
Runnel 
Tallinnas
Hando Runneli ju u b e lip i- 
dus tus tes t, m is a lgasid 
laupäeval konverents iga 
Tartus ning veeresid kuuen
daks päevaks Paidesse, sai 
k ir ja n d u s liku  kolm apäeva 
kaudu osa ka Tallinna pub
lik.
Saa litä ies oli kolleege, 
konkurente ja kõige rohkem 
lih ta u s ta ja id . Rein V e ide
manni luulealase sissevaate 
peale m ärkis Runnel vaheda 
heatahtlikkusega, et tem a 
tekstid  on andnud Veide
mannile hea võim aluse omi 
se isukohti avaldada. P õ i
m iku juub ila ri luulest esi
tasid Taavi Teplenkov, Jan 
Uuspõld ja P riit Pedajas.



See ei ole üldse seotud Jüri Mõisaga, lih t
salt tem a am etistlahkum ine tuletas meelde 
ajakirjanduses loetu. Kellegi ärimehe kree
do kõlas umbes nii: kolmekümnendaks elu
aastaks tuleb oma bisnis püsti panna ja 
m iljon id teenida, et siis elama hakata. See 
on võim salt ja koom iliselt öeldud: elama 
hakata. Nii on unistanud m iljonid naised ja 
mehed kõikidel sajanditel. Mida selle all 
mõeldakse? Vaesematele elanikekihtidele, 
kes pidid päevas kaksteist tundi ja enam 
rügama, tähendas “ elu” töö vastandit, st. 
jõudeolekut. Eesti fo lklooris on täpselt f ik 
seeritud, m ismoodi selline ideaalne elu 
peaks välja nägema. Kujutlege noort 
pankurit ja tema beibet, kes magavad kahe 
kasuka vahel ning tõusevad üksnes selleks, 
et sularasva süüa!

Nõudmised sõltuvad ühiskonna majan- 
duslik-kuItuuriIisest ja konkreetse inimese 
vaimsest tasemest. Kellele tango laevalael, 
mullivann, malaislasest lakei, m ust auto
juh t kollase Cadillaci roolis ja haarem. 
Kellele võimalus tegelda oma lem m ikhar
rastusega, enesetäiendamine, reisim ine. 
Ja ometi -  kui vähestel siiski on see “elu” 
õnnestunud! Kui paljud on sellega varsti 
alla käinud ja uppi lennanud. See on üks 
suur virvatuluke. Nagu hr. Mõis on ise lehes 
öelnud, midagi nii uhket ja tu lem uslikku kui 
töö Hansapangas vaevalt elu enam pakub. 
Ses suhtes on meie noored pankurid nagu 
baleriinid, kel neljakümnendaks sünnipäe
vaks ilusamad teod tehtud.

Sama kehtib ka teiste meeste ja naiste 
kohta Eesti Vabariigi algusaastail, kes alus
tasid ju lge lt sealt, kus tühi maa ees. Vaevalt 
saab Eestil kunagi olema kolm eküm nest 
peam in istrit ja veel nooremat vä lism in istrit. 
Aga aiguslainetust tunnem e veel mõnda 
ae0a. Annab oodata, kui keegi eesti d ip lo 
maat võiks Ernst Jaaksoni jälgedes mõnes 
riig is  d ip lom aa tilise  korpuse vanemaks 
saada, kelleks teadupärast valitakse vanim 
sinna riik i akrediteeritud saadik.

Ent kui vana on Hando Runnel? Kas 
keegi ku ju tab ette noort rahvalaulikut? 
Vaevalt, lau lik on ajatu-. Runnel oleks ka 
nagu alati olemas olnud. Ei noor ega vana. 
Kuigi Hasso Krull k inn itab, et Runnel ei 
ole klassik, on enam ik m õiste id  saanud 
tänapäeval uue sisu. Klassik ei pruugi

tähendada sam asugust kanoniseeritust ja 
v ih jete a llika t nagu näiteks saksa või 
prantsuse luules. Ütleme, et klassik on 
too, kes on kõikja l. Nii ü ldm õiste tavat 
luu le ta ja t korraga “ a ll” ja “ ü la l” pole 
peale Liivi olnud. Tore, et ta elab iseseis
vas Eestis. Ta saab mõelda selle üle, kas 
enda p ilt  “ k roon ides e lu ” esikaanel 
soodustab “ Eesti m õ tte loo ” m üüki või ei. 
Kas m eedium  värvib  oma ob jekti või 
vääristab objekt siiski ka meediumi?

Äsja sai neljakümneseks Jaan Undusk, 
homme saab Doris Kareva -  mõlemad oma 
ala väljapaistvad spetsialistid.

Käisin kuu aja eest Torontos. Suhtlesin 
ainult sealse eestlaskonnaga. Liites aastata- 
gused muljed Kesk-Lääne eesti päevadelt 
Chicagos, on kõige helgem kogemus, et elu 
ei lõpe kuuekümneselt. Sealmail arvatakse, 
et vanaks hakkab inimene saama alles 
kaheksaküm neviieselt. Seda on to lle  
põlvkonna eestlastega lävides ilm selt kõik 
tundnud. Miks? Am eerika kohta on 
kombeks öelda, et arad ei hakanud sinna 
minema, aga nõrgad lih ta lt ei jõudnud 
sinna. Saksamaalt DP-laagritest suunatud 
vanemate laste kohta kehtib ilm selt ka teise 
põlvkonna em igrantide  fenom en, m ida 
iseloomustab edasipüüdlikkus, saavutusva
jadus, positiivne ellusuhtumine.

Kõige jahmatavam uudis vanuse alalt tuli 
mulle aga seoses raadioga.

Lapsepõlvest on mulle BBC maailmapro- 
gram m ist meelde jäänud nimed ja saate
pead, m ille tähendust ma toona loom uliku lt 
ei taibanud. Üks säärane oli “A Letter from  
Am erica” , autoriks A lister Cook. Aastatega 
hakkasin aru saama, et see igal nädalava
hetusel kõlav veerandtunnine saade kujutab 
endast sub jektiivse t kom m entaari 
Ameerikast. Kui saabusid 80ndad, olin 
enam-vähem kindel, et see on m üstifika t
sioon, nii kaua ei tee keegi ühte saadet. See 
pidi olema koondnim i, mida kasutas mitu 
autorit, nagu Ene Hölderlin. Aga ennenäe 
imet, läinud teisipäeval tu li samast BBC 
saade, mis oli pühendatud Alister Cooki 
90. juubelile! Teda intervjueeriti. Ta oli ole
mas! Ameerikast hakkas ta oma raadiokirju 
saatma 1946. aastal. Homme kuuleb teda 
jälle. Ta ei kavatse veel elama hakata.

M ih k e l  M u tt

Galina S tarovoitova b ru taa lne  tapm ine  
ähvardab Venemaa habrast dem okraatiat 
sam avõrd kui rub la  devalveerim ine
augustis majandust.

Oma elu v iim asel küm nend il tõusis 
S tarovoitova, se lja taga etnograafi
akadeemiline karjäär, Moskva dem okraat
liku liikum ise juhiks. Varem kui keegi teine 
võttis ta sõna armeenlaste õiguste kaitseks 
Karabahhia sõjas, m ille tagajärjel ta valiti 
Jerevanist NSVL Ülemnõukogu saadikuks 
ning selle inim õiguste komitee liikmeks.

Ta näitas oma ju lgust ja sekkumisvaja- 
dust enne N.Liidu kokkuvarisemist; 1990. 
a. võitis ta protsessi ajalehe Pravda vastu, 
kes süüdistas teda valitsuse muutm isele 
õhutam ises konstitu ts ioon ivä lis te  m eet
mete abil.

Tema mure õiguste ja seaduste pärast 
polnud, nagu m õned tookord  arvasid, 
üksnes etnograafia-alase tegevuse jä tk ning 
peegeldus. See võrsus sügavast usust, et 
igal indiviid il ja grupil on kindlad õigused, 
m ida tuleb kaitsta.

1991-92 oli ta üheaegselt Jeltsini vanem
nõun ik rahvusküsim ustes ja Venemaa 
Demokraatliku Partei kaasesimees. Sellal 
ta töötas tiheda lt koos reform istide Gaidari, 
Tšubaisi ja Sobtšakiga.

Aga ta suhted nende ja te is te  p o liit i
kutega o lid  enam asti to rm ilised , sest oma 
põh im õtetes ei läinud ta kunagi kom pro 
m issidele.

Ta o li Je lts in i ägedam aid  k r iit ik u id  
Tšetšeenia sõja pärast. Ta m õistis  hukka 
linnapea Lužkovi otsuse ajada Moskvast

m inem a “ kaukaasia pärito lu  kodan ikud” . 
Ja v iim a ti ta  hu rju ta s  oma kolleege 
duum as ja te isi Vene valitsuse liikm eid 
nende suutm atuse pärast võtta sirgem at 
seisukohta A lbert Makašovi ja te is te  vene 
na ts iona lis tide  ägedate a n tise m itis tlike  
vä ljaastum iste  suhtes.

Ehk sellepärast, et ta oli pigem valmis 
katkestama sidemed oma liitlastega kui 
taganema põhim õtetest, oli tal suurem 
moraalne kui po liitiline  edu.

Tema taotlus kandideerida 1996. aastal 
p residendiks ebaõnnestus vä idetava lt 
“ tehnilistel põhjustel” , ilm selt kuna Jeltsini 
meeskond kartis , et ta tõm bab ära 
re fo rm is tide  hääled, m ida oli tarv is 
Zjuganovi löömiseks.

Mõrvamise ajal oli Starovoitova Peter
buris, et osaleda Põhja Pealinna poliitilises 
liikumises, m ida ta lootis hakata juhtim a, 
väljakutseks ko m m u n is tis t kubernerile  
V ladim ir Jakovlevile järgm istel valim istel.

Tema endine liitlane Jegor Gaidar ütles 
mõrvajärgsel päeval, et Starovoitova uskus, 
et “ demokraatia on Venemaal võ im alik” . 
Gaidar lisas, et see võib kõlada triviaalselt, 
ent oma surmaga pidi ta seda tõestama.

Ta oli kuues duuma liige, kes on tapetud 
pärast 1993. aastat.

Vahetult enne surm a Eho Moskvõle 
antud intervjuus ütles Starovoitova pohvet- 
likult, et “ revolutsioon sööb vä ltim atu lt 
oma lapsed. Meie, demokraadid, peame 
tunnistam a, et see kehtib isegi meie 
rahumeelse revolutsiooni kohta” .

Paul  G o b l e , r f e



Kui suursaadik Jaak Jõerüüt ei olnud veel diplomaat, 
vaid Eesti NSV Kirjanike Liidu aseesimees, ja mina 
sama liidu välissuhteid hoidev sekretär, sõitsime 
novembrikuu lõpul 1988 Soome ja Rootsi, et selgeks 
saada, kas tuleb loomeliitude ühispleenumi osalistel 
midagi välja järjekordsest “suhete norm aliseerim ise” 
ideest -  kutsuda kokku esimene kodu-Eestis elavate- 
loovate ja emigratsioonis eesti keelt ja m eelt hoidvate 
kirjanike ühiskohtumine. Kui me 24. novembri hom
mikul Stockholmis Askersundsgatanil Kalju Lepiku 
külalislahkes kodus kohvilauda istusime, avasin oma 
diplomaatkohvrikese ning panin peremehe paremale 
käele pudeli Viru Valget ja Hando Runneli luulekogu 
“ Eestiaegsete meeste laulud” .

“ Runnel saab täna viieküm neaastaseks,” ütlesin Kalju 
Lepikule.

V iinapudeli s ild il puhus rahvarõivas mees karjuspa- 
sunat, toru  taeva poole.

Lühedast kasvu mees, kes üle laua meie vastas istus, 
oli jä tkuvasti k irju tanud luulet, m is reetis ja k innitas 
truudust samadele eestlaste rahvarõivastele ning üle 
vee ja läbi to llide  im busid need laulud Ta llinna k irjan ike 
kõdudesse, Tartu tudengite  ühiselam utesse ja pagu- 
laskodudesse Kalifornias, Torontos või Sidneys. Lepik 
oli eestiaegne mees, kes ütles meile:

“ Ma ei tu le  kodumaale seni, kuni v iisa t peab küsima 
Vene saatkonnast.”

Me tõ im e ta lle  veel võõra valla all elavalt 
Eestim aalt raam atu, m ille  pealkiri ju lgesti ja 
võ im uka lt kinnitas, et mehed ei sä ilinud eesti
aegsetena m itte  a inu lt vabas maailm as, vaid 
ka oma pä rism u Ila l, kus eestluse kinn itam ine 
nõudis riski, jonni, mehem eelt ja ju lgust. Selle 
kom prom iss itu  mehisuse ilm u tam ine  ja kuu lu 
tam ine  ongi m eile  andnud tänase Hando 
Runneli -  eestluse lauliku läbi aegade.

Kui ta tu li 60ndate keskpaiku põ llum a jan 
dusliku kõrgkoolituse pooleli jä tnud m aapo is i
na Tallinna ning kaks tõs is t ja elukogenud 
vanema põlve kom m unisti Anton Vaarandi ja 
Paul Kuusberg ilm sesti tem a tõs i-as ja likkust 
m eist ja. noorem aist erinevalt sedam aid nii 
usalduslikuks pidasid, et ta Loomingusse tööle 
!. [c rd H  «i mina küll enam at kui
lih+sust *:i 'ci: ja lo o m u lik k u s t,  m is
hehkus sellest vaiksest m aapoisist m inule -  
kalurikü las sündinud-kasvanud noorele nime- 
sele.

Runnel on olnud poosivaba läbi elu. Runneli 
missioon on jum alik  jonn, m ille sisuks tema- 
nägemusliku tõe ja õiguse kuulutamine. Ta on 
teinekord tüütu selles järjepidevuses paljudele 
meist, kes me nõukogude aja mugavas olmelo- 
gelem ises ka vaim sed kom prom iss id  ära 
õppisime. “ Runnelil on nina alati vingus,” ütles 
mulle aastate eest toonane Tartu Kirjanike Maja 
hoidja, luuletajat sügavalt austav inimene. Runnel töötas 
Loomingus 60ndate teisel poolel, just samal ajal, mil meie 
-V a le n tin  Rajasaar, Ursula Põks, Ita Saks, Jaan Klõšeiko, 
Arvi Siig ja mina -  tegime “ Noorust” . See komsom oli 
keskkomitee am etlik häälekandja läks meil käest just tänu 
“ kuldsete kuuekümnendate” põlvkonna kõrgkva litee tse t 
loomingule sedavõrd ohtliku lt -  üldise vaimse tasa lü lita 
mise foonil seda enam -  vabaks, diskuteerivaks ja intelli- 
gentsekski väljaandeks, et meid nii-öelda kogu täiega laiali 
löödi ning siis õige lühikese ajaga uus ilmetu trük is  loodi.

Maapoiss Runnel sattus Noorusse käima selle a jakirja  
parim ail aastail. Ehk on siis ka meie toonasel to im etuse l 
m ingi kõige väiksemgi osa Runneli ta lupoegliku m ehe
meele säilim isel suure ja võimsa parte iaparaadi s ilm a 
all elavas-töötavas linnas, pahelises koosluses, nagu lin- 
navurlesus m aahingele ikka ja jä tkuvasti on. Runnel on 
ennast jä re le jä tm atu  visadusega harinud “ linna-kõlb- 
likuks” in te lligendiks, kuid tem a fenom eni on sünn i
tanud see, et ükski vägi pole suutnud tem ast välja auru- 
tada maa ja küla jonnakat s irg joonelisust, m ängu lis t 
üleolekut tõsistes asjades, -  rahvusaate sõnastam isel- 
kaitsm isel ennekõike.

Me oleme enamus maalt, aga erinevalt Runnelist 
o lem e suures enam uses osanud lah jendada om a 
lapsepõlve eiufilosoofiIise alge, unustanud eestiaegsete 
meeste laulud, pidades neid kohm akateks, sen tim en
taalseteks, aegunutekski.

Runneli tugevus on tem a konservatiivsuses, m ille  
aluseks eesti a la lho id likku m õtte lukku süüvim ine, selle 
pub litseerim ine ja selle m is jonärlik  propageerim ine kui 
meie ainsama usu kuulutam ine. Runneli tugevus on 
tem a "k itsas ” rahvuslikkus, m is tõ ttu  ta respekteerib, 
aga ei arm asta Kaplinskit.

Runnel m isjonärina on meile paljusid asju kuu lu tanud 
ja selgeks te inud, aga tem a enda haritud jäärapäisusest 
on p rak tilise lt võ im atu läbi m urda. Hando on m ind paa
ril korral keerutanud p in tsakunööb ist ja ilm a igasuguse

sissejuhatava d ip lom aatia ta  asja juurde tu lnud : võtam e 
Mati S irkeli maha K irjanike Liidu esimehe kohalt. 

“ Miks?” küsin loom u liku lt m ina.
“ Mees, kes leheintervjuus väidab, et m itte  sõna ja 

loom ingu ka itsm ine pole liidu esimene m issioon, vaid 
am etiüh ingulises korras igale liikm ele äraelam ise ja s is 
setuleku garanteerim ine, -  see mees ei väljenda meie 
arusaam u. Algul oli sõna! Ajad on rasked, aga me ei tohi 
om ast taganeda.”

Mina, nii Runneli kui S irkeli pikaaegne kolleeg -  ja 
oma meelest sõbergi -  olen endastm õiste tava lt päri 
Runneliga, et sõna esm alisust vandum ata ei saaks me 
k irjan ikud olla, aga S irkeli m ahavõtm ist ei asu ma ka its 
ma ägedasti, sest ägedus pole m inu meelelaad. Teades, 
et Runnel oma joru  edasi ajab, sõnan tasakesi:

“ V ist ei maksa. Kust me saame haritum a, kohuse
tund likum a ja töökam a ning rahvusvaheliselt to im etu le - 
vama esim ehe.”

See lause om a tões võib veenda keda tahes, aga 
Runnel poleks Runnel, kui see kohe tem alegi m õjuks. 
Ma ütlen tunn ia ja lise  jahum ise järel mehele, keda tu n 
nen 35 aastat: “ Vaata, kui Jugoslaavias sõd iti, kutsus 
Rooma paavst korduva lt sõ jariis tu  maha panema ja ta p 
m is t lõpetam a. Kes teda kuulda võttis? M itte  keegi. 
Sõnal polnud väh im atk i mõju. Alles siis, kui ÜRO oma 
s in ik iiv rid  kohale tõ i ja neilegi meestele sanktsioneeris

rahvusvahelise õiguse sõrm  päästikul hoida, jä id  need 
kohalikud rahvushullud m õtlem a, et v ist on targem  
tapatöö lõpetada.”

See on üks neid väga väheseid kord i, kus Runnel m inu 
argum entats ioon i peale oma kord pähe võetud reso
luutses to im im isp laan is  hetkeks kõhklusse jäi.

Kuu aega h iljem  keerutas ta m ind uuesti nööbist ja 
alustas uuesti. Tal oli sama mõte, aga uued argum en
did.

Runnel ja Sirkel on tänaseni m õlem ad oma, lugup i
dam is t väärivatel kohtadel, sest in im õiguste  järg i on 
meil kõigil õigus oma usu liste le  ja süüm eliste le tõeks
pidam iste le , ja vastastikune tõeksp idam iste  m ittere- 
spekteerim ine ei tähenda dem okraatlikus ühiskonnas 
kunagi puh tin im likku  põlgust ja ka ris tam is tah tm is t -  nii 
sõge tu ttava t meile punase ideoloogia sõgeaegadest.

K irjanike Liidu välissekretärina ei saanud ma p rak
til is e lt m idagi teha Runneli heaks, kuigi seda teinegi 
kord üritasin . Runnel oli prohvet ja oraakel oma maal: ta 
ei ole tah tnud ega tahagi s iit välja. Kaplinski tah tis , aga 
ei saanud. Ja kui lõpuks sai, rändas läbi terve ilma. 
Need kaks suurt luu le ta ja t m õlem ad on silm atorkavad 
m anitsejad. Runnel m anitseb nii-öelda Eesti-siseselt ja 
eestlusele rõhuvalt, Kaplinski paigutab meid kõiki kogu 
suure ilm a filo soo filis tesse  m õtte- ja kä itum issüs- 
teem idesse, ja m uidugi on see ebamugav, kui n iim ood i 
sinu õdusat kodukootust häiritakse. Meie sõnalise ja 
m õtte lise  ku ltuu ri suurim a id  õnni on, et Hando Runnel 
ja Jaan K aplinski elavad, töö tavad ja m anitsevad 
üheaegselt. Nad eitavad te ine te is t ja eitavad koos 
eelm ise süsteem i ühem õõtm elisust.

Oleme Runneliga läbi nelja aastaküm ne rääkinud pikki 
ju tte  väga paljudel teem adel, kuid m itte  iialgi naistest 
kogu selle skaala ja gam m a ulatuses kõrgest a rm as tu 
sest porduelu triv iaa lsuseni. Runnel pole m ulle  kunagi 
rääkinud, kes keda salaja m agatab, kes kombekas naine 
on ja kes lohmakas või vulgaarne.

Kas ta ei hooli naisest kui b io loogilisest vorm ist? Kas 
ei ole tem as m askuliinset a lista ja alget? Kas ehk on ta 
tunde ilm  rängas ajas sedasi m ehestunud, et sinna ei 
m ahu he llus, arm , seksuaalsus? N iisuguse id  asju 
otsesõnu ei küsita. Aga ma ei ole lugenud eesti luules 
hingem inevam at visuaalset p ilti, kui Hando Runneli kirja 
pandud “ Üks naine lehmaga läks üle m äe” . Ma tahaksin 
selle siia k irju tada tervenisti:

Üks naine lehmaga läks üle mäe, 
tal lambad ohelikkupidi teises käes, 
ning sääred paljad, kriim ulised tal, 
ja lapsepõnnid õueväraval.

Üks naine lehmaga läks üle mäe.
Siis laante tagant kostis rongi huik, 
siis üle kõrge taeva lendas valge luik, 
siis lehm nii laisalt, raskelt jä re l käis, 
et süda p ilgeni sai nukrust täis...
Ja laante tagant kostis rongi huik.

Üks naine lehmaga läks üle mäe.
N ii aastaid läks, n ii läheb iga päev.
Ja tõusku luik või tähe laev, 
ei unune see lihtne maine vaev 
üks naine lehmaga läks üle mäe.

See on im eline laul kohustusest arm astada 
ja austada seda nii p re tensioonitu t, otsekui 
vä ljapääsm atut para tam atust -  viia oma küla 
karjam aale lehma, et lapsepõnnid söönuks 
saaksid. Neist sirguvad hiljem  po liitikud  ja 
luuletajad, teadlased ja töösturid , õ ilish inged 
ja sulid; -  ja ikka ning jä lle  viivad uued põlved 
n iim oodi lehma, et sünniksid uued kerged 
m ängurid ja uued tõsised traag ilised luu le ta 
jad . Sedasi ong i k in n ise  s u u g a  R u n n e l m u l le  
en im  na isest ja em a st kõnelnud mees.

(Ma olen is ik lik -loom e lise lt hinnanud ja usa l
danud Runnelit aina. Kui väikse loom em ahuga 
ja laisa inim esena kevadel 1973 sain valm is 
oma ainsama pikem as vorm is proosakatse -  
sõrulaste dokum entaa lloo “ Sõja ja lu s ” -  olid 
esim esteks lugejateks Hando Runnel, kak
sikvend Jüri ja Loom ingu peato im etaja Paul 
Kuusberg. Vend ütles:

“ Seda ei avaldata niipea."
Kuusberg ütles:
"Käsik irja  eest peab võitlem a, aga asi on 

seda vää rt.”
Runnel palus m ind teksti lühendada circa 10 

m asinakirja  ning sõnastas fa ta lis tliku  seisuko
ha:

“ See on sinu kõige parem raam ät, Ja võib 
juhtuda, et sa parem at ei k irju tag i enam .”

Nagu vette vaatas. Ta nägi juba siis m inusse 
kodeeritud nappi töövõim et, mugavust, ja kõ lb likkust 
pigem  lite raad iks kui päevast-päeva m ats-traad ilikuks 
või jaan-krossilikuks enesesunniks.)

Runnel ei ole läinud po liitikasse ega laenanud oma 
kuulsat nime ühegi va lim isn im ekirja  kaunistam iseks.

Päevapoliitika põgusus on ta lle  tä ie liku lt vastuvõeta
matu rahva ja maa arm astuse po liitika  kõrval, m illeks 
n im ekirju  ei koostata, sest sellele ja selleks ei saa keda
gi kutsuda, selleks sünnitakse ja kasvatakse.

Te küsite: kuidas ikkagi selline mees tuli? Miks just 
tema?

Lubage mul meenutada väidetavat te le fon ikõnet fo s 
fo riid isõ ja  ajal, kui Hando Runnel Tartu ü likoo li pilgeni 
tä is aulas veel kehtiva vene nõukogude võim u ajal 
n im etas Eesti NSV M in is trite  Nõukogu koloniaalvalit- 
suseks, kes on valm is maha ärim a kõik rahvuslikud 
rikkused.

Väidetavasti olevat Eesti NSV Riikliku Julgeolekukomitee 
raevunud esimees kindral Karl Kortelainen sarjanud 
ülikooli rektorit Arnold Koopi, kõige lõpuks keelama-käski- 
ma harjunud inimesena küsides:

“ Kuidas Runnel üleüldse aulasse pääses?”
Suur ja tugev Koop, kes oli küll süvahariduseta, aga 

ju lge mees siiski, pom isenud a rg liku lt vastuseks:
“Ta ise tu li. . .”
Runnel tu li ka eesti luulesse ise. Nüüd on ta tu lnud 

kogu meie ku ltuu ri ja kogu igapäeva-ellu.
Me kõik koos, ilm sesti, o lim e ära teeninud sellise 

m an itse ja , koo lita ja , kasvataja n ing m ee lde tu le ta ja  
ilm um ise, sest m ida m uud on Runnel väljendanud, kui 
seda kõige püham at, m is geenides meil kõ ig il, kes me 
aga ka tkendlikum a mälu, nõrgem a m ehem eele ning 
he itlikum a arm astusega oleme.

Meis ei ole Runneli väge.

Ü lo T u u l ik



MUUSIKA MA AIL M
Kultuurifestival “Läti Vabariik 80”
Läti Vabariig i vä ljakuulutam ise 80. 
aastapäeva puhul ko rra lda ti rohkelt 
kontserte, esinesid noored rahvusvaheliste 
konkursside laureaadid, koorid ja puhkpil
liorkestrid, kes olnud parimad laulu- ja 
tantsupeo konkurssidel. - Igal aastal on 
esinenud aastapäeval Riias ka teine Läti 
kutseline sümfooniaorkester L iep ljas t (just 
seal kuulutati välja Läti Vabariik). Seekord 
oli Liepaja SO-I pealinnas koguni seitse 
kontserti: alustuseks Verdi Reekviem Riia 
toomkirikus, kaks õhtut läti heliloojate uus- 
teostega, kontsert koostöös rootsi 
muusikutega ning ka kontserdid, kus solis
tideks kõigi kolme Balti riigi lauljad (Eestist 
Aare Saal ja Leedust Virgilijus Noreika). 
Juube liü ritused jä tkuvad. Vabariigi 
aastapäeva tähistas Moskvas Tšaikovski- 
nim. kontserdisaalis Riia toom kiriku pois
tekoori kontsert. Koori kolm  jä rgm is t 
kontserti anti samuti aastapäeva märgi all 
Londonis, nagu ka hiljutised Läti Rahvusliku 
SO küla lisesinem ised Norras, Taanis, 
Saksamaal ja Belgias.

“Etemal Jerusalem” Vilniuses
Kahele sügiskuule on langenud rahvusvahe
lise muusikafestivali “ Etemal Jerusalem” 
kontserdid, mis pühendatud Jeruusalemma 
3000. aastapäevale. Esinejate hulgas on 
olnud ka iisraeli helilooja Noam Sheriff, kes 
juhatas Leedu Riikliku SO ees oma oratoo
rium i “Jeruusalem m a psa lm ” (1995); 
samas toimus kammerkontsert, kus Sheriffi 
vokaalloomingut esitas tema abikaasa Ella 
Sheriff, k laveripartneriks leedu pian ist 
Gražyna Rucyte-Landsbergiene. Toimus ka 
tun tum a juudi soost leedu helilooja 
Anato lijus Šenderovase au to rikontsert, 
kavas piiblia inelised vokaalsümfoonilised 
teosed; kaasa tegid mainekad solistid: kan
to r Joseph Malovany New Yorgist, sopran 
Eva Ben-Zvi Iisrae lis t, tš e llis t Mark 
Drobinsky Prantsusmaalt ja bass Anatoli 
Safiu lin Venemaalt, sam uti džäss- 
m uusikutena tun tud V lad im ir Tarassov 
löökriis tade l ja saksofonist Petras 
Višniauskas, seekord juudi shofari sarvel. 
Festival lõppes kontserdiga Felix 
Mendelssohn Bartholdy loomingust, külalis
dirigendiks William Boughton ja solistiks 
noor v iiu lda ja  Daniel Hope (m õlem ad 
Suurbritanniast).

Pavarotti galaõhtu Metropolitanis
22. novembri galaga New Yorgi Metropolitan 
Operas tähistas tipptenor Luciano Pavarotti 
30 aasta möödum ist debüüdist kuulsas 
teatrimajas. Õhtu dirigent oli James Levine, 
teatriorkestri saatel astus Pavarotti üles üksi 
ja ansamblis (lastes ka teistel laulda). Kaasa 
tegema oli kutsutud hulk nimekaid soliste: 
Daniela Dessi, Aprile MiIlo, Ruth Ann 
Swenson, Dolora Zajick, Leo Nucci, Paul 
Plishka. Reaetendustes on Pavarotti sel kuul 
Metis kaasa teinud Cavaradossi osas ooperis 
“Tosca” .

Ennio Morricone 70
Meie kaasaja tun tum a id  film im uus ika- 
heliloojaid jäi film i juurde lõplikult alles 
1960ndail -  ta alustas kammer- ja 
orkestrim uusika  k irju tam isega. Roomas 
sündinud, oli ta Santa Cecilia Akadeemias 
Goffredo Petrassi õpilane, oli mõjutatud 
John Cage'i ja Luigi Nono loomingust, 
samas õppinud ka trom petit ja d irigeeri
mist. Filmi tõid ta õnnestumised Sergio 
Leone /fa/o-vestemites, peatselt ka Pasolini, 
Lattuada, Cavani ja Petri film ides. 
Trom petisti ja heliloojana on ta koostööd 
te inud ka Franco Evangelisti ja tema 
ansambliga Nuova Consonanza.

P r i i t  K u u s k

Vaetakse muusikaharidust
Täna toimub Tallinna Matkamajas muusika- 
haridusalane konverents, milles osalevad 
riiklike õppekavade alusel töötavad 
muusikakoolid (68 kooli) ja kunstide koolid 
(12 kooli). Konverentsi kavas on järgmised 
ettekanded: Ene Raid, “ Muusikakoolid täna
ses Eestis” , Theo Aasa, “ Omavalitsuse ja 
m uusikakooli suhetest", Peeter Aas, 
"Muusikakooli osast kohalikus kultuurielus” , 
Anne Kaus, “ Ü ldku ltuuriline  osakond 
m uusikakoo lis” , Anne Põder, “ Koolide 
finantseerim isest ja naabervaldade osast sel
les” , Andres Pung, “ Eesti Muusikaakadeemia 
õpetajatekaadri e tteva lm ista jana", Urvi 
Haasma, “ Eesti Muusikakoolide Liidu viis 
tegevusaastat” . Pärastlõunal kohtutakse 
Euroopa Muusikakoolide Liidu (EMU) juha
tusega, kl. 17.30 algab õpilaskontsert.

4

tamisest Eesti -  Soome sümfooniaorkestriga 
Anu Tali juhatusel. Peeter Vähi teost 
iseloom ustas Igor Garšnek, a jakirjan ike 
küsimustele vastas kohal viibinud autor.

Külalistrio Taanist
Taani trio Passage esines 23. XI Tartus ja 25. 
XI Tallinnas, kontserdi põhiautoriks Anders 
Nordentoft (s. 1957), ent kavas ka Erkki-Sven 
Tüüri “Conversio” viiulile ja klaverile.
Need (tasuta) kontserdid toim usid Taani ku l
tuurim inisteerium i algatatud ja Taani ku ltuuri
instituudi elluviidava kultuurivahetuse projekti 
raames. Tänavu algatatud projekt hõlmab 
kaheksat Läänemere-äärset riiki ja 22 linna. 
Tänased partnerid esitlevad oma maade kul
tuuri Taanis aastal 2000.

Avati Georg Otsa mälestustuba
Georg Otsa nimelises Tallinna Muusikakoolis 
avati 23. novembril Georg Otsa mälestustu
ba, mis on kolmandik kogu planeeritavast 
muuseumist.
Mälestustoas on näha hulgaliselt fotosid laulja 
s ilm apa istvatest lavaro!Iidest läbi aegade. 
Ekspositsioon, m ille on koostanud Erich Loit 
teatri- ja muusikamuuseumi materjalidest, on 
varustatud audiovisuaaltehnikaga ja Georg 
Otsa esinemiste salvestustega. Tallinna linna 
kultuuriam eti juhataja Ene Vohu ütles, et meie 
muusikute mälestuse jäädvustamine on tänu
väärne ettevõtmine. Olgu lisatud, et kogu pro
jekti rahastab Tallinna linn ja muuseumi 
rajamisega loodetakse lõpuni jõuda paari 
lähema aasta jooksul. Mälestustoa avamisel 
kõneles kooli d irektor Leho Muldre, endist 
kolleegi meenutasid Estonia Seltsi juhatuse 
esimees Arne M ikk ja laulja T iit Tralla. 
Esinesid kooli vilistlane Rainer Vilu, praegused 
õpilased Annika Ilus ja Igor Tsenkmann ning 
p ian is tid  Anne Otto ja Ülle Rebane. 
Mälestustoa avamisel viibis ka Georg Otsa 
lesk Ilona Ots. Et mälestustuba kasutatakse 
õppeklassina, on kavas edaspidi avada see 
külastajatele nädalavahetustel.

R a il i  S u l e

■  26. -  28. novembrini viibib Tallinnas 
Euroopa Muusikakoolide Liidu (EMU) juhatus 
eesotsas liidu presidendi Josef Frommeltiga 
Liechtensteinist.
EMU juhatus osaleb Tallinnas Eesti 
Muusikakoolide Liidu külalisena 27. novembril 
M atkam ajas Eesti m uusikakoolide konve
rentsil ja peab siin ka oma töökoosoleku. t M j  
juhatusse kuuluvad veel Saksamaa. Taani, 
Soome, Ungari ja Hispaania liikm esliitude 
esimehed.

■  29. novembril algusega kell 13 jätkub 
Adamson-Ericu muuseumis Eesti 
Muusikaakadeemia kontsertloengute sari 
klavessiinimuusika ajaloost teemal “ Inglise 
muusika".
Lektoriks on seekord Marju Riisikamp. 
Kontserdil esinevad EMA üliõp ilased ja 
magistrandid Marju Riisikamp, Ele Sonn, Ene 
Nael, Oksana Butsenko, Eve-Riina Rannik ja 
Nele Altof. Kõlavad W. Byrdi, H. PureelIi jt. 
inglise virginalistide klavessiinipalad ja süidid 
ning Inglismaal elanud saksa helilooja G. F. 
Händeli virtuoossed teosed. Lisaks saab nauti
da H. Purcelli laule ja aariaid ooperitest 
“ Kuningas A rthu r” ja “ H a ld jakuningas” 
Kristina Räni esituses.

Rahvusvaheline muusikakonverents
Jyväskylä ülikool, Tallinna Pedagoogikaülikool 
ja Soome Instituut korraldavad 30. novembrist 
-  3. detsembrini (algusega kell 9) Tallinnas 
Soome Instituudi ruumes (Harju 1) rahvusva
helise teaduskonverentsi teemal “Muusika ja 
rahvuslikkus”. Esinevad teadlased Soomest, 
Ungarist, USAst ja Eestist. Konverentsi töö
keelteks on soome ja inglise keel.
Konverentsi avaettekanne on Jyväskylä ülikooli 
professorilt Matti Vainolt -  “Onko suomalais- 
ugrila is illa  kansoilla yhte istä m usiikkiku lt- 
tuuria?” Soome Instituudi juhataja Juhani 
Salokannel räägib seejärel soome kultuuri 
edendamisest Eestis. Konverentsi põhiet- 
tekanded on veel viie lt soomlaselt, kuuelt 
ungarlaselt; USA teadlased esitavad kolm 
ettekannet. Eestlastest esinevad Ingrid Rüütel 
( “ Folk song as the musical mother tongue” ), 
Maris Kirme (“ Finlandia by Sibelius -  symbol of 
national spirit in Estonia"), Inna Järva (“ Human 
beeing Runic song and Time” ), Vaike Sarv 
( “Song shaping the setus’ ethnic identity” ), 
Jaan Ross (“Timing in Estonian folk songs as 
interaetion between speech prosody, meter, 
and mysical rhytm ” ) ja Tiina Selke ( “Some 
national aspects of Estonian School song”). 
Erilist tähelepanu konverentsi ettekannetes on 
pälvinud Zoltan Kodäly looming ja filosoofia, 
mida käsitleb neli uurijat. Õige m itm e esineja 
teemaks on ka soome-ugri rahvaste rahvalaul. 
Konverentsi keskne telg on muusika osa 
soome-ugri rahvaste identiteedi kujunemiseks.

“Päikesepoisid” taas laval
28. ja 29. novembril esietendub Vanalin
nastuudios Neil Simoni 1974. aastal kirju
tatud kahevaatuseline komöödia “ Pälkese- 
poisid”.
Ameerika kom ööd iak irjan ik  Neil Simon 
saavutas populaarsuse 60ndate lõpul TV- 
showdega. 70ndatel ei möödunud 
Broadwayl ühtki hooaega, mil ta komöödiaid 
või trag ikom öödia id  poleks tunn is ta tud  
hooaja parimaiks. Eestisse jõudis Simoni 
looming “ Päikesepoistega” . Mihkel Muti tõ l
g ituna tõi selle 1981. aastal Eesti 
Draamateatris lavale Jüri Järvet, kes ise

ERKF toetab riiki 700 000 krooniga
Eesti Rahvuskultuuri Fond teavitas 23. XI 
ajakirjanikke järgmiseks aastaks eraldatud 
stipendiumidest ja toetustest kogusummas 
2 555 399 krooni (vt. ka lk. 18-19).
ERKFi kümneliikmelisest nõukogust olid ajakir
janike ees selle esimees Eri Klas ning Ingrid 
Rüütel, Vive Tolli, Ingo Normet ja Rein Maran. 
Fond, mis elab eraisikute ja firm ade 
annetustest, on kaheksa tegevusaastaga eral
danud kultuuri toetamiseks üle 18 miljoni 
krooni. ERKFi põhikapital läheneb nüüdseks 
28,5 miljonile (sh. nimelised allfondid u. 12,3 
m iljonit krooni). Nimelisi allfonde (avatakse 
100 000 krooniga) on juba 38, kusjuures algul 
dom ineerinud välisannetajaid (eeskätt 
Soomest) edestavad juba kohalikud 22 allfondi
ga. ERKFile eriti hea oli läinud aasta, mil avati 
seitse nimelist allfondi ja fondi tootlikkus oli 24 
protsenti. Kuigi ERKFil on head finantskonsul- 
tandid ja raha pööritatakse võimalikult väikese 
riskiga, langes fondi tootlikkus tänavusel raskel 
majandusaastal siiski 12,5 protsendile, mis 
mõjutab ka makstavate stipendiumide ja toe
tuste mahtu. Suuremad annetajad ERKFi kahek
sandal tegevusaastal on olnud Grammofon AB 
BIS (Tallinna MS Estonia fondi) ning Eri Klas, 
kes avas 21. oktoobril omanimelise allfondi 
eesti muusika heaks ja loodab, et tema eeskuju 
leiab järgijaid. Silmas pidades ERKFi täiesti 
omakasupüüdmatut tegevust -  fondi nõukogu 
on kõik need aastad tasuta töötanud ja stipen
diumile ei saa pretendeerida isegi nende sugu
lased tundub eriti ülekohtune, et riik võtab 
fondi rahaeraldustelt tulumaksu. Nii näiteks 
lisandub praegu eraldatud stipendiumidele ja 
toetustele veel 700 000 kroonine maksukoor
mus! ERKF annab oma toetused pidulikult üle
13. detsembril Mustpeade majas, kus selgub 
ka, kes on pälvinud tänavused elutööpreemiad.

T. M.

NYYD Ensemble Klassikaraadios
NYYD Ensemble’i hooaja avakontserte 
Niguliste kirikus soovis kuulata suurem publik 
kui kontserdipaik mahutas. Sellega seoses 
valis NYYD Ensemble järgmise kontserdi toi
mumiskohaks Eesti Raadio esimese stuudio, 
kust Klassikaraadio otseülekande vahendusel 
saavad seda jälgida tuhanded kuulajad.
Eesti kam m erm uusika kontsert to im ub 
laupäeval 28. novembril kell 19, ettekandele 
tuleb Mart Siimeri “Ä m blik” , Toivo Tulevi 
“ Quella Sera” , Erkki-Sven Tüüri 
Arhitektoonika nr. 2 ja nr. 6 ning Helena Tulve 
“Saar” , “a travers” ja “ Sinine” . Dirigeerib Olari 
Elts. Raadiote algusaegadel, 1920. -  1930. 
aastail, mil plaadifirm ad ei andnud veel arves
tatavat toodangut ning salvestustehnika areng 
oli algstaadiumis, esitatigi suur osa eetris 
kõlavast m uusikast otse stuudios. Eesti 
Raadio stuudiokontsertide traditsioon pole 
katkenud, tippaeg oli 1970 -  1980ndatel, mil 
populaarsed ERSO stuudio tunn id esitlesid 
uusi helitöid ja interpreete ning millega katse
tati kvadrofoonilist heli. Et inspireerida uue

Filharmoonia Kammerkoor Londonis
Oma seekordse Inglismaa reisi, mille peasi
hiks oli 21. Huddersfieldi kaasaegse muusi
ka festival, lõpetas Eesti Filharmoonia 
Kammerkoor koos Tallinna
Kammerorkestriga Tõnu Kaljuste juhatusel 
eile õhtul Londoni Queen Elizabeth Hallis, 
kuulsas South Banki kontserdikeskuses. 
Kavas olid Arvo Pärt ( “Trisagion” ja “ Litany” ) 
ning Erkki-Sven Tüür (“ Passion” ja Requiem), 
kaastegev H illiard Ensemble. Sama kava esi
tasid eesti muusikud ka Durhami katedraalis 
(24. XI) ning Huddersfieldis (25. XI, nimetuse 
all “ Estonia Estonia” ), viimasele eelnes Erkki- 
Sven Tüüri avalik vestlus festivalijuhi Richard 
Steinitziga.
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Uus CD Peeter Vähilt
CD Center esitles 24. XI Peeter Vähi uut 
autoriplaati, mis jäädvustab tema teose 
“Supreme Silence” (“Ülim vaikus”), mille on 
salvestanud käsikellade ansambel Arsis, 
Eesti Rahvusmeeskoor ja ungari solist Iren 
Loväsz Kristjan Järvi juhatusel.
Kõnesolev CD on ka uue plaadifirma, täpsem 
ini label i CCn’C (st. CrossCulture and 
Contemporary) kõige esimene väljalase. Nagu 
selgus selle juhtiva produtsendi Ulrich Rützeli 
ju tus t, kavatsetakse koostööd eesti 
muusikutega jätkata. Nii on juttu olnud Veljo 
Tormise seniplaadistamata teoste jäädvus

mängis üht peaosalist, vana näitlejat Willie 
Clarki. Teist peaosalist Al Lewist mängisid 
Aarne Üksküla ja Eino Baskin.

Nüüd toob “ Päikesepoisid” lavale Eino 
Baskin ja pühendab selle lavastuse Jüri 
Järveti 80. sünniaastapäevale. Vanalinna
stuud ios m ängib W illie  C larki Aarne 
Üksküla ja Al Lew ist Eino Baskin. 
Eelmisest lavastusest mängib kaasa Anne 
Paluver. Teistes osades näeme Andres 
Roosilehte, Robert G utm an it, Peeter 
Kaljumäed ja Pille Pürgi. Kostüüm id ja 
dekoratsioonid on te inud Jaak Vaus.

A ge Raa

eesti kammermuusika sündi, kutsub NYYD 
Ensemble stuudiosse kontserti vahetult jä lg i
ma Eesti Heliloojate Liidu liikmed. Stuudiosse 
on teretulnud kõik kultuuriajakirjanikud! NYYD 
Ensemble annab sama kavaga kontserdi 29. 
novembril Soomes Lahti muusikafestivalil.

Tõnu Kaljuste



Ly Lestberg näituse avamisel 
Haapsalu Linnagaleriis.

MIKK RAUDE

Ly Lestbergi autobiograafilised 
fotod Haapsalus
24. novembril avati Haapsalu Linnagale
riis Ly Lestbergi fotoinstallatsioon “Ei 
midagi”.
Suuremõõtmeliste skulpturaalsete aktifo
todega tuntuks saanud Ly Lestberg on 
viimasel ajal armastanud kogu eksposit- 
siooniruumi haaravaid lavastusi, tehes 
ekskursse kunstiajalukku, näiteks 
Linnagalerii näitus “ Pietä” mullu novemb
ris, või mängides koha- ja ajaspetsiifikale 
nagu suvisel näitusel “Öös on asju” . 
Haapsalu Linnagalerii fotoinstallatsiooni 
võib tõlgendada nii psühhoanalüütiliste 
sugemetega tagasivaatena oma lapsepõlve 
kui lihtsalt ühte ilusat ja traagilist fotode 
visuaalse mõju põhjal kokkusobitatud lugu, 
mis võib juhtuda iga väikese tüdrukuga. Ly 
Lestberg on kasutanud oma vanemate ja 
oma fotoarhiivi negatiive ning täiendanud 
neid kunstilistel kaalutlustel tehtud 
kaadritega. Oluline koht on ka kirikukellade 
ning mängutoosi saatehelidel. Fotode suu
rus ning tehnika on valitud lähtuvalt 
Haapsalu galeriiruumist ning saabuvaid 
jõulusid arvestades. Seetõttu on tähendus
likult kesksele kohale paigutatud eritöötlu- 
ses maast laeni ulatuvad mustvalged fotod 
autori lapsepõlve jõuludest koos isa ja 
näärivanaga. Nostalgilise magususe lõikab 
läbi ergavpunane foto surnud tüdrukust. 
Autori sõnul köitis teda selle kurbkauni sur- 
mamotiivi juures asjaolu, et kronoloogilises 
plaanis on tegemist kõige varasema sünd
musega -  pildil on kunstniku sõjaajal sur
nud tädi. Näitus on lahti 31. detsembrini.

Ludmilla Siimu maalid Vaalas
24. novembril avas Vaala galeriis oma maa
linäituse Ludmilla Siim.
Ludmilla Siim on eesti kunsti lähiajaloo grand 
lady, võimukas ja salapärane persoon, kelle 
1960. -  70. aastate looming hoiab oma lõa 
otsas ajajärgu kunstiajalugu. Tema alustas 
teekonda popist hüperrealismi ja selle niši

täitsid hiljem tema arvukad mõttekaaslased, 
sh. Tolts ja Keskküla.
Kunstnikul õnnestus lühikese aja jooksul m o
derniseerida eesti maali teemad ja tuua sinna 
nõukogude stampidest vaba nägemus. Siimu 
keskkonnatunnetus oli fantastiline -  tema 
pild iruum id olid lavastused, kus elas moodne 
1970ndate inimene. 1977. aastal lahkus Siim 
Eestist, asudes elama Soome. Tema arhiiv 
EKMis suleti, tema nimi kadus avalikkusest. 
Kunstnikukarjääri jätkamine Soomes osutus 
raskeks. Siim on viimastel aastatel leidnud 
Soomes head vastuvõttu, ta on Helsingi 
Taitelija Seura juhtkonna liige ja tegutseb 
maaliõpetajana samas süsteemis.
Ludmilla Siim eksponeerib Vaalas viimaste 
aastate maale ja installatsioone. Mineviku-ole- 
viku side on kunstniku loom ingu üks 
tähelepanuväärsusi. Samas on ta sisse elanud 
soome m aalikonventsioonidesse. Näituse 
teemad keerlevad ida re lig ioonide juurte  
ümber. Kunstnik on säilitanud huvi kaasaegse 
figuraalmaali vastu, ta mõtted arhetüüpsest 
alguste algusest kulgevad märkidest inimku- 
jundini. Näitus on lahti 12. detsembrini.

E ha  K o m is s a r o v

Wiiralti graafika Tartus
Täna, 27. novembril avatakse Tartu 
Kunstimuuseumi teise korruse näitusesaa
lides Eduard Wiiralti graafika näitus.
Kuna märtsis möödus 100 aastat W iiralti sün
nist, on avatav väljapanek mõeldud ka aus
tusavaldusena ühele meie kuulsamale kunst
nikule. W iiralti kunst inspireeris ja avaldas 
mõju tema kaasaegsetele juba 20ndail -  
30ndail aastail, huvi selle vastu pole vaibunud 
tänaseni. Tema kunsti kaudu on õppinud ka 
vaataja hindama ja mõistma graafika kui ühe 
kunstižanri ilu ja tähendust. Kunstimuuseumi 
esimesel korrusel on samast päevast vaadata 
h ilju ti lahkunud pallaslase (nagu seda oli ka 
Eduard W iiralt) Johannes Uiga mälestusnäi
tus, väike valik tema viimastest töödest, mis 
pärandati Tartu Kunstimuuseumile.

Conrad Martin Metzi ofordid
20. novembril avati Tartu Kunstimuuseumis 
Conrad Martin Metzi ofortide näitus.
Näitus jätkab Tartu Kunstimuuseumi peda
googilise suunitlusega näituste sarja, mis 
»'ana reproduktsioonigraafika vahendusel 
tutvustavad maailma kunstiajaloo suurteo- 

Eelmine väljapanek tutvustas Raffaeli 
treskode järgi teostatud itaalia XVIII -  XIX 
sajandi vaselõikeid, käesolev näitus pakub 
vaatamiseks möödunud sajandi alguse saksa 
reproduktsioonigraafikat -  ofortide seeriat, 
mis on teostatud Michelangelo Sixtuse kabeli 
grandioosse fresko “Viimane kohtupäev" järgi 
(1536 -  1541).
Lääne-Euroopa maades oli graafika juba XVIII 
saj. kaotanud tähtsuse originaalteose loomisel 
ja leidis kasutam ist põhiliselt maalide repro
dutseerimiseks. Reproduktsioonigraafika üles
andeks oligi tutvustada kunstiväärtusi, popu
lariseerida kunstik lassikat. Kõrgrenessansi 
suurm eistre id, sealhulgas ka Michelangelo 
teoseid, on palju kopeeritud.
Conrad Martin Metz (1749 -  1827) sündis 
Bonnis m aalikunstnik Johann Martin Metzi 
pojana. Saanud kodust algteadmised, siirdus 
ta õppima Londonisse itaalia päritolu graafiku 
Francesco Barto lozzi juurde, kellel oli 
Londonis paljude õpilastega graafikaateljee. 
Alates 1801. aastast elas Metz Roomas, kus 
tema peatööks sai Michelangelo maalitud 
Sixtuse kabeli idaseina fresko “ Viimane 
kohtupäev” graafikatehnikatesse viim ine. 
Valmis kaks varianti: ofortide mapp ning cray- 
on-maneeris põhjalikum peenelt läbitöötatud 
sari. Praegune väljapanek tutvustab neist 
esimest -  kiires ja paindlikus oforditehnikas 
teostatud heatasemelisi kontuurjoonistusi: 
seinamaali üldvaadet ning detaile. Metz on 
teinud graafilisi lehti veel Raffaeli, Tiziani, 
Leonardo da Vinci, Düreri jt. kunstnike teoste 
alusel. C. M. Metz suri Roomas 1827. a. 
Näitus on avatud 31. jaanuarini 1999.

Esther Roode juubelinäitus
26. novembril avati Esther Roode juubelinäi
tus La Galerie Passage’is.
Esther Roode kunstiharidustee algas 
1940ndail Eesti Tarbekunsti Instituudis 
Tallinnas ja Tartu Riiklikus Kunstiinstituudis. 
Ta kuulus Ülo Soosteri sõprade ringi ning 
1949. aastal arreteeriti ta koos teiste tollaste 
radikaalsete noorte kunstnikega, süüdistatuna 
dekadentsis ja natsionalismis. 1956. aastal 
jätkas Esther Roode pooleli jäänud ■ kunsti
haridust Eesti R iiklikus Kunstiinstituud is. 
Juube linä itus annab läbilõ ike kunstniku 
loomingust: kõige varasemad tööd on 1948. 
aastast, viim ased on valm inud tänavu. 
Vaatajate ette on toodud nii õlimaali- kui 
akvarellitehnikas maastikke, portreid ja lin 

navaateid. Olenemata töö tehnikast või 
loom isajast on kunstnikku ikka huvitanud 
m aalikunsti tradits ioonilised probleem id -  
koloriit, kompositsioon, töö terviklikkus.

Evald Okka karneval Raatuses
4. detsembrini on Raatuse galeriis avatud 
Evald Okka näitus “Karneval” .
Vanam eister Evald Okka näituseidee sai 
alguse maalist “ Karneval” , m ille te llis kunst
nikult noor perekond. Suuremõõtmeline teos 
on klass ika lise lt kom poneeritud maal: 
rokokoolikud aktid segunevad m ütoloogiliste 
olendite ning elegantsete arabeskidega. Pildil 
ei puudu ka te llija te perekonnaportree. Kogu 
galeriis karnevalim iljöö loomiseks on Okas 
leidnud tellim ustööle sobivat täiendust tänavu 
maalijate aastanäitusel eksponeeritud suurest 
ning m itm etest virtuoosselt maalitud väikse
matest aktimaalidest. Evald Okka Raatuse 
galerii näitus on üks harvu pretsedente, mis 
toob eratellimuse kunstipubliku ette.

Mare Vichmanni kuukummardajad
5. detsembrini on võimalik vaadata Mare 
Vichmanni näitust Sambas.
Mare Vichmann on paar viimast aastat olnud 
vabakutseline ke ra am ik  Tema is iknäitus 
haakub ühelt poolt keraamikaürituste lõpu- 
lainetusega ja teisalt Põhjala polaartalve ning 
pikenevate öödega. Katte kerg itam ine öö 
teemalt on üsnagi ohustav ja erutav ühteaegu. 
V ichmann näib seda tegevat nauditava 
huum ori ja paroodiavarjundiga, m illes ei 
puudu süüdimatu loomulikkuseihalus. Savi 
sundim atu m aterja lina ja selle aval
dusvormide mitmekesisus avavad iseloomu
likult inimeste igavese sideme ürgseimaga, 
m illest varjam atult pajatab meile ürgaegse 
asuka, eriti aga maia indiaanlaste erootilisi 
kogemusi pihtiv keraamika. See kauge viide 
paljastub sel näitusel kahel pool sammast. 
Teiseks formaalseks küljeks on disainisuund -  
valgustid, mida mänguliselt, täiendab vaba 
m odelleering. Kuukujulised vorm id e risu
gustes faasides on sisselõigatud d e ko o r i  tõ t tu  
p o r ts e la n is t  tähistaevad, väikesed, en t  meele
olukad. Dekoori öötemaatika leiab väljen
damist tantsivate naiste, ulguvate huntide,, 
hulkuvate kasside, sabatähtede ja teiste kä 
tähenduseta sisselõigete kaudu. Siiras 
ebamäärane nihe võib vaataja kaasa viia t u t 
tavliku meeleoluga. Siin valitseb keraamika 
iidseima loomevõimaluse ürgne sosin.

K reg  A -K r is t r in g

Einar Vene maalid
26. novembril avati A. H. Tammsaare muuseu
mi rohelises tiivas Einar Vene maalide näitus.
Einar Vene maalid on fabuleerivad, meenu
tades oma naiivsümbolistlike kinniskujundite- 
ga, aga ka kujutluslaadilt ja m aalim istehnikalt 
renessansiajastu m eistre id . Koos uudis- 
loominguga on eksponeerinud kunstnik ka 
tagasivaatelise osa. Näitus on lahti 17. det
sembrini.

Reaalne ja kujutletud pildiruum
Rotermanni soolalao keldrisaalis on saksa 
fotokunstnike Thomas Demandi, Susanne 
Brüggeri ja Heidi Speckeri tööde näitus 
“ Realer Raum bild Raum” .
Väljapaneku on kokku pannud kuraator Ute 
Eskildsen ja see tutvustab saksa 90ndate 
fotokunsti näituste sarjas “Saksa kaasaegse 
fotograafia aspektid” . Seni on oma töid tutvus
tanud Thomas Ruff, Dörte Eissfeldt, Astrid 
Klein, Rudolf Bonvie jt. Käesoleval näitusel on 
kolm autorit esitanud kolm lähenemist fotole. 
Kõik nad käsitlevad avalikku ruumi. Heidi 
Speckeri “ m aa litud ” abstraktsete l töödel 
näeme arh itektuurikeskkonda, ■ Susanne 
Brüggeri fotodel fragmentaarset linnavaadet 
ja Thomas Demandi omadel konstrueeritud 
ruumi. Viimase ruum on kõige intiimsem: 
autor loob paberist büroonurga, vannitoa jms. 
ülireaalse im itatsiooni ning seejärel pildistab 
neid. Näituse on organiseerinud Saksa 
Välissuhete Ins tituu t ja Goethe Ins tituu t. 
Näitus on lahti 13. detsembrini.

Mati Vaitmaa maalid
13. detsembrini on Konrad Adenaueri fondis 
võimalik vaadata Mati Vaitmaa näitust 
“ Kaksteist maali -  kihid”.
1970ndail ja 80ndate algul Tartu kunstielus 
aktiivse lt osalenud ning graafikaateljeed 
juhatanud Mati Vaitmaast on viimastel aasta
tel vähe kuulda olnud. Adenaueri fondi ruumes 
näitab kunstnik peamiselt viimase aja maale, 
kuid vaatab nostalgiliselt ka tagasi oma Tartu 
ajale. Otsest seost varasema ajaga võib näha 
Tartus maalitud töö ülemaalimises, nii et 
maalitervikus mängivad kaasa nii algsed kui 
uued kihistused. Nii võib Mati Vaitmaa näitust

“ Kaksteist maali -  k ih id ” vaadata kui tehtule 
väikest vahekokkuvõtet.

“Keskkond tänases Eestis”
3. ja 4. detsembril toimub Eesti Kunsti
akadeemias konverents “Keskkond tänases 
Eestis”.
N, 3. detsember kell 12 EKA aulas
prof! Jaak Kangilaski (EKA, Tartu ülikool),
“ Kultuurikeskkond” ,
prof. Ando Keskküla (EKA), “V irtuaalne 
keskkond” ,
arhitektuurim agister Indrek Peil, “ Linn kui
kultuurikeskkonna tekita ja” ,
prof. Juhan Maiste (EKA), “ Revolutsioon
vanalinnas",
m agistrand Tiina Tammet
(A rh itektuurim uuseum ), “ Kolhoosijärgne 
maastik” ,
dots. Mart Kalm (EKA), "Keskkond era- ja 
ühishuvide vahel” ,
arh itekt Ülo Peil (Arhitektuuribüroo Urbel ja 
Peil), “Tellija unelmad keskkonnast” , 
kunstiteadlane Eha Komissarov (Eesti 
Kunstimuuseum), “ Kelle seinal ripub pilt?” , 
prof. Krista Kodres (EKA), “Asjad meie 
üm ber” ,
kunstiteadlane Heie Treier (Eesti Ekspress), 
“ Eesti image postmarkidel ja -kaartidel” .
R, 4. detsembril to im ub konverentsi raames
seminar “Koht ja paik”
prof. Yrjö Sepänmaa (Joensuu ülikool), “The
Face of the Landscape” ,
dots. Kaja Lehari (EKA), “Tee viib ja v iitab” ,
arhitekt Inga Raukas (EKA), “ Keset metsikut
urbanistikat” ,
prof. Pauli Tapani Karjalainen (Oulu ülikool), 
“ Earth W riting as Humane A rt” , 
kirjandusteadlane Kadri Tüür (Tartu ülikool), 
“ Kirjandusökoloogia kohasusest", 
kirjandusteadlane Rein Undusk (Underi ja 
Tuglase Kirjanduskeskus), “ Kohaga mõtte ja 
kunsti lähte otsingul” ,
keeleteadlane Marja Kallasmaa (Eesti Keele 
Instituut), “ Koht, nimi ja kohanim i” , 
keeleteaduse magister Vilja Oja (Eesti Keele 
Instituut), “Mõiste, sõna ja koht”,
magistrand Mari Laanemets (EKA), “ Koha või
m alus” ,
dots. Virve Sarapik (EKA), “Verbaalne ruum -  
lõikumisi nähtavaga” .
Väljaspool konverentsi ja seminari to im ub 
kaks loengut külalisprofessoritelt:
K, 2. XII prof. Yrjö Sepänmaa, “ Environmentai 
aesthetics” ,
L, 5. XII prof. Pauli Tapani Karjalainen. Real
Place Images” .

“Ohtlikud suhted” Rakveres
Täna esietendub Rakvere teatris Christopher 
Hamptoni “Ohtlikud suhted”.
Pierre Choderlos de Laclos' samanimelise 
romaani alusel loodud näidendi on lavastanud 
Peeter Raudsepp, kunstnik on Jule Käen, 
peaosades Marika Vaarik, Erik Ruus, Tiina 
Mälberg, Ardo Ran Varres. XVIII sajandi 
lõpukünnisel rabas Prantsusmaa kirjandus- 
m aastikku suurtükiväelase Choderlos de 
Laclos’ tõsieluainesel põhinev romaan, kus 
paljastatakse värvikalt tolleaegse suuraadli 
kombelõtvust ning välise varjus peituvat 
am oraalsust. Teos pani kihama kõrgema 
seltskonna, polnud kahtlust, et erootilise var
jundiga romaani prototüübid liiguvad nende 
endi seas. Lavastaja Peeter Raudsepp leiab, et 
kõik sajandilõpud mõjuvad inimestele sar
naselt, sestap on ajakohane näidata “ Ohtlikke 
suhteid” ka teatrilaval.

KINO SÕPRUS
27. november -  3. detsember
Kl. 14., 17.30, 19.15, L ja P kl. 12 iisa- 
seansid “Mulan” (“ Mulan” ) Walt Disney 
Pictures 1998. a. joonisfilm  kogu perele. 
Tööpäeviti õp ilaste le kl. 14 p ile tid  
soodushinnaga 30 krooni.
Kl. 15.45, 21. “Valedel jälgedel”
( “ Wrongfully Accused") 1998, USA nal
jafilm , kus Leslie Nielsen (peaosas) män
gib iseennast, parodeerides tuntud filme. 
NB! Pimedate ööde II film ifestival!
K, 2. XII kl. 23.59 “Chungking Express” 
( “ Chungqing Senlin”) 1994, Hong Kongi 
m ängufilm , lavastaja Wong Kar-Wai. 
Osades Tony Leung, Faye Wang, Brigitte 
Lin jt.
N, 3. XII kl. 23.59 “Tallinn pimeduses”
( “ Darkness in Tallinn") 1993, Soome- 
Rootsi-USA-Eesti m ängufilm . Lavastaja 
IIkka Järv ila tu ri. Osades Ivo Uukkivi, 
Milena Gulbe, Jüri Järvet.
Neljapäeviti esimesel seansil maksavad 
piletid 20 krooni, pensionärile 6 krooni. 
Kinol on õigus teha repertuaaris muuda
tusi. Dolby stereo heli.
Info telefonil 644 1919



Keraamikud tähistavad oma erialaõpe- 
tuse 75. aastapäeva suurejooneliselt 
näitustega Tallinna Kunstihoones, tar
bekunstim uuseum is, Adam son-Ericu  
muuseumis ja kunstiakadeem ias, 
lisaks nendele peeti rahvusvaheline ke- 
raamikaõpetuse-alane konverents ning 
eesti keraamika tänase seisu luubi alla 
võtnud ümarlaua arutelu. Sümpaatsel 
kombel pole tegemist paraadüritusega.

Keraamika on erakordselt laia skaalaga 
ala nii kasutusotstarbe kui valm istusviiside 
poolest. Näitustel on keraam ikud asetanud 
rõhu tehno loog ilise le  aspektile. 
Kunstihoone näitusel kajastus see püüdlus

peaasjalikult pealkirjas "9 2 0 ° C -  1380° 
C” , rõhutades põletusprotsessi keskset 
osa keraamika valm im isel. Adamson-Ericu 
m uuseum i kond iportse lan i- ja ter- 
rakotanäitus ta rbekunstim uuseum is on 
kumbki kitsa keraam ikaliigi päralt.
Kaasaegse keraamika 
tehnoloogiakesksus
Tehnoloogiakesksus on praeguses ajas 
m õistetav. V iimased neli-viis aastat on 
eesti keraam ikud olnud sõ ltum atum ad 
kui kunagi varem. Keraam iku un istus -  
oma ahi -  on m uutunud reaalselt kä tte 
saadavaks, ka too rm ate rja lide , savide ja 
g lasuuride osas ei ole keraam ikud enam 
sunn ism a ises sõ ltuvuses ARSi keraa- 
m ikaa te ljees t. R ahvusvaheliste  work- 
shop ide ja erialase in fo rm ats ioon i ka tke
m atu voog võ im aldab kurs iso lekut keraa- 
m ikam aa ilm a uudistega igaühele, kes 
asjast vähegi huvitatud.

Võttes nüüd taustaks eelnenud aas
ta kü m n e te  k itsastes, ühekü lgse tes 
oludes loodu, on praegu põh just oodata 
jõ u lis t kva lita tiivse t m uu tus t in d iv id u 
aalse m itm ekesisuse suunas. N äituste l, 
e r it i ju s t ju u b e liü r itu s te  kesksel 
Kunstihoone näitusel avanenud p ilt jä ttis  
beile ootuse õhku rippum a. Suure saali 
hapra elegantsiga ku jundatud väljapanek 
kõneles pigem ebalusest. Individuaalne 
mõte koos professionaalse m aterja liva l- 
damisega tõusis esile ikkagi vaid nende 
teg ija te  puhul, kes on silm a paistnud 
varasem atelgi aastatel, aegadest ja o lu 
dest hoolim ata. N im etagem  Anu Soansi 
(tööd Kunstihoones ja ta rbekunstim uuse 
um is), Leo R oh lin it, Helle V idevikku, 
Ing rid  A lliku t; Karin K a lm an it 
(Kunstihoones, Adamson-Ericu m uuseu
mis, ta rbekunstim uuseum is), Anne Türni 
(Kunstihoones, Adamson-Ericu m uuseu
m is) ja Kaido Kaske (Kunstihoones, ta r 
bekunstim uuseum is). Eredaid debüüte ja 
värsket m õtet ei le idunud -  aga see ei ole 
m itte  üksnes keraam ikute probleem .
Portselan avardab võimalusi
M ärk im isvää rne  hu lk  K unstihoones 
eksponeeritud töödest kuulus ko n d ipo rt
se lan i va ldkonda : k in d la s ti o lnuks
Adamson-Ericu muuseum i kond iportse 
lani esitlus m õjusam , kui kogu m aterja l 
oleks jä rjek ind la lt kokku koondatud.

Tehnoloogiliste võim aluste avardum ise 
ilm se im  ja resu lta tiivse im  avaldus ongi 
portselani tu lek eesti keraam ikasse. Meil 
on see uus ja trad its ioon ide ta  ala, kus 
olem as vaid üksikud harvad näited 1980. 
aastatest (Anu Ivask). Varasemate aas
takü m n e te  g lasuuripea lse l po rtse lan - 
m aa lil im p o rd itu d  vab riku toodangu  
va lm isvorm ide le  on keraam ika kui kuns
tia laga õige nõrk seos ja teadm ine, et 
XVIII sajandi lõpul tegutses Põltsamaal- 
portse lan im anufaktuur, jääb praeguses 
ko n te ks tis  s iisk i va id a ja lo o lise lt 
m ärkim isväärseks faktiks . Igapäevases 
elus vabrikuportse lan iga kokkupuutunud 
vaatajale võiksid avastuseks olla selle 
a ris tokraa tliku  m aterja li need küljed, mis 
tu levad nähtavale näiteks Karin Kalmani 
või Anne Türni töödes.
Arhailine terrakota
"Terrakota -  põ letatud m aa” näitus ta r 
bekunstim uuseum is  annab sissevaate 
keraam ika kõige arhailisem asse ja l ih t

Anu Soans. Pilgu püünis. 1998. TEET MALSROOS

samasse a la liik i. See on ka m in im a a l
seim keraam ika va lm is tam ise  viis, tra d it
s ioon ilises m õistes ü heko rdse lt põ le 
ta tud, g lasuurim ata  punane savi. Teema 
ko n tse n tre e ritu s  ja se lle  d ik te e r itu d  
vahenditus on vas tup id ise lt oo tuspärase
le kartusele, et ü ldm u ljeks võib kujuneda 
saa litä is üh tlast punast massi, toonud 
kaasa süvenenud ning e riilm e lise  lähene-

Kodres, et eesti tarbekunsti, sh. ka keraa
mika üheks tunnusjooneks alates 1960. 
aastatest on olnud kopeerim ine -  ideo
loog ilise lt ja so ts iaa lse lt m otiveeritud  
läänem aailm a eeskujude jä ljendam ine  
sooviga samastuda ja rõhutada enese kuu
luvust sellesse kultuuri. See oli rahvusliku 
identiteedi probleem ja praeguses ajas 
puudub põhjendus jä tkam iseks.

Urmas Puhkan. Kohtumispunkt. 1998. Eksponeeriti Lätis Zuartavas.
URMAS PUHKAN

m ise m a te rja lile . K augem at a ja lugu 
eksponeeritakse koos kaasajaga -  Eesti 
ala arheoloogilis i leide dateeringuga V at. 
lõppu -  IV at. algusesse e.Kr., keskaeg
seid Tartu Jaani k iriku  ehisdeta ile , selle 
sajandi a lgusest A leksander Uuritsa ter- 
rakotavaase, edasi Adam son-Ericu, Aino 
Alamaa tö id  ning v iim aks päris uut, spe t
s iaalselt selle näituse ajel loodud ke
raam ikat. Sel moel on ajaline mõõde 
tehtud te rava lt ning e lam us liku lt ta ju 
tavaks.

Siin tu leb esile ka asjalolu, et vahete
vahel, nä iteks vanade, a lge lis te  
te h n o loog ia te  (ta as )avas tam ise l või 
mõne uuega eksperim enteerides võib 
ta rbekunstn ikku  lõpp tu lem uses t enam 
köita eseme va lm im ise  protsess, m a te r
ja li m uu tum ine  selles, unustades aga, et 
vaataja saab sellele kaasa elada vaid sel 
määral, kuivõrd ta on asjasse pühen
datud. Terrako tanä itus on ses m õttes 
vaata jasõbra lik, pakkudes p iisava lt nii 
visuaalseid paralleele kui ta u s ta in fo rm a t
siooni.
Keraamika enesekopeerimine
Keraamika üm arlaua-arute lu l oli ju tuks 
eesti keraamika praegune seis, m illest 
rääkides mõistagi ei pääsenud mööda 
m inevikust. Avasõnavõtus le id is Krista

S ituats ioon on m uutunud, ta rbekunsti 
mõtteviis on aga eelmises ajas kinni.

K eraam ikud o lid  m u re liku d  p igem  
viim aste l aastate l hoogu võtnud ene- 
sekopeerim ise trend i suhtes, m ille  tu le 
museks on ühetaolisus, ja seda m itte  
enam tehno loog ilises, vaid vo rm ilises 
väljenduses. Keraam ikakesksete p ro b 
leem ide seast kerkis esile küsim us ke
raam ika  baashariduses t ja p ro fe ss io 
naalsest käs itööndus likust keraam ikast, 
õ igem ini nende puudum isest. Leo Rohlin 
m ärkis tabavalt, et vaevalt läheb keegi 
tänapäeva l m uus ikaakadeem iasse  
klaverit õpp im a, ilm a et ta seda p illi 
varem  p uudu tanud  o leks, k u n s ti
akadeem ias ke raam ikuks  õpp im ise  
puhul see paraku nii on.

K äsitööndusliku  kodum aise tarbeke- 
raam ika puudum ine ei ole loodetavasti 
kuigi p ikaaja line m ure: see sõ ltub  ilm se lt 
asjaolust, kui k iiresti tegijad tabavad ära 
ta rb ija  tü d im u se  ka ss ip iltid e g a  
ta ld riku te s t või s iledase ina lis test k ruu 
sidest made in China.

Seniks aga jääb eesti 7000  aasta 
pikkune keraam ika trad its ioon  (vt. arheo
loog ilis i leide te rrako ta  näituse l) üksnes 
keraam ikakunsti kanda.

L ea P ruuli

Kuna kevad- ja sügisülevaatenäitused 
on nüüd juba aastaid ära jäänud, 
hakkavad neid üha rohkem asendama 
Kunstnike Liidu sektsioonide erialased  
ülevaatenäitused.

Hakkab tavaks kujunema, et iga sekt
sioon paneb kinni korraga neli-viis-kuus- 
seitse prom inentset paika ja siis on terve 
Tallinn täis ühelaadset kunsti. Kõigepealt 
oli Tallinn täis maalijaid, siis graafikuid 
rahvusvahelise triennaali kujul, siis panid 
neljas näitusesaalis oma tööd üles keraa
m ikud, kuna kätte oli jõudnud eesti ke
raamika 75. tähtpäev. Ehkki kõigil erialali- 
itudel on olnud oma legend, m iks näitust 
korraldada, pole kriitikud  osanud seni 
ühtki ülevaatenäitust väärtustada, neis on 
nähtud pigem kunstnike endi sisehuvisid 
ja am etiliitude bürokraatlikku õigustust 
oma olemasolule.

S iinkirjutaja sattus keraam ikute prob
leemidepuntra keskele seoses sellega, et 
mulle oli väga sümpaatne Annika Tederi 
ettepanek tulla nende näitusi kritiseerim a 
(tõesti väga ootamatu ettepanek, kuna 
enamasti eeldatakse saiakesi ju seda, et 
kunstikriitikud tulevad ja põhjendavad väl
japandu kõrget taset). N im elt polnud ke
raam ikanäitustega Kunstihoones, Adam 
son-Ericu muuseum is, ta rbekunstim uu
seumis ja kunstiakadeemia fuajees rahul 
õ ie ti keegi. Keraam ikud on ise tu n 
netanud, et midagi on eesti keraamikas 
väga valesti. Et arutelu liiga olmeliseks ei 
laskuks, kutsuti ümarlauda isikuid ka väl
jas tpoo lt. 13. novem bril vestlusringis, 
osalesid peale kunstnike ja tarbekuns
tim uuseum i töö ta ja te  Krista Kodres, 
Hanno Soans, s iin k ir ju ta ja  n ing Ebe 
Nõmberg. Ent öelgem juba ette ära: posi
tiivseim  tulem us oli see, et suurim ad ke
raam ikute kritiseerijad olid keraamikud 
ise.
Kriitiline vestlusring
Esm alt m a in igem  K ris ta  Kodrese ja 
Helene Kuma sõnavõtte, m is vaatasid 
p ik a lt keraam ika  a ja lukku . S iinkohal 
peab ilm se lt peatum a Kodrese k riit ilis te l 
m ärkuste l: eesti keraam ikas on palju 
kopiste; lüües lahti suvalise 1960. aas
ta tes t p ä rit keraam ika raam atu, võib 
praegusel näitusel näha peaaegu sam a
suguseid tö id ; meil valitseb laias laastus 
kaks suunda või trend i -  Leo Rohlini 
ü ld is ta tu d  vorm i ee lis tus ja Sergei 
Isupovi ju tustav trend (viim ane ü ld istus 
pani m itm e id  keraam iku id  end ja ts u n fti
au küll ka itsm a ning ilm se lt kulgebki 
areng reaalsuses keerulisem at teed kui 
eesku jude m ehaan ilise  kopeerim ise  
na ja l). Kodres m eenutas ka suvis t 
Edward Lucie-Sm ithi külaskäiku ja tema 
väga elegantset On-grupi näituse k r ii
tika t: need kunstn ikud peaksid endalt 
küsim a, m iks nad se llis t kunsti üldse 
teevad. Sedasama peaksid ka eesti ke
raam ikud  enda lt küsim a. Esitagem  
siinkohal noppeid üm arlauavestlusest.

■  Tarbekunstim uuseum is eksponeeritud 
ku raa to rinä itus  “Terrako ta ” oli ü llatav 
oma inspireerivuses. Airi Ligi seostas 
ke raam ika t sajanditevanuse ajalooga, 
tuues välja arheoloogilist materjali (te l
liskivi, m ille l hundikäpa jälg; barokse 
kujundusega ahjukivi; vanakreeka vaas) 
n ing eksponeeris seda kõrvuti 
tänapäevase Tsooru potitehase toodangu
ga ja eesti kunstilise keraamikaga.

■  A dam son-E ricu  m uuseum is  tegi 
ke raam ika  ekspos its ioon i huvitavaks 
eelkõige Urm as Puhkani ruum ikü jundus. 
Kas ku jundus peab päästm a m uidu 
igava näituse?

■  M itm ed rääkijad rõhutasid  ikka ja 
jä lle, et nä ituste  ü ldm ulje  kohaselt pole 
keraam ika järsku ei liha ega kala, kuna 
näitusele tuuakse justku i kunstile  p re
tendeeriva id tö id , m is pürgivad in s ta lla t
sioonide ja sku lp tuuride  poole, aga oma 
tasem e poolest k riitiku te le  huvi ei paku, 
samas alahinnatakse keraam ika fu n k t
siooni olla funkts ionaalne..



kanda
■ Keraam ika kuu lub  nende e ria lade  
juurde, m is vajab tugevat m ateriaa lset 
baasi, põletusahi, glasuure jne. Pärast 
ARSi lagunem ist on keraam ikud sunnitud 
ind iv iduaa lse lt m uretsem a põle tusvõ i- 
malusi, seetõttu on tekkinud m itm e id  
väikesi töökodasid. Aga see protsess on 
o lnud sam a raske kui ko lhoos iko rra  
lagunem ine. Ehkki leidub edukalt te g u t
sevaid töökodas id , nä iteks Asuur- 
keraam ika Tallinnas Laias tänavas, vajab 
oma töökoja loom ine investeeringut, mis 
teeb noorel keraam ikul oma eriala v il
je lem ise väga raskeks.
■  Huvitav oleks olnud vaadata keraa
m ikanä itus t, m is oleks üles eh ita tud  
pigem töökodade kaupa. Kui palju on 
praegu Eestis üldse väikesi töökodasid ja 
m illise id  tö id  seal tehakse?
■  M illin e  hoob v iib  ke raam ikakuns ti 
edasi? Tehnoloogia  areng v iib  edasi. 
Isiksused viivad edasi.
■  Kunstihariduse probleem. Leo Rohlin, 
kes on kuus aastat olnud keraam ikaka- 
teed ris t eemal, arvab, et oleks vaja s tra 
teegia üm ber m õtestada. Keraam ikas 
võiks eristuda kaks suurt haru: vaba- 
kunst ja tarbeesem e loomine. Ka viim ane 
on m ujal m aailm as kõrgelt hinnas.
■  Praegu lastakse ke raam ikae ria la  
lõpeta ja id välja justku i poo lfabrikaatide- 
na. Kolm ja pool aastat kõ rharidust on 
liiga vähe o lukorras, kus puudub erialane 
keskastm e haridus.
■  Ü levaa tenä ituse l po lnud näha 
järelkasvu. Miks? See tek itab  tunde ke
raam ikast kui kinnikasvavast tiig is t. Miks 
puudub noortel m otivatsioon esineda? 
Kas järelkasvu üldse ongi?
■  Ü ld ise lt puuduvad ju ka rakendus
kunsti k riitikud , side meediaga on nõrk. 
Kas n o o rtes t ku n s tite a d la s te s t keegi 
sp e ts ia lise e ru b  rakenduskunsti p ro b 
leemidele?
■ Puudub hea keraam ikute õhkkond.
■  Tuleb väärtustada lü litum ist rahvusva
helisse keraamikaellu. Praegu saadavad 
üksikud kunstnikud oma töid rahvusvahe
listele näitustele ja saavad sealt preemiad- 
ki, nagu Anne Türn, aga Eestis in fo rm at
sioon tema kohta ei levi ja keraamikute 
seas on vähe neid, kes osaleksid rahvusva
helises suhtluses. Aktiivsed on küll 
Asuurkeraam ika kunstn ikud, kes on 
esinenud sel aastal Riias ja kellel on side
meid nii Saksamaal kui ka Ameerikas.
■  T u rus tam ise  p rob leem . K auba
majades on v itr iin i üürim ine väga kallis. 
Ehkki näiteks Tallinna kaubamaja es im e
sel korrusel suveniiride rubriig is  on stend 
eesti kuns tn ike  toodetega (kus 
eksponeeritav tarbeportse lan näib fu n k t
sioneerivat pigem m õtte tu  ja võõran
dunud suveniirina -  või kes tahab osta 
ta ld r ik u t, m ille le  p ü ü d liku lt m aa litud  
jooksvad sipelgad.) Turustam ine koos
neb p ikast galeriide, d iile rite  jne. ketist, 
ent Eestis süsteem ei to im i ja m itm ed 
ke tilü lid  puuduvad. Galeriid jä lle  o rien 
teeruvad tu ris tide le  ning nende m aitse ja 
töödevalik on sellega ette ära m ääratud.
■  Ega keegi ei tu le keraam ikuid aitam a, 
kui nad ise end ei aita.

N iis iis  oli keraam ikanäituste  ko rra l
damine oluline eelkõige sellepärast, et 
ausalt ja ilma ilustamata saada ülevaadet 
keraamika praegusest seisust, teadvusta
da olukorda ja hakata sellest lähtuvalt 
m õtesta tu lt tegutsema. Et seisud on prae
guseks surnud punktist nihkuma hakanud, 
seda on tõendanud m itm ed keraamikud 
eravestluses. Kunstiakadeemias toim unud 
rahvusvaheline konverents, m ille teemaks 
oli keraamika õpetamise metoodika, tõi 
Eestisse m itm eid helgeid päid m uja lt ning 
võimaldas luua uusi suhteid. Plaanis on 
näiteks ka keraamikatudengite tihedam  
koostöö eduka lt tegutseva A suur
keraamika töökojaga, mis peab saama 
alguseks veel kaugematele plaanidele.

H e ie  T r e ie r

Sirje Runge piltide kohta võib kõige
pealt öelda, et nad ei kohusta end tõ l
gendama: näitusesaalide seinad on täis 
pealetükkivuseta tahvleid, mis ei paku 
silm ale midagi ärritavat ega väljakutsu
vat.

Suured heledad, vahel ka tum edad p in 
nad, m is peegeldavad -  või neelavad -  
palju valgust; rohkesti hajuvaid ü lem 
ineku id , ku id  sam as täpsed te p v a d  
lõikejooned, m is hävitavad segaduse võ i
maluse juba enne, kui see üldse tekib: 
rahustavad, läbikum avad toon id . Raske 
on ette kujutada kedagi, kellele niisugune 
näitus üldse ei m eeldiks, kes lahkuks 
Runge p iltide  seltskonnast vihaselt ja 
nö rd inuna , püüdes le ida oma 
paham eele le  m õ is tlik ku  se le tust. 
Polaarsused jaotuvad siin m itte  viha ja 
poolehoiu, vaid ükskõiksuse ja anduva 
m õtiskluse vahel: kes Runge p iltidesse ei 
neeldu, unustab nad k iiresti ja lõp liku lt, 
te ine võib neid aga kaasas kanda iseen
dalegi m ärkam atu lt, lõuendile või s ig 
natuurile  m õtlem ata.

Just viimasest algab nüüd ka tõ lgen
damise võimalus. Runge pildid on kavalad, 
nad küll ei kohusta millekski, kuid ei lase 
ka niisama lih tsalt lahti. Niisiis, kui me ei 
saagi küsida, m ispärast on Runge pildid 
nii ilusad/koledad (tegu on ju vaid toonide
ga, värvidega), võime selle teise polaar
suse juures ometi peatuda ja küsida, miks? 
Miks me Runge p iltidest mööda ei läinud 
(kui ei läinud), miks me neid kohe ei unus
tanud? Vastuse saamiseks peab hakkama 
piltide üle järele mõtlema, neid analüüsi
ma ja tõlgendama.

Sirje Runge pildi esmane mõju ei johtu 
sellest, mida me seal näeme (m ida pildil 
on kujutatud, m illine on kompositsioon, 
koloriit, tehnika jne.), vaid sellest, et ta on 
olemas. Kõigepealt tuleb aktualiseerida 
pildi olemasolu: vahekorrad pild il ei olegi 
esmatähtsad, geomeetria, värvide vastas
mõju, toonide üleminekud ja läbikumavus 
paistavad olevat a inult selle olemasolu 
vahendid. Tõsi, iga p ilt on ka väike 
uurimus: tavaliselt uuritakse maali m aali
lisi omadusi, kuid need võivad olla ka 
lõuendi omadused või (koilaažide puhul) 
erisuguste paberite omadused. Ometi on 
näha, et uurim uslik katsetamine pole siin 
kuidagi keskne. Muutused p ild ist p ilti on 
liiga õrnad, liiga m ikroskoopilised, siin ei 
liiguta õieti kuhugi, ei progresseeruta ega 
regresseeruta. Iga uue pildiga kasvab ja 
muutub kogu pildikogum i tähendus, aga 
see ei toim u arengu kaudu, vaid tau- 
toloogiliselt: uus p ilt seletab ja täiendab 
vanu pilte selle kaudu, et ta neile sar
naneb, ja see sarnasus suureneb iga uue

pildiga. Iga uus p ilt sarnaneb eelmistele 
natuke rohkem, ja eelmised omakorda sar
nanevad omavahel nüüd rohkem, kui nad 
sarnanesid enne uue pildi tu lekut. See sar
nasuse p iiram atu kasv on võim alik tänu 
sellele, et ükski uus p ilt pole sama mis 
eelm ised. A la ti on m ingeid  nüansse,

nihkeid, mis teevad ta nendest erinevaks. 
Seega põhjustab sarnasuse erinevus. Eks 
ole kõik Sirje Runge pild id teatavast peri
oodist alates üksteisega sarnased, kuigi 
üksikute piltide erinevusivõim e analüüsida 
lõputu lt? N ing seejuures pole üldse 
esmatähtis pildi va lm im ise aeg, kuuluvus 
ühte või teise seeriasse, suurus, tehnika 
jne. -  need on vaid täiendavad para
meetrid, m iski, mis lihtsustab orienteeru
mist. Runge loomingu võti on mujal: sar
nasus erinevuses.

S iit edasi võime nüüd tu le tada väite, 
mis hakkab juba lähenema tõlgendusele: 
Runge p ild id  on arengu eitus. A jatut 
ab s tra k tse t g e o m e e tria t või m a a lilis t 
m e is te rlikkust pole siin kuskil rõhutatud 
sedavõrd kui ju s t arengu puudum ist. 
Sirje Runge kui Sirje Runge: m itte  kuskil 
d ram aa tilis t e tteaste t "m a pole täna see, 
kes olin e ile ” , m itte  m ing isugust m ärki 
te isenem isest. A lati enesega sarnane.

Tõsi, uuel näitusel on väljas m itu  saa- 
l itä it  ko llaaže; rida  m aale seeriast 
"V a iku s ” , kus lõuend geom ee trilise

põh ikujundi üm ber on jäetud läbi m aa li
m ata; m itu p ilti (m aali ja koilaaži), m illes 
heledate toonide asemel valitseb must. 
Võiks mõelda, et v iim aks om eti to im ub  
S irje Runge kunstis m ingi m uutus, m ingi 
areng, ta pole enam endine ja ru ttab  
uu te le  radadele , avastam a s e n itu n d 
m a tu t ja uut. Kes aga ise nä itust näinud, 
ta ipab, et nõnda asi ei ole. Runge ei ole 
m uutunud. Ta on ikka Runge kui Runge: 
kasu tab  nüüd ve id i va riee ruvam a id  
tehn ika id , veidi varieeruvam aid p ild isuu- 
rusi, aga s isu lise lt ei m uuda see m idagi, 
p õ h ilin e  o le m isv iis  jääb sam aks. 
Tegem ist on ikka p iltidega, mis kõige
pealt on lih tsa lt olemas; ei m ing it p rog
ram m i, arengut, liikum is t; uute erine
vuste sarnanem ine vanade sarnasuste 
erinevustega.

Seesama kehtib ühtviis i ka p ild is iseste 
suhete kohta. Igas uues m aalis paneb 
Runge oma õrnad värvid uutesse vahe
kordadesse, nii et nad pa istavad 
erinevad, kuid see erinevuse loom ise viis 
p ild i sees sarnaneb erinevuse loomisele 
kõigi te iste p iltide  sees. Ü lem inekud t in 
givad selle, et värvitoon hakkab erinema 
ka iseendast, ja kui ta siis rinnastub 
te iste toonidega, m illega on juhtunud 
seesama, m uutub selle erinevuse te rv iku 
na haaram ine raskeks ning erinevus ise

t e g e l i k u l t  t a b a m a t u k s .  V õ i k s  ö e ld a ,
et see ongi S irje Runge m aalide 
lakkam atu teem a: erinevuse püüd
m atus, tabam atus. Erinevusi on 
loendam atu lt, ja olem asolevatest 
e rinevus tes t veelgi rohkem  on 
erinevuste võ im alusi; aga me ei saa 
neid kõiki kätte, me tabam e neid- 
õieti vaid üsna vähe, ja nii m u u tu 
vad erinevused sarnaseks. Nad 
m uutuvad  seda sarnasem aks, 
m ida rohkem nüansse ja peensusi 
me nende juures ta jum e -  see 
tähendab, taju peenenemine m itte  
ei m uuda erinevusi erinevamaks, 
vaid sa rnastab  neid, a la tes 
teatavast lävest, m ida on om akor
da k ü lla ltk i raske tabada. 
E rinevused erinevad e ris tam a- 
tuseni erinevalt. Selle poolest on 
nad väga sarnased. Tundub, et siin 
hakkab läbi kum am a m iski, m ida 
võiks n im e tada  Runge m aa lide  
eetiliseks substantsiks.

Täpselt sam uti to im ub  see kõik 
kollaažides. Neid pole lih tsa lt veel 
p iisavalt palju, me pole neid näi
nud p iisa va lt pa lju . Kuid m ida 
rohkem neid saab, seda rohkem 

tulevad välja nendes peituvad erinevuste 
võ im a lused , ja seda rohkem  hakkab 
nende vaatam ine sarnanem a m aalide 
vaatam isega.

Kui arutleda nii, et teatavas m õttes 
m uudab iga õnnestunud maal suurem al 
või vähemal määral kogu olem asolevat 
m aa likunsti, siis on Sirje Runge m aalide
ga nõnda, et nad kahtlem ata teevad 
seda, kuid äärm ise lt raskesti tabataval 
v iis il. See tähendab, et Runge m aalid kä i
tuvad ka kõigi te iste kunstn ike maalidega 
sam am ood i, nagu nad kä ituvad 
üksteisega. Vanasti oli seda suurte l ü le 
va a tenä itus te l hästi näha. P aradoksi 
vorm is võib selle kohta veel öelda: kui 
S irje Runge teeb juurde uusi p ilte , siis ei 
tu le  tal sellega uusi p ilte  juurde, juurde 
tu leb  vanu. Need vanad m uutuvad jä rjes t 
uuemaks, ükste isest jä rjest erinevamaks, 
ja uued om akorda vanadele jä rjest sar
nasemaks. Kuid kaugemale tõesti ei tasu 
selle protsessi k irje ldam ise l m inna.

H a s s o  K r u l l



Eelmine nädal oli Norrat täis. 14. -  18. novembrini viibis 
Tallinnas Norra Näitekirjanike Liidu neljateistkümneliik- 
meline delegatsioon, kolmapäeval esitleti rahvusraa
matukogus 1996. a. Põhjamaade Nõukogu kirjandus
preemia võitnud norralase Öystein Lönni novellikogu 
“Mida me täna teem e”, mis äsja ilmus Elvi Lumeti tõlkes 
Loomingu Raamatukogus. Rahvusraamatukogu nur- 
gasaalis avati ka näitus “ Norra püstpalkkirikud” . Nende 
ajaloost pidas ettekande professor Rein Soobel, Edvard 
Griegi muusikat esitas muusikaakadeemia keelpillik
vartett.

Kuivõrd allakirjutanu oli nelja päeva jooksul norra d ra 
m aturgide saatjaks ja avanes võimalus nendega lähemalt 
suhelda, siis tahaksin kuuldut ja kogetut ka teistega jaga
da. Sest m illegipärast kipuvad meie inimesed kangesti ise 
välismaale suhteid looma ja otsivad selleks materiaalset 
tuge kõikvõim alikest fondidest, küll Inglismaale, küll 
Norrasse, kui aga avaneb võimalus oma kolleegidega 
kodus kohtuda ja kasvõi tulevasele tutvum isre isile  tugevat 
alust luua, siis on huvi äkki kadunud või ei leita lihtsalt 
aega. Norralastel oli kohtum ine eesti teatriinim estega 
M uusikaakadeem ia lavakunstika teedri ruum ides 
Toompeal, Eesti Näitemängu Agentuur oli kutsed laiali 
saatnud, aga ükski (!) näitekirjanik end näole ei andnud, 
mõned režissöörid (needki V iljandist, Tartust ja Rakverest) 
ning mõned teatrite  dram aturgid olid õnneks siiski kohal. 
Kahjuks ei ole see esimene kurb kogemus. Norra näitekir
janikud jäid reisiga siiski rahule, sest nelja päeva sisse 
mahtus m itu teatrie tendust ja m itm eid kohtum isi, kus 
nemad said oma siirast uudishim u rahuldada. Eriti palju 
kiidusõnu jagus eesti näitlejate l$õrgele tasemele, ega 
m uidu poleks peetud vastu kaht vaatust s taatilis t “ Eddat" 
Linnateatris, mis sundivat koju jõudes islandi eepose 
uuesti kätte võtma. Hea mulje jä ttis  norralastele ka 
Draamateatri ‘‘Richard III” .

Norske Dramatikeres Forbund, mis käesoleva aasta de t
sem bris pühitseb oma 60. aastapäeva, koondab üle 200 
näitekirjaniku ja stsenaristi. Norra Kirjanike Liitu kuuluvad 
vaid ilukirjanikud -  prosaistid ja luuletajad (neid on 450). 
Omaette liidud on olemas ka lastekirjanikel (250) ja ilu k ir
janduse tõ lk ija il (250). N ä itek irjan ike  liidu liikm eks 
saam ise l on eelduseks, et nä idend /film  on profession
aalses esituses publikuni jõudnud, ei tehta vahet, kas on 
tegem is t täiskasvanuile või lastele mõeldud näidendiga või 
kuuldemängu, TV-näidendi või film iga. Tallinnaski käinud 
seltskonnas oli nii näitekirjanikke (Rolf Losregärd, Stian 
Sörlie, Norvald Tveit jt.), lastele k irju ta ja id  (Else

Faerden), stsenariste (Eldar Einarson, Morten Barth jt.). 
Delegatsiooni juhtis oli endine näitekirjanike liidu esimees 
Odd Selmer, kellega ju ttu  ajades ma ka maki käima 
panin.
Kuidas teie valik Eestile langes?

Odd Selmer: Näitekirjanike liit teeb juba 1980-ndate 
algusest regulaarselt iga aasta kaks reisi teiste riikide 
teatrielu ja üldse eluoluga tutvum iseks. Poole reisi m ak
sumusest maksab kinni liit, kes saab riig ilt toetust, poole 
osavõtja. Grupp pannakse kokku demokraatlikel alustel, 
avalduste järgi, nii et reisijaiks pole pidevalt ühed ja 
samad inimesed. Oleme käinud väga kaugel, Hiinas, USA- 
s, Euroopa teatrikeskustes, ja lähedal -  Skandinaavias. 
Baltimaadesse polnud me aga siiani jõudnud, ehkki huvi 
siin toimuva vastu on suur. Tallinnast lendame edasi 
Leedusse, kolm riiki oleks 8-9 päeva jooksul vahest liiast 
olnud. Kuid eks kõik alga ikka is iklikest kontaktidest, 
antud juhul kohtum isest ENA direktrissi Külli Holstinguga 
Ljubljana teatrikonverentsil, kus räägiti just näidendite 
levitamis- ja rändam isvõimalustest.
M illine on praegu dramaturgia seis Norras, kas näi
dendeid kirjutatakse palju?

Eriti hõisata ei saa. Teatrid  (kutse lis i tea tre id  on 
N orras 17) räägivad p ideva lt o rig in a a ld ra m a tu rg ia  
põuast. Aastas tu leb  lavale keskeltläbi 15 a lgupärand it. 
Ma pean siinkohal s ilm as näidendi m õõtu välja andvaid 
teoseid, m itte  kom pila ts ioone ja poolprofessionaalsete 
vä ike trupp ide  (neid on Norras väga palju ja kelle tege
vuse ad ressaad iks  on enam asti lapsed) p ro jek te . 
Muidugi on seda vähe, aga k irju ta takse  ka suhte lise lt 
vähe. Noorem ad eelistavad k irju tada  film ile  ja TV-le, 
m itte  tea trile , üks seebiooper toob ju märksa rohkem 
sisse. Ka raad io tea ter on oma posits ioon i kaotam as või 
juba kaotanud, kunagi oli kuu ldem äng suur asi. Aga 
d ram atu rg ide le  on kuuldem ängu k irju tam ine  iseenesest 
väga heaks kooliks.
Kes on hetkel suurimad nimed norra näitekirjanduses 
ja kuivõrd on norra nüüdisdramaturgia jõudnud teiste  
maade lavadele?

Rahvusvaheliselt tu n tu im  nim i on praegu kahtlem ata 
noor Jon Fosse, kes pole veel neljaküm nenegi. Ta on k ir 
ju tanud küm m ekond näidendit, neist tu n tu im  -  “ Laps”
-  on jõudnud lavale ka Rootsis, Ungaris, Ing lism aal, 
Soomes, Poolas, Leedus ja P rantsusm aal.

Tema näidend “N im i” sai 1996. aastal Ibseni preemia 
kui norra aasta parim  näidend. Kuivõrd tegem ist on üsna 
keerulise ja elitaarse autoriga, siis on mulle tema selline 
läbilöök suur üllatus. Kui näiteks oleks olnud minu otsus
tada, m ida pakkuda uuemast dram aturgiast laiale m aail
male, siis oleksin nimetanud Arthur Johanseni väga 
tugevat näidendit “ Kirsipuu õitseb mais” , mille tegevus 
hargneb Teise maailmasõja lõpul ühes Jaapani vangilaa
gris, kus liitlasvägede ohvitseride seas istub kinni ka üks 
norra mereväelane. Rahvusteatri lavastus Oslos 1995 oli 
igati õnnestunud, üheksale mehele on uhked rollid, aga... 
Igati globaalne teema ja puha... See rahvusvaheline minek 
on äraarvamatu. Üks kogu maailm as m ängitum aid norra 
kaasaegseid näidendeid on Arne Skoueni “Baleriin” .
1984. a. lavastas selle Londonis Peter Coe. Eksbaleriinist 
ema ja tem a autism i all kannatava tü tre  suhteid käsitlevat 
näidendit “ Baleriin” on lavastatud rohkem kui kümnes 
riigis, isegi Iisraelis, Uus-Meremaal, USAs ja Kanadas. 
1986. a. sai tollal 73aastane Skouen Ibseni auhinna 
elutöö eest. Kauaaegne d ip lom aat Skouen on tuntud ka 
esseisti ja novellisti ning film irežissöörina. 1957. a. sai 
tema film , meiegi film ilevis jooksnud “Üheksa elu” pari
ma võõrkeelse film i Oscari.
Eestis tuntakse Ibseni järel kõige paremini ilm selt 
Torbjörn Egneri nime, kelle “ Kardemoni linna rahvas 
ja röövlid” on tõeline hitt ja seda paljudes maades. 
M illega põhjendada tema edu?

Seda tahaksin m inagi küsida, tea trim ehena võiksid sa 
seda parem in i teada?
Ilm selt põhineb see tema naiivsel rõõmsameelsusel ja 
suurel headuseusul. Võrdleksin teda naivistidega maa
likunstis. Ja muidugi tema siiral lapsemeelsusel. Ta 
läheb lastele korda. Muide, Arvo Alasel on just valm in
ud ka Egneri teise populaarse lastemuusikali “ Ronihiir 
ja Nukatuka metsarahvas” tõlge, nii et ka see peaks 
varsti meie lasteni jõudma. Aga samas pole Egner k ir
jandusliku lt tasem elt kaugeltki võrreldav näiteks 
Astrid Lindgreniga. Ja kui juba võrdlemiseks läks: kas 
Ibseni positsioon norra draamakirjanduses on võrrel
dav Strindbergi omaga Rootsis?

Ibseni mõju on ilm se lt suurem , ta on tänapäeva d ra 
m atu rg ide l ris ti-põ ik i ees. Rootsis on saanud vähemasti 
esile kerkida sellised nim ed nagu Lars Noren ja Per Olov 
Enquist. Meil on Ibsen m õju tanud kõigi norra laste 
arusaam a te a tris t ja sellepärast on siiani meil va l
davaim aks žanriks psühholoogiline rea lis tlik  draam a. 
Ibsen püsib p idevalt Norra te a trite  mängukavas, iga 
te ine aasta korra ldatakse rahvusvahelist Ibseni festiva li. 
Meie nä itek irjan ikud  jäävad to taa lse lt Ibseni varju. Öel-

John Fosse on sündinud 1959. aastal 
Haugesundis, Lääne-Norras. Debüteeris aastal
1983. On avaldanud 30 raamatut, romaane, 
luulet, esseesid, lühi- ja lastelugusid. 
Esiknäidendist alates (1992) on kirjutanud 9 
näidendit, mis on teinud ta kuulsaks nii Norras 
kui ka mujal maailmas. Fosse on leiba teeninud 
ajakirjanikuna ja loova kirjutamise õpetajana. 
Viimased 20 aastat on kirjanik elanud Bergenis. 
Tuntuim näidend “Laps” on jõudnud teatrilavale 
nii Rootsis, Ungaris, Inglismaal, Soomes,
Poolas, Leedus kui ka Prantsusmaal. 1996 sai 
tema teatritekst “Nim i” aasta parima norra näi
dendina Ibseni preemia.

8

Arne Skouen on sündinud 1913. aastal Oslos. 
On töötanud kaubalaevastikus madrusena,
Oslo päevalehes spordireporterina, II maail
masõjas Saksa okupatsiooni ajal põrandaaluse 
reporterina. Ta on olnud sunnitud end varjama 
ja põgenema Gestaapo poolt tagaotsitavana. 
Olnud diplomaatilises teenistuses Rootsis, 
Inglismaal ja Ühendriikides. Töötas veel hilju
ti Oslo ajalehe Dagbladet kolumnistina. Tema 
kirjanduslik looming, mida on palju tõ lg itu d , 
hõlmab näidendeid, romaane, essees id .
Skouen on 17 mängufilmi autor, stsenarist ja 
režissöör. 1957. aastal pälvis tema film  
“ Üheksa elu” parima võõrkeelse film i Oscari. 
1986 sai Skouen oma elutöö eest Ibseni 
auhinna.

duga ei taha ma m uidugi tem a suurust vähendada.
Mida teeb Norra Näitekirjanike Liit selleks, et oma 
nüüdisdramaturgiat propageerida?

Üks o lu lisem aid  on tõ lk im ine . Riik eraldab m eile uute 
näidendite tõ lk im iseks 100 -  130 000 Norra krooni aas
tas. Sellega saab tõ lk ida  6-7 näidendit. Valiku teeb meie 
liidu vastav nõukogu. Ja mõnda nä idend it tõ lg itakse 
m itm esse keelde. Enim on m uidugi tõ lg itu d  inglise 
keelde, näiteks Jon Fosse näidendite enam ik peaks 
inglise keeles kättesaadav olema. Ja siis m uidugi saksa 
ja prantsuse keelde. Aga me oleme toetanud tõ lke id  ka 
väiksem atesse keeltesse: ungari, poola, leedu. Ka eesti 
keelde tõ lk im is t toetataks, kui siin huvi oleks. Algul 
teg im e tõ lge te  te llim ise l selle vea, et kasutasim e koha
likke keeleoskajaid -  ü likoo li õppejõude jne. Enam 
m itte . Tõ lk ija  peab perfektse lt valdama keelt, m illesse 
ta tõ lg ib , soovitava lt elama sellel maal, ja tal peaks 
olema ka tea trikogem us, sest tea tritõ lge  on m idagi 
m uud kui iluk irjanduse  tõlge.
Kas näitekirjanikul on Norras võimalik näidendite kir
jutam isest ära elada?

O.S.: Reeglina m itte . Jon Fosse m uidugi elab. Ja kui 
mõnel d ram atu rg il õnnestuks iga aasta üks näidend 
mõnele kutselise le tea trile  maha müüa, siis elaks tem a 
ka. Kassamüügi p ro tsen tidest laekuva tu lu  peale Norras 
loota ei saa. Seetõttu oleme nä itek irjan iku  liidus võtnud 
sellise tsu n ftip o liit ika , et üks näidend peaks tagam a 
aastapalga (100  -  150 000  Norra krooni). Osa sellest 
m aksab riik , osa teater (kes r iig ilt n iiku in ii selleks 
o tstarbeks do ta ts ioon i saab). Teatrile  on reeglina palju 
kasu likum  k irju tada  kui kirjastuse le  m õnd rom aani... 
...Ja seebiooperit palju kasulikum kui näidendit. Ring 
saigi täis...A itäh vestluse eest, aitäh tulem ast, ehk 
tulevad nüüd ka mõned kaasaegsed norra näidendid 
eesti lavale.
O.S.: Meie oleme om a lt poo lt nõus kaasa aitam a. 
Asume Oslo kesklinnas, Rädhusgt. 7, meie postiaadress 
on P.O. BOX 579 SENTRUM, N-0105 OSLO.

Ü l e v  A a l o e



Edward Aibee. “ Habras tasakaal” . Tõlkija Anu 
Lamp. Lavastaja Kaarin Raid, kunstnik Kustav-Agu 
Püüman, m uusikaline kujundaja Riina Roose. 
Osades Lauri Nebel, Helene Vannari, Piret Kalda, 
Ene Järvis, Marje Metsur, Andres Ots.
Esietendus 20. novembril Tallinna Linnateatris.

Punaarmeelaste poolt soorite t Teise m aailm asõja aegne 
ku ltuurirööv. Nõukogude Liidu lagunem isele järgnenud 
kä s ik ir ja lise  p a rt itu u r i tagas tam ine  sakslaste le  
Ameerika m usikoloogi ilm se lt paikapanevad avastused. 
Sellise tõestisünd inud süžee tulem usena esita ti ok toob 
ri lõpul ja novembri algul Bostonis asuva New England 
Conservatory suures saalis Boston Baroque’i orkestri, 
koori ja kü la lisso lis tide  kaastegevusel esm akordselt 
pärast kahesaja aasta eest to im unud etendusi ooper, 
m ille  üheks heliloojaks oli Mozart.

Aasta enne Mozarti “V õ lu flööd i” esilavastust etendus 
1790 Viini Theater auf der Wiedenis ooper “ Der Stein 
der Weisen, oder Die Zauberinsel” . Silm as pidades 
helindi pealkirjas esinevat alkeemiaga seot m õistet, 
võiks selle Singspiel’ i eestikeelne tõlge olla “ F ilosoofiline 
kivi ehk Võlusaar” . “Võlusaar” XVIII sajandi avaõhtut 
reklaam ival p lakatil seisab ooperi “ koosta jana” üksa i
nus n im i: Emanuel S chikaneder, kes on ^pälvinud 
igavese kuulsuse “ V õ iu flööd i” lib re tis tina . Tegeliku lt 
va lm is  “ V õ lusaa r” viie  he liloo ja  koostöös. Peale 
Schikanederi k irju tas id  m uusikat veel Franz Xaver Gerl, 
Johann Baptis t Henneberg, Benedikt Schack ja Mozart.

Varem arvati, et Mozarti kaastöö p iirdus  vaid ühe

due ti, “ Nun, liebes W eibchen’ i” (K 6 25 ) 
orkestreeringuga. USA m uusikateadlane David J. Buch 
avastas ent h ilju ti Venem aalt tagasi toodud, nüüd 
Ham burgis paiknevat seni tu ndm a tu t käs ik irja lis t p a rti
tuu ri uurides, et paljudele “Võlusaare” m uusika lis te le  
num brite le  oli lisatud helilooja n im i, ja M ozart esineb 
seal kolm korda. Peale K 625 on ta seega oletatavasti 
k irju tanud veel teisegi dueti ning ühe osa ooperi fin a a l
ist.

Olles kuulanud kakssada aastat varjusurm as olnud 
“ Võlusaare” Bostoni kontserte tendust, peab möönm a, 
et M ozarti panus ei olnud eriti meeldejääv. Duetid, m ille  
jooksul kassiks m uudetud sopran a inu lt nõuab, kõlasid 
ühem õõtm elise lt õõnsana. Vaid finaa lis, kus jum a lik  
käskja lg  (ko lo ra tuu rsop ran ) tegeleb ühe sure likuga 
(tenor), võis m ärgata polüfooniat, m ille  peenekoelisus 
ületas ülejäänud m uusika helilise käsitluse. A jendet i lm 
selt rahapuudusest, pühendas M ozart sellise tük itöö  
tegem iseks kah tlem a tu lt vaid mõne m inuti, säästes 
oma loovat energiat 1790. aastal kee lp illikva rte ttide , 
-kv in te ti ja “ Cosi fan tu t te ” k ir ju ta m ise ks  n ing  
“Või uf lööd i” algidee haudumiseks.

Ei ole m ing it kahtlust, et üheks Singspielina tun tud

“ V õ lu flööd i” a llikaks võib nüüd pidada “Võ lusaart” . 
Mõlemas maagiaga tegelevas ooperis esineb im elinde, 
ü lla tus likke  m ööndusi, suude lukustam ist, häid ja halbu 
jum a lus i/va litse ja id  ning kaks arm upaari, kusjuures 
Papaqeno ja Papaqena juurduvad ilm se lt Lubanos ja 
Lubanaras. Mõlemad ooperid lavastati samade jõudude
ga sam as te a tr is . S ch ikaneder, kes k ir ju ta s  ka 
“Võlusaare” lib re to , m ängis n iihästi Lubanot kui ka 
Papaqenot. “Võlusaare” te is tes t he liloo ja is t laulsid Gerl 
ja Schack peaosi “ V õ lu flööd is” , kuna Flenneberg juhatas 
Mozarti ooperi proove ning astus d ir igend ipu lti ka m it
mel “V õ lu flööd i” etendusel.

Sam uti ei ole kahtlust, et nagu Suur Prantsuse revo
lutsioon üh iskond likus elus, juhatas “V õ lu flööd i” m uus i
ka kõrgku ltuuri raames sisse XIX sajandi küm m e aastat 
enne kalendris esinevat tähtaega. Mõlemad Singspiel id, 
nagu selleks oli juba teed rajanud M ozarti “ Figaro 
pu lm ” , n ihutasid  ooperi a ris tok raa tlikus t m iljööst l ih t
rahva m aailm a ning avasid lavaluugid vohavale rom an
tism ile .

M a r d i V alg em äe

teema: I vaatuse C la ire ’ i (Ene Järvis) küsim us, m iks 
Tobias (Lauri Nebel) ei tapa oma naist Agnest (Helene  
Vannari); II vaatuses Julia (P iret Kalda) “ püsto lim än- 
gud” ja neist lähtuv III vaatuseks ü leskruvitud em o t
sionaalne pinge.

Luts ja Albee
Kuigi “ Flabras tasakaa l” kõneleb vaatajale esm apilgul 

raskelt, m itm e id  väärtush innanguid  korraga ris tum a 
pannes, võib ta iba ta  väga lih tsa id  asju. Tabasin LI vaa
tuse alguses m idagi, m ille  tõ ttu  sai m õistetavaks vähe
masti osa selle näidendi nauditavusest, mis tegi tu n d u 
valt lih tsam aks järgneva vaatuse m õistm ise  -  A lbee' nä i
dend sarnaneb Oskar Lutsu “ Kevadega” . I vaatuse kolm  
karakterit on klassikalised nn. puhtad tem peram en- 
d itüüb id : Claire sangviinik, Agnes koleerik ja Tobias 
flegm aa tik . II vaatuse alguses liitu b  se ltskonnaga 
m elanhoolik Julia. V ikerkaar koos. Kaunid ja puhtad 
tem peram endid senikaua, kuni ru tiinsed igapäevaolud 
muutuvad. Siis läheb kõik sassi, seguneb, tek ib  uusi 
väärtusi, osa seniseid m inetatakse ja tasakaal hakkab 
kõikum a, hapram aks m uutum a. Luts teeb sedasaana 
“ Suvest” alates ja see on üks põhjustest, m is teeb 
“ Kevade” tun tava lt populaarsem aks.

Sõprus contra rutiinne “rahu”
“ Hapra ta sa ka a lu ” süžee on lih tne . A m eerika  

keskklassi kuuluv perekond ei tee tüki jooksul päevad 
otsa muud m idagi, kui is tub ja joob ning kirub kui jube 
on nende igaühe elu. Raha on piisavalt. On perekond, 
m is küll eri vaatenurkade tõ ttu  eluväärtuste le p isut 
kiratseb, aga Albee annab Raidi kaudu kenasti m õista, 
et tege liku lt kõik hoolivad üksteisest. Probleem tekib  
sellest, et elu on neist m ärkam atu lt mööda voolanud ja 
nad oh läinud m innalaskm ise teed. Nüüd aga vaa
datakse tagasi n ing kohkutakse sellest, kui palju on 
jäänud tegem ata. Mees ja naine on maganud eraldi 
voodites, kuni ühel ööl nad pidid koos magama ja see 
meeldis neile! Asjaolu, mis ting is  koosmagamise, oli 
sõpradest kü la liste  Harry (Andres Ots) ja Edna (M arje  
Metsur) ning tü tre s t kü lalise Julia saabum ine. S iit 
alates algab kassi-hiire mäng. Harry ja Edna toovad 
sisse võõrusta japeres m ine ta tud  sõpruse m õiste, 
m illes t Tobiasel ja Agnesel on kohati väga raske aru 
saada, sest esimene neist on o tsustusvõ im etu, pika 
m õtlem isega mees (Albee näikse mehi kaitsvat, vähe
m asti mängis Lauri Nebel poolehoidu tekitava karakteri 
kenasti välja), te ine koleerikust dom ineeriv naine.

Tekib küsim us, m is haridus kum m alg i on? Tobias 
n ing Agnes on kogu tead liku  elu elanud deviis i all 
“ meie teem e, m ida suudam e!” ja nad m õistavad seda, 
et sõprus on saanud pa ras iitluse  to ite lahuseks. H arry 
ja Edna hakkavad seda m õ is tm a alles pärast koos 
m agatud ööd, kuna seni oskasid nad sõprust käsite lla  
vaid lapsem eelse s iirusega. Põrkuvad võõrusta ja te  
õ igused om a peree lu  p u u tu m a tu se le  ja kü la lis te  
õigused kauakestnud sõprusele, kusjuures ka Julia  
õigused ei ole enam need, m is o lid  kunagi lapsena. 
V iim ane asjaolu sunn ibk i ne ljanda t korda ab ie lus 
p e re tü ta rt kõige a k tiiv s e m a lt võ itlem a : ta ei ole 
sõpruse fenom eniga seotud, küll aga on aru saanud 
harm oon ilise  pereelu täh tsusest. Sõda ega ta p m is t ei 
to im u . T ra d its io o n ilin e , p isu t p u rita a n lik  am eerika per- 
em oraal on tegelasi sedavõrd m õ ju tanud , et ka kõige 
vabam eelsem a kä itum ise  puhul to im ita kse  alatead-Ene Järvise sangviinikust Claire.

Piret Kalda melanhoolhe eluga pahuksis 
peretütar Julia.

Kaarin Raid nuusutab õhku. Nuusutab konjunktuurist 
lähtuvat. Sestap oli A lbee’ Pulitzeriga pärjatud tüki 
lavaletoomine ajastatud hästi ning õigeaegselt. See ei 
tähenda, et keskklassi kirgedest-hädadest jutustavaid 
lugusid peaks ainult siis lavastama, kui väikekodanlus 
võidukäiku teeb. Ei, seda mitte. Siiski tundsin end 
saalis koduselt, sest just “ Hapras tasakaalus” esile 
toodud probleemid ja olusuhted on sügavamas mõttes 
praegu täiesti ajakohased. Kenasti ajakohane on 
Noorsooteatri kunagise kaardiväe kasutamine. Eri 
lavastustes on neilgi oma osad, aga koos... See teeb 
rõõmu ning jagab vaheldust.

“ Habras tasakaal” ( “A Delicate Balance” ) jä tkab nä i
dendiga “ Kes kardab V irg in ia Woolfi?” sarn levalt am eeri
ka keskklassi elu-olu k irje ldam is t. A lbee’ tugevuseks on 
väheste karakterite  (seekord kuus) m aksim aalne kasu
tam ine ja see tähendab igalt nä itle ja lt eriti tugevat vas
tu tust. Seda enam, et Albee ei k irju ta  lustm änge, vaid 
kaldub die-hard-s tiili, m ille  aluseks on lih tsate e lup rob 
leem ide või o ts ingu te  im epeenike psühho loog ilises 
raam istikus esitam ine. Kaarin Raidile näikse see lavas
tam ise m õttes sobivat ning mul polnud raskusi ühe või 
teise m õ tte liin i tabam isega. Enamgi veel. Ju see andis 
m ulle k ind lust kavalehele juurde k irju tada, et Albee on 
ka im p re ss io n is t. Lavastaja jä tt is  (tänu  AlbeeMe) 
p iisavalt palju mahtu selleks, et saa lis istu ja  kujutlus- ja 
m õ tte võ im e t a rendada, (nä iteks  võ im a liku  m õrva lik u lt ikka selle jä rg i. Mis saab aga perest edasi? Seda 

nuusutada ei saa.
J a a n  J . L e p p i k

Juubilar Lauri Nebeli flegmaatiline 
otsustusvõimetu Tobias. 3X p r iit g r e p p



The Heino Eller 
School. Eller, Pärt, 
Tüür, Sumera, Tubin, 
Rääts.
Ostrobothnian 
Chamber Orchestra. 
Dir. Juha Kangas, 
Finlandia Records, 
1998.

Heino Eileri (1887  -  
1970) tähendus eesti 
muusikaloos on kahesu
gune: ühelt poolt on ta 
heliloojana eesti m uusi
ka klassik ja meie 
he likunsti süm bol 
( “ Kodum aine v iis ” on 
seda kindlasti), te isa lt oli 
ta pedagoogina m itm e 
he liloo ja te  põlvkonna 
õpetaja ja kujundaja.
Neist on saanud uued klassikud, kes 
omakorda juba oma nime eesti (mõni ka 
m aa ilm a) m uusika lukku jäädvustanud. 
Seega on Eller ka pedagoogina klassik.

Plaadil on peale m aestro nime näha 
veel viie tun tud  helilooja n im i, kuid m itte  
kõ ik  ne ist pole s iisk i tem a juu res 
lõpetanud. Kui Tubin oli Elleri esimene 
õp ilane, s iis  Sum era jä i v iim aseks 
(lõpetas juba Heino Jürisa lu käe a ll). Ja 
kuigi Erkki-Sven Tüür pole Heino E llerit 
kunagi näinudki, kuulub ta siiski Elleri 
koolkonna läh iring i, olles Elleri õpilaste 
Jaan Räätsa ja Lepo Sumera õpilane. 
Salvestatud on “ The Heino Eller School” 
m u llu  m ais Kaustise k irikus  Soomes 
(produtsent Jari Tiessä'o^

Nüüd lähem alt teostest p laadil. Heino 
Elleri Sinfonietta kee lp illio rkes trile  
(1965) on üks Elleri v iiest orkestrisuur- 
vo rm is t n ing pärit helilooja kõige h ilise 
m ast lo o m e p e rio o d is t. Ko lm eosaline  
teos on k lassika lise lt selge vorm iskeem i 
ning ka k lass ika lise lt täpse o rkes tra t
siooniga. Esimeses osas köidab kohe 
tähe lepanu  esituse  väga re ljeefne 
dünaam iline plaan ja kee lp illide v iim is tle 
tud a rtiku la ts ioon, e riti ühtsed s trihh id  
ning fraasilõpud. Järgnev Lento espressi- 
vo keskendub aeglaselt arenevale kan
tileen ile  ning jus tku i ju tustava laadiga 
eepikale, m illes t kumavad siiski läbi ka 
teatud p inge in tonats ioon id  ning ärevust 
tek itavad harm ooniad. Finaali Allegro  
tem po on küll elav, kuid m itte  kiirustav. 
D irigent on m odelleerinud ü lem inekud 
üld joontes vabalt ja p las tilise lt, seetõttu 
on finaal kü lla ltk i fantaasiarikka ning 
kohati spontaanse ltk i mõjuva arengu
joonega.

Lepo Sum era “ Come cercando”
(1995, pühendatud Peeter Lilje m äles
tusele) a lgusim pulss lähtub nö. ühe-heli- 
kõlam aagiast. Kõlavärv, tekstuuri tihene- 
m ised-hõrenem ised ning lih tsate ku jun
dite sugestiivne korduvus on teose d ra 
m a tu rg ilis t jõuvälja  p ideva lt aktiveeri- 
vateks ka ta lüsaatoriteks. M itte  m in im a 
lism i kire tu  repetits ioon, vaid katkem a
tu lt m uutuv o rkes trifak tuu r on siin tra a g i
liste m uusika lis te  ko llis ioon ide  te k ita 
jaks. Seda ka teose tsentraalses episoo
dis, kus kä iv itub kahenoodilisele m o tii
vile toetuv im ita ts ioon ide  ahel. “Come 
cercando” väljendab väga terava lt, kaose 
ja korrastatuse, kontrastsete  värvide ning 
valguse ja varju kü lla lt järsku vastan
dam ist ning ü lem inekuid . Teose püs itu t 
vaimu kokkuvõttev polüfoonia ilm ub oma 
kontsentreeritud  kujul alles vahetu lt enne 
teose lõppu.

Arvo Pärdi “Silouans Song” (1991 ) on 
avatud heakõlaliste m inoorsete harm oo
niate ning p ingestatud vaikuse muusika. 
Plaadil kõlab see väga tu n d liku lt ning 
k ris ta llpuh ta  peenekoelisusega m äng i

tu lt. H aprad he livä re lused  ja neid 
lahutavad pausid loovad Pärdi m uusikale 
ise loom uliku kordum atu  vaim se a tm os
fääri. Om eti on Juha Kangas ka seda 
teost osanud väga täpse lt ja vä ljapeetu lt 
d ram atiseerida .

Jaan Räätsa Kammerkontsert I (1961 ) 
on eesti m uusikaaja loos e tap ilise  tähen 
dusega, sest kuulub oma neoklassikalise 
selguse ja käekirjaga nende heliteoste 
hulka, m ille s t kuueküm nendate l aastatel 
võis a lustada uue m uusika a jaarvam ist 
eesti m uus ikas . V iieosa lise  kam- 
m erkontserd i esituses on nii hoogu ja 
le n n uku s t kui a jas tu le  ise lo o m u likku  
o p tim is m i n ing  e lu ja a tu s t, aeg lastes 
osades (Andante , Grave) aga ka kes
kendunud süvenem ist raskem eelsetesse 
in tonatsioonidesse. Igatahes tore, et se l
lest meie m uusikaklassikasse kuuluvast 
teoses t on nüüd o lem as uus 
CDsalvestus.

Erkki-Sven Tüüri “ Passion” (1993 ) on 
keskm ine osa tsük lis t, m ille  äärm isteks 
osadeks on “A ction ” ja “ 11lusion” . Algab 
see vaikselt s isendusjõulise liikum isega 
ke e lp illid e  m ada las t re g is tr is t kõ rge 
masse, m uusika aeglane vool, m is jõuab 
te a tu d  p u nk tides  k irg as tunud  k u ju n 
d iten i. Dünaam ikaskaala pidev la iene
m ine näib n ihutavat teose peakulm inat- 
siooni jä rjes t edasi, lõpueelsete kroma- 
tism iden i, m ille le  järgneb m uusika va ik
selt k iirgav rahunem ine.

Plaadi v iim ane teos, Eduard Tubina 
ko lm eosa line  “ Muusika kee lp illid e le” 
(1 9 6 3 ) ise loom ustab  hästi he liloo ja  
loom ingu lis t käekirja. Siin on nii neoklas
s its is t lik k u  periood il isu s t-ko rd u vus t
vorm is kui po lü foon ilis t o rkes triteks tuu ri, 
nii a im a tava id  fo lk lo o rse id  v ih je id  
te m a a tilise s  m a te rja lis  kui rom an- 
tism ilähedast tunde lis t em otsionaalsust. 
Nagu öeldud, oli Tubin Elleri esimene 
õpilane Tartu Kõrgemas M uusikakoolis 
(lõpetas 1930).

A lbum il “ Heino Eller School” kõlab 
te g e liku lt väike osa m aestro õp ilas te  
m uusikast, kuid olu line jä lg  on see igal 
ju h u l. E lleri kasvand ikke  võ ib  eesti 
he likunstis  n im etada m uidugi tunduva lt 
rohkem , nii m uusika tõsisem a kui kerge
ma poole pealt (v iim astest Uno Naissoo, 
V a lte r O jakäär, Boris Kõrver, Leo 
N orm et). Kuid kõnealuse plaadi he liloo 
jate ja teoste valik on selles m õttes 
tähendusrikas, et kõik au torid  on tänase 
päeva seisuga kõnekad nim ed, ja m itte  
a inu lt Eestis, vaid ka m uusikam aailm as 
la iem alt. Nüüd võime juba öelda, et Elleri 
koo lkonnast pole võrsunud m itte  a inu lt 
vä lja p a is tva id  õp ilas i, vaid ka m itte  
vähem säravaid õpilaste õpilasi. Selles 
näibki seisnevat Heino Elleri koolkonna 
järjepidevus.

I g o r  G a r š n e k

Kontserdinädal algas kam m erm uusika
ga, Mustpeade Majas esinesid noored 
briti muusikud -  tše llis t Jamie Walton 
ning pianist Daniel Grimwood (17. XI).

Kava esimeses pooles kõlasid 
Beethoven ja Rahmaninov, teises meie 
sajandi klassikud -  Prokofjev ja Britten. 
Peab ütlema, et kontserdi teine osa 
mõjus huvitavamalt. Üks subjektiivseid 
põhjusi võis olla ka Grimwoodi suhteliselt 
kuivavõitu pianism (inglise klaverimängu 
koolkond?), m is Beethoveni “ Bei 
Männerni” puhul ei andnud võimalustki 
neid M ozarti-teem alis i varia ts ioone 
salongliku kergusega mänglema panna 
(arvata võib, et selles teoses on 
Beethoven oma ajastu m uusika lise le  
maitsele siiski natuke lõivu maksnud). 
Rahmaninovi Sonaadis g-moll oli selline 
redutseeritus aga põhjendatud -  kuigi 
tegem ist on tšellosonaadiga, on siin 
klaverifaktuur nii tihe ja keeruline, et 
e ttekandel võib raskusi olla 
kõlatasakaaluga. Esimeses osas, tšello 
kirgliku kantileeni ajal oli seda korraks 
märgata, kuid hiljem, näiteks teise osa 
eepilises melodism is “ taandas” pianist 
oma dünaam ilis t, a m p litu u d i juba 
piisavalt, et jätta duopartnerile kõlaruu
mi. Tegelikult on p ianistile niisuguse fak- 
tuuritiheduse puhul ju lgustükk mängida 
lahtise klaverikaanega, nagu Grimwood 
seda tegi. Waltoni tšello intoneeris teise 
osa kõrges registris tundelise lt ja pinges
ta tu lt, Andantes süvenes tše llis t aga 
igasse vibraatosse ja dünaamikanüanssi 
kui läb itunne ta tud  de ta ili. N ing m is 
peamine -  teose interpretatsioonilisest 
te rv ikus t õhkus ju s t n iisugust avara 
joonega rom antilis t ekspressiivsust, m il
leta Rahmaninovi veenvalt esitada ei 
saagi. Prokofjevi “Viis m eloodia t” kõlas 
viie ereda karakterpalana, sealjuures oli 
ansam bliline  kõlatasakaal parim  jus t 
viimases: tšello väljenduslik intensiivsus 
kõrvuti klaveri diskreetsusega. Huvitaval 
kombel võis prokofjevi ikke karaktereid 
ta juda ka B ritten i Sonaadis C-duur 
(näiteks sarkastilises “ Marsis” ). Britten 
oli kokkuvõttes e s itu s liku lt parim . 
Mõlema interpreedi retoorilised žestid 
ning ku jundite  täpne m odelleerim ine, 
tšel listi perfektsed pizzicato d ja artistlikud 
martellatoö  n ing ku lm ina ts ioon id  kui 
interpreetide m uusikalise ratio ekspan
siivsed plahvatused -  n iim oodi kujuneski 
sonaadist hoogne ja kaasakiskuv tervik.

10 aastat duot Jüri Leiten (trom pet) ja 
Andres Uibo (orel) -  interpreedid täh is
tasid oma tegevusjuubelit huvitava ja m it
mekülgse kavaga Nigulistes (18. XI), kus 
kõlasid nii ba rokkm e is trite  kui eesti 
he liloo ja te  teosed. Kaasa teg id  ka 
lisajõud -  Kristjan Mäeots löökriistadel, 
Ain Varts e le k tr ik ita rr il ning Urmas 
Sisask, kes oma teoses “ U ranus” 
šam aan itrum m i tagus ja didgeridood  
puhus. Kavas oli ka üks esiettekanne -  
Rene Eespere “ Flatus” algas trom peti ja 
oreli kom plem entaarse  m eloodiajao- 
tusega, mis taandus esmalt kahenoo- 
d iliste motiivide vahetamisele, et hiljem 
lasta trom peti meloodiajoonisel muutuda 
juba iseseisvamaks ja autonoomsemaks. 
Heakõlalise nukruse ja vaikse kurbuse 
varjund id  m itm es intensiivsusastm es, 
Eesperele ise loom ulikus lih tsas ja 
meloodilises helikeeles. Peeter Vähi “4 2 ” 
(pealkiri m ärgib helilooja vanust selle k ir
ju tam ise  a ja l) m õjus barokse aaria 
nüüdisvisioonina ning haakus m õtteliselt 
hästi pisut varem kõlanud Albinoni kuu l
sa Adagioga. N iguliste suur kaja sidus 
overdrive-kitarri (Ain Varts) oreliga väga 
orgaan ilise lt (kui Bach oleks saanud 
e lektrik itarri mängida!), teose harmoonia 
arenes a lgsest baroksest kon tekstis t 
lõpupoole aga märksa avaramaks. Erkki- 
Sven Tüüri “ Spectrum II” (1994) on in to
natsioonil is-moti ivilises suguluses varase
ma “ Spectrum i I” (1989), kuid d ra 
m a tu rg iline  arengujoon on teises 
tonaalsete ja d issoneerivate  sfääride 
p ika lt vä ljapeetud vastanduse tõ ttu  
esim esest m ärksa kom p litsee ritum .

Arvestades asjaolu, et kontserdi teises 
pooles kõlasid a inult eesti heliloojate 
teosed, on duo Leiten -  Uibo teinud 
endale repertuaari te llim isega  tä n u 
väärset tööd ka meie muusikakultuuri 
rikastam isel uute algupäranditega.

Kaks huvitavat süm foon iakon tserti 
kahelt o rkestrilt Estonia kontserdisaalis 
kahel päeval järjest -  selliseks kujunes 
kontserdinädala teine pool. ERSO esitu
ses kõlas Mika Eichenholzi (Rootsi) juha
tusel h ilisrom antiline muusika (19. XI), 
R ahm aninovi K laverikontserti nr. 1 
mängis rootsi p ianist Niklas Sivelöv. 
Solist oskas helilooja eepiliselt avarasse 
kõlamaailma sisse elada igati huvitavalt 
ja isikupäraselt. Teose algusosas kujun
dasid nii pianist kui d irigent rom antilise lt 
retoorilisi aktsente ja tsesuure, kadentsi 
akordidekaskaadis näitas Sivelöv oma 
ekspressiivset jõudu ning samas ka fan
taasiarikka lt suurejoonelisi tempolaien- 
dusi. Tõsi küll, esimeses osas ruttas 
pianist orkestrist kohati ette, hiljem seda 
enam pfolnud. Ettekandeliselt kõige a rtis t
likumaks ja efektsemaks kujunes afek
tiivse jõu ja lausa vulkaanilise energiaga, 
klaverikontserdi finaal. Muljet avaldas 
Sibeliuse “ Saaga” esituslik aura: d irigent 
oskas teose täpsete tem povalikutega 
eepilises plaanis saaga liku lt kõlam a 
panna. Teine suur pluss oli üheaegselt 
kõlavate meloodiliste liin ide väljendus
rikas diferentseerim ine, teose polütema- 
tism  ja sellest ting itud kontrastne polü
foonia nõuavad siin  d ir ig e n d ilt ja 
o rkestrilt kõlareljeefi selget väljatoom ist. 
N ing k la rne ti lõpueelne soolo -  kui 
diskreetse pianoga orkester seda toetas! 
R ichard S traussi sü it ooperis t 
“ Roosikavaler” joonistus igas osas välja 
rõ h u ta tu lt tea traa lse  ja illu s tra tiivse  
karakteriga, süidi aluseks on ju ikkagi 
lavam uusika. Valsiepisood Aleksandr 
Zagorulko viiulisoologa kujunes alguses 
elegantselt “ laisaks” , hiljem juba salongi
liku lt olustikuliseks, jäädes lõpuni ra fi
neeritu lt maitsekaks. Kokkuvõttes võib 
Eichenholzi iseloomustada kui suure ja 
teatraalse žestiga d irigenti, kes te m 
podes on siiski täpne ja stabiilne.

Eesti-Soome Sümfooniorkester esines 
Anu Tali d irigeerim ise l Estonia 
kontserdisaalis kavaga “Õhtu V iin is” (20. 
XI) ning tuleb tõdeda, et tegem ist oli igati 
särava m uusikaõhtuga. Algas see 
B rahm si “Variats ioonidega Haydni 
teem ale” , m ille ekspositsioon kõlas oma 
rahu likus ja p idu likus väljapeetuses. 
Esimeses variatsioonis võinuksid vaskpil
lide sissetu lekud olla ehk täpsem ad 
(samalaadseid probleeme oli puhkpillidel 
hiljemgi), kuid sellest hoolimata kujundas 
Tali igale va ria ts ioon ile  ise loom uliku  
karakteri -  kord eredalt aktiivse, siis jälle 
kõlaliselt sundim atu lt graatsilise. Mozarti 
Kontsertsümfoonias viiulile, vioolale ja 
orkestrile Es-duur KV 364 olid solistideks 
Maano Männi viiulil ning Torsten Tiebout 
vioolal. Kohe äratasid tähelepanu keelp il
lide perfektne fraas iv iim is tlus  ning 
puhkp illide  eksaktsed ansam blid . 
Solistide dialoogid näitasid interpreetide 
head teineteisetunnetust, eriti sünkroon
selt mängitud episoodides. Esimese osa 
topeltkadents mõjus peenelt kõlava due ti
na, siin oli nii täpsust kui vaba elegantsi. 
Andante st kujunes lõpuks traag ilis tes  
in tona ts ioon ides teose sisu line 
raskuskese. Solistide perfektne koos- 
fraseerim ine orkestri diskreetsel toetusel 
kujundas siin valuliku ja /amento-aariaga 
võrreldava kõlaatmosfääri. Oma aktiivses 
kerguses kontrastne finaal m uutis aga 
mänglevaks ka solistide karakterikujun- 
duse -  lõpuosa üldine toonus võlus just 
sundim atusega “V iin i k lassika lises 
vaim us” . Ka Mozarti Sümfoonia nr. 40 g- 
moll aktiivne finaal ületas oma retoo
riliste aktsentide ning dünaam iliste kont
rastidega ootused -  keelpillide täpne 
motoorika vaheldus siin väljendusrikkalt 
m ode lleeritud  kantileeniga, n ing ikka 
säravalt ja efektselt.

I g o r  G a r š n e k



Juuresoleval pildil on näha 
Kungla tänav Valga linnas.
Siiski tundub, et selline vaade 
võib avaneda igas Eesti väikse
mas linnas, väikelinnas. Termin 
“väikelinn” võib siinkohal 
suhteline tunduda -  kust saab 
väikelinn alguse? Kas Pärnust? 
Viljandist? Rakverest? Ehk ailes 
Keilast või Tõrvast? Igatahes 
kuulub juuresoleval pildil seisev 
vaade paljude Eestimaa linnade 
ja linnakeste juurde ning sisse.

J. K.
L i v i a  V i i t o l i  f o t o

Linnal on palju h indam ise m õõdupuid, eri suhtum isi 
pakkuvaid külgi, vä ljapaistvaid ja varjujäävaid omadusi 
ning linna parad igm at ei saa lih tsa lt anda. Linn on 
kom pleksne nähtus ja ü ld istavais hinnanguis kipu- 
tatakse tasse suhtum a kui elavasse organism i. Linn 
to im ib  üheaegselt nagu in im ene ja institu ts ioon, m ille  
loom us ja funkts ioon on rohkem tunnetatavad kui 
sõnastatavad. Tundubki, et m ulje lis te  vä ljund ite  kogu
m ina on linn riig is t tihedam  ja konkreetsem, kuid is ik 
susega võrreldes jä lle  hajusam ini käsitle tav nähtus. Nii 
linn kui riik  on pealtnäha staatilised kogum id, kuid tege
liku lt paneb just üht- või te is tp id i liikuv ja kom m un ika t
sioone loov inim ene oma aktiivsusega ka linna või riig i 
liikum a, m is tõ ttu  tekk ib  sügavuti suhestatud võrgustik.

Muidugi on linnadel oma ruum iline ja ajalooline ulatus, 
välise võimsuse mõõt. Seetõttu jagunevad linnad hierarh i
asse -  kui Tallinn on Kuressaare suhtes suurlinn, siis 
Moskva suhtes jälle lähisvälismaine provintsikeskus ehk 
krassiivõi I kulturnõi pribaltiiski gorodok v sovetskom zapade. 
Berliini, Pariisi ja Londonit võetakse planetaarsete m ärk i
dena, sest metropolidel on ülemaailme kuulsus. Tartu, 
Turu ja Tuula mõjuvad p õ h im õ tte lise lt sam am oodi 
maakonnas, läänis või kubermangus. Regionaalne kon
tekst oh amorfne mõiste nagu provints, mis venib ja 
kahaneb nagu kum m ipall või šagräännahk. Kõik sõltub 
vaatepunktist: m ingi unine väikelinn võib Huntaugu 
Miinale mõjuda kui ilmaime, kuid kaheksa aastat New 
Yorgis ja L. As taksot sõitnud ekskunstnik ütles Tallinna 
tagasi tulles põlastavalt: “ Kuradi vene küla!”

Linnade vahel võib eritleda samasuguseid suhteid 
nagu rahvuste ja üleaedsete S iim u ja Mardi vahel. On 
sõprust, hõõrum ist ja vaenu: Tallinn -  Kiel, Kuressaare
-  Kärdla, Bagdad -  Tel Aviv. Kuid tunded võivad ajas 
m uutuda.

Rahal pole rahvust ega sugu. Aga linnal? Ühe või teise 
linna kuvandis on küll rahvuslikku m ünti, aga linna sugu 
pole kerge määrata. Kuidas sa teed kindlaks, kas 
Kuressaare on emasem kui Haapsalu?

Kord hakkasime ühe Haapsalus sündinud luuletajaga 
sel teem al päris ägedalt vaidlem a. Olime 1986nda 
im eilusal kevadpäeval üleval p iiskop ilinnuse torn is, rüü 
pasime veini, vaatasim e kurikuu lsa t sõjaväelennuvälja, 
üle Hobulaiu Vorm sile, siis otse all paiknevat po litse i
jaoskonda ja jõudsim e ühisarvam usele vaid selles, et 
igas linnas on omajagu em asust ja isasust ning need on 
teineteise sulandunud nagu ying  ja yang. Tagantjärele

kinn itab  seda pealtnäha lih tsa t ja labast vaherahu tõ ik, 
et Kuressaares elavad mu ema ja isa ning ta (siis veel 
Kingissepa) on mu sünnilinn.

Aga 1986ndal tu li mul Haapsalu ü lim uslikku  isasust 
kuulutava luuletajaga nõustuda, tem a in its ia tiiv il le id 
sim e Haapsalust rohkem teravaid aktiivsüsi (sõjaväelen- 
nuvä li, tsa a rira u d te e , verine ku ritegevus, avatus 
Läänemerele, fa llos lik  linnusetorn, linnaõiguse ajalugu) 
kui rahvus liku lt hoopis homogeensem ast ja rahulikum a 
elukeskkonnaga Kuressaarest. Tõesti -  kui Haapsalu oli 
juba aastal 1279 linn ja Saare-Lääne piiskopkonna 
keskus, siis Kuressaare (A rensburgi) p iiskop ilinnus t 
m a in iti alles sada kaks aastat h iljem  ja linna õigused sai 
ta tänu hertsog Magnusele alles aastal 1563. XIV sajan
di keskel v iid i kü ll p iiskop i res iden ts  H aapsalust 
Kuressaarde, aga toom kap iite l jäi Haapsallu. Sõja ja 
mässuga seoses kippusid p iiskop id  tih ti oma varjupaika 
vahetama.

Igatahes Kuressaare ja Haapsalu on m õlem ad kõvad 
linnad ses m õttes, et kum m aski on oma vana kivilinnus. 
Natuke Eesti väikelinnu tundes pa istab üldse, et just 
pikka aega asum is püsinud väärikas hoone(stus) ja se l
lega seotud tegevus(ulatus) annab linnale oma kordu
m atu e rilisuse . V iib is in  1995. aasta 10. augustil 
M ulgim aal väikesel ringsõidul, juhus liku  kokkulange
vusena anti samal päeval tos inkonnale  Eesti alevile 
linna tiite l, m ille  pälvisid ka Karksi-Nuia, Abja-Paluoja ja 
Suure-Jaani. Neist huvitavam tundus Karksi-Nuia -  kü l
lap seetõttu, et seal on staa tilised  ordu linnuse varemed 
ja liikuva  d im ens ioon ina  iin n a p o o lita v  jõg i. Veidi 
“ e m asem ast” S uure -Jaan is t m eenub he liloo ja te  
Kappide rahupaigana tun tud  ka lm istu  ja seda üm britsev 
ring tiik . Abja-Paluojas olid  väikesed poed ja lastele 
m üüdi odavaid saiu. Lääne pool läks siis Lihula ka lin 
naks, aga ta l oli see põhjus am m u olemas.

Kuressaare on ainus linn Saaremaal. Pärnu oblastis 
o li S ta lin i-a ja  lõpus ka O rissaare ra joon, selles 
sam anim eline halduskeskus, selles alevis oma r iig i
pank, rahvasaadikute tä itevkom itee  jm s., aga 1959 
liide ti kogu krem pel ühe Kingissepa rajooni alluvusse. 
70ndatel võ istlesid  Kingissepa ja Kohtla-Järve joom ar
luse esikohale Eestis. Aga mõned sügavalt peedi- 
ve in ile ilised  Kingissepa jood ikud  e ritles id  juba siis 
kaheksa t-üheksa t “ K u ressaa re t” . Peeti om aette  
võ is tlus t -  kes m ingi uue “ Kuressaare” avastas, see oli 
vähem alt mõneks tunn iks teh tud  mees. Sest ajast

meenuvad Kuressaare-nim elistena linnus, õlu, restoran, 
külanõukogu, le ivakom binaat, küpsised...

Laulva revolutsiooni eelhom m ikul k lopsiti keskväl
jaku le  püs ti ägedat sõnasõda põh jus tanud  V ik to r 
K ingissepa h iig la s lik  g ran iitnägu , m is mõne aasta 
pärast juba Kuressaares Vabadussõja vana m onum endi 
koopiaga asendati. Üldse tundub  Kuressaare oma “ lõu- 
namereäärsele em asusele” vaatam ata “ isane” linn ses 
mõttes, et seal on ka 30 viim ast aastat kõva kivitööd 
tehtud. Tänu ü le liidu lise  arh itek tuurim ä lestise  s taatuse
le hakati juba 70ndate alguses Kuressaare linnust 
restaureerim a, sellega seoses sai m itu-setu korda üle 
võõbatud raekoda, korda tehti küm ned ja kümned 
majad, uuesti laoti üles kiviaiad, kerkisid vana näoga 
uued 1,5 ja 2,5 korruselised majad. Barokne-klassitsist- 
lik Kuressaare vanalinn ja e riti selle läh iüm brus m õjus 
juba 15 aastat tagasi ühe enesessesulgunud ja rahulik- 
unise provin ts ilinnana, m ille  a tm osfääri adekvaatseks 
kirje ldam iseks ei jä tku ega leiagi siin sõnu. Sam alaadset 
väikelinna harm oon ilise lt sootut vaim u adusin Haapsalu 
m erepoolsem atel tänavatel lonkides.

Nüüd on Kuressaare esimene ja praegu veel ainus ter- 
viselinn Eestis. Linnus on enam-vähem korda vunts itud , 
järge ootavad va llid  ja kraav. Tänu PHARE abirahadele 
saab linn viim aks om eti korra liku plaaži, üle lahesopi 
kerkib segakapita li toel m itu -se tuküm m end m iljo n it 
maksev uus jah tk lub i, kuigi teine on kolm  m iili eemal 
R oom assaare ja ko lm as neli m iili eemal Nasva 
sadam as. Kui m õni kuupm ee te r so lk i ku sa g ilt 
to ru s tiku s t üle ääre m erre ajab, pääseb see uudis ülerii- 
gi päevalehte lärm i lööma. Juba m itu  aastat pole 
Kuressaares kedagi tapetud. M uidugi kipuvad poisid 
pärast pidu öösel laam endam a, kilde ja m uhke te k ita 
ma, aga linnavalitsus näitab kah oma võim u: kui sa 
õhtul peale üh te te is t kasvõi ühte pude lit õ lu t tahad, 
vantsi linna p iir is t välja Kaarma valla alla kuuluvasse 
Roonimäe tanklasse, sealt siis saab. Saab ka veskist ja 
baaridest, aga Kuressaare kioskid ja ööpoed alkoholi 
peale üh te te is t ei müü ja asi vask. N ing suurt Kaarma 
valda ei taheta Kuressaarega liita , sest linna rahakoti 
rauad läheksid siis m aam eeste jaoks liiga lahti.

V iib ige vahe ldum is i Ta llinnas ja Kuressaares või 
Haapsalus või m ing is muus Eesti väikelinnas, siis tu n 
nete selgesti, et sm all is beautiful.

T a r m o  T eder



Piirilinn on isevärki paik. Võõra ja oma kokkupuuteala 
lõpp ja algus. Äär, serv ja ots on piirilinna märksõnad. 
Tõke hõljub õhus, sein võpatab vastu. Ei saa siit keegi 
niisama lihtsalt edasi, muudkui näita passi või viisat, 
templeid ja vappi. Piir on lõpp-punkt. Lõpp tähendab 
müstikat ja salapära, lõpus segunevad inimesed, keeled, 
stiilid ja ajastud. See teeb piirilinnadest Paabeli, kus 
kaos peab võitlust korraga, oma võõraga, serv tsentriga. 
Valga oma kuueteistkümne tuhande elaniku ja neljasaja- 
aastase ajalooga on hetkel Eesti salapäraseim ja kõige 
sürrealistlikum linn. Mitte üheski teises Eesti linnas ei 
kohta sellist kontrastide kooslust ega vastandite võitlust 
kui Valgas. Tundub, nagu peaksid “saralikkus” ja euro- 
likkus aastatuhande lõpul Eesti lõunapoolseimas piirilin
nas oma suurimat võitlust.

Kust algab Valga? Kas Konnaojast, kuhu Inglise kolonel 
Tallents 1920. aastal oma käega Eesti ja Läti piiri maha 
märkis, et naaberri ikide piiritülile lahendus leida? Või 
algab Valga kolm korda maha põlenud ning kaks korda 
taastatud Säde seltsihoonest, mis seirab Vabaduse ja 
Kesk tänava nurgal igat linnasaabujat nagu söestunud sil
madega kivist linnavalvur, ainsaks lootuseks olla kord jälle 
uuesti üles ehitatud? Miks mitte pidada linna alguseks 
antikvariaati, kus keset kokkutassitud ja müügiks pandud 
ajalugu -  vokke, diivaneid, toole, puhveteid, pudeleid, 
vaskpotte, fotosid, postkaarte, portselani, au- ning muidu- 
rahasid avastad äkki vana-Valga koos ammu haihtuma 
määratud, aga ikka veel kohaloleva, haihtumatu ja aegu
matu vanade pööningute-, keldrite- ja sahvrite lõhnaga, 
mis tungib sõõrmetesse nagu hästitembitud segu ajaloo 
hiilgusest ja viletsusest? Päris kindlalt teab vaid rongilt 
tulija: Valga algab raudteejaamast, jaamaesisele parkinud 
autobussidest, läbi- ning sissesõitjatest, kes saabuvad 
Eesti suurimasse raudteesõlme nagu paratamatusse, 
millest pole pääsu ühelgi lõunapiiri ületaval transii treis ija l.

Valga on nurkade linn. Hoonete, õuede ja tühermaade 
täis-, terav-, ümar- ja nürinurgad näivad moodustavat 
otsekui kubistl iku installatsiooni, mille koostisosadeks 
on lisaks hoonetele, muruväljakute le ja tühermaadele 
nii aeg kui ka ruum. Täisnurgale Riia ja Kesk tänava r is 
tum ispaigas Walko vabriku kohal järgneb ümarnurk  
Kesk ja Vabaduse tänava ühinemiskohas, mida tähistab 
Valgas sündinud o lümpiavõit ja  Alfred Neulandi rõhu ta 
tu l t  laiade õlgadega pronksbüst. Neuland tõi iseseisva 
Eesti esimesena maailmakaardile , k ir ju tab Valgat ja 
Valkat tutvustoiv vastvalminud brošüür. 1998. aasta 

v ; j u . c t : \e u ia n a i  hngeiõlgade taha eesti 
elu sümbolitena 1988. aastal maha põlenud arhiiv ja 
koduloomuuseum e. seesama vana Säde seltsihoone, 
viimasega kokku kasvanud tühi (pankrotistunud?) ä r i 
hoone ja üle tee asetsev Maapanga suletud kontor. 
Vabaduse tänaval sähvatab nagu välk salapärane sinine 
maja k inn is te  valgete luukide n ing rohtukasvanud 
katusega, ainsaks elumärgiks õng aknal ja silt, mis tea 
vitab kalameeste kauplusest. Teisel pool teed püüab 
pilku u ltram oodne staadion, mõjudes kõige muu taustal 
nagu ufode lennuväli. S taad ion inu rga le  järgneb 
tu runurk  (turgu hetkel rekonstrueeritakse), turunurga 
järel p ingitu parg inurk (vana l innakalmistu). Viimase 
vastu jääb ajaloolise soomusrongi nurk, mis tundub

kuuluvat hoopis teise aega ja teise reaalsusse. Nurki on 
veel. On lu tsu l ikke  tagahoov inu rk i ,  pehk inud 
kuu r i lobud ikega  kaetud ind iv iduaa la ianu rk i,  m il le  
tagant, kõrvalt või vahelt avastad veel ühe, teise ja ko l
mandagi Valga, iga kord erineva, nagu koosneks linn 
üksteise sisse asetatud ja üksteise kaudu avanevatest 
lõpututest ruumidest. Mõnes ruum is to im ub  midagi. 
Vabaduse mäe veerul käib vana maja laudvoodri 
vahetus. Kungla tänaval ootab kössivajunud madal 
puumajake endassetõmbunult paremaid aegu, luugid 
kinni, nagu keeldudes vaatamast teisi omaealis i, mis 
noorenduskuuri juba läbi te inuna eurom onstrum isar- 
nasteks hingeta mängutoosideks muutunud. Vastandite 
võitlus Valgas näib olevat jõudnud haripunkti. Eelmisest 
sajandist Moreli , Zenckeri, Haynbergi ja Goertzi vil lale 
sekundeerivad nõukogudeaegsed hallid standardela- 
mud, lasnam äe lik  pos tkon to r  n ing ku l tuu r ikeskus. 
Kerkinud on ka mõned euroehitused, tõsi, rohkem on 
küll euroremondi läbiteinuid. Mida enam sajandi lõpu 
poole, seda nobedamaks näib olevat muutunud tempo, 
millega Lõuna-Eesti tähtsa im piir i l inn Euroopasse rühib. 
Keset vanu villasid, pehkinud puumaju ja se i tsm eküm 
nendate s tandardehit is i näib aga käivat võitlus mitte 
ainult vana ja uue, vaid ka vaesuse ja r ikkuse vahel. 
Võibolla on õigus kir janik Madis Kõivul, kes ütleb oma 
Valga-raamatus “ Studia m em oriae” I: m itte  inimesed ei 
sünnita maju, vaid majad inimesi.

Nii iseäralikke tüüpe kui Valgas ei kohta terves Eestis. 
Eesti-läti ja eesti-läti-vene segaseltskonna vahele mahub 
paljurahvuseline m igrant ide  oma. Kontorites istuvad 
kakskeelsed iri inad ja nataašad, n imesil t rinnas, ja 
vaatavad igavleva pilguga kõnniteele, kus valgesärklips- 
lastest ärimehed kahe- või kolme-neljakesi hoolikalt 
ä r is i l te  ja m a janum bre id  piid levad või räba ldunud 
eidekesed, lääpa ta l la tud kingad jalas, kepp ühes, 
komps teises käes, raudteejaama suunas ruttavad. Ent 
m itte  nemad ei domineeri linna üldpild is. Valga tänava
p i ld is t jäävad meelde on tl iku lt  ri ides keskealised naised 
ja vilava pilguga habetunud mehed, kes, “ samm sees” , 
m õ t l iku lt  mööda linna patseerivad, justnagu kedagi või 
midagi otsides. Suurim  töötute protsent kogu Eestis, 
ütlevad Valga kohta valgalased ise. Töötus torkab silma, 
ükskõik, kuhu Valgas vaadata. Piiri linn ja tähtis trans- 
pord ikeskus peaks ligi m ee l itam a e ttevõtja id  ja 
investeeri jaid nii Eestist, Lätist kui ka Euroopast, kuid 
paraku on Valga jäänud investeerijate vaateväljast kõ r
vale. Valgast ei ole saanud üle Eesti tuntud kaubandus- 
ja tu r ism ikeskust ning ei taha ettevõtluski Valgas jalgu 
alla saada. Ääremaisus jätab valgalase lootusest ilma. 
Valgalane tu n d u b  olevat jäetud omaenda saatuse 
hoolde. Ent alati on neid, kes sundolukorrale vastu 
hakkavad. Totaalne “ m äss” tundub käivat Valga ku l
tuuri- ja huvialakeskuses.

Keskus ise on oktoobrilõpu pärastlõunatunnil täis igas

Valgas, praegusel Vabaduse tänaval asuv Säde seltsihoone, m ille ehitamist alustati 1909, enne 
suuri sõdu... (illustratsioon brošüürist “Valga/Valka”)

Väär on üksikust ü ld ist tu letada. Mõni poeg on oma isa 
nägu, mõni jälle mitte. Eesti president pole eesti rahva 
nägu. Ja eesti rahvas pole nii oma nägu, et neid näiteks 
rootslasteks ei saaks pidada. Alati, kui tahad öelda 
“ oled", siis oota vastust -  “ ise o led .” Sell ine on elu 
liivakast.

Ometi on minuga ükskord nõnda juhtunud, et vaatasin 
ühe inimese otsa ja tuletasin sealt kõik “ ülejäänu” : 
perekonna, sõbrad, tuttavad ning kõige lõpuks kaaslin
lased; vähe sellest, minu vihkamine -  sest see see oli -  
kandus kõikidele väikelinnadele ega p iirdunud ühega 
neist, Paidega, kust nii mina kui tema, vihkaja ja viha- 
alune pärit, kogu maa(ilma) võinuksin oma vihkamisega 
katta.

Lugu sai alguse bussijaamas. Bussijaamas juhtub 
alati midagi, sinna kogub kokku suurem osa lugude 
algusi, ka lõpud on kuskil pingi all peidus, mõnikord aga 
hulguvad terved lood vabalt ringi, tee nendega, mis 
pähe tuleb.

See, mis minuga juhtus, oli algus. Algus oli (on) sel
line:

On külm talveilm. Ilma teeb ilusaks soojus, m itte  ilu. 
Mul on külm, kuid ma ei tunne ennast kehvasti, sest 
tean, et varsti saan sooja bussi, kus kõik m uutub kohe 
ilusaks, pealegi ei sõida ma mitte l ihtsalt niisama, vaid 
isa juurde.

Bussijaama uksel peatab mind üks mees. Mees on 
umbes sama vana kui mu isa, võibolla veidi noorem, 
kuid ma pean oma isa mõttes alati nooremaks, minu

jaoks on aeg peatunud kusagil seal, kus isa oli nii 
se itsmekümne ringis, mina aga neljakümne ligi.

“ Ega Paidesse ei lähe?” küsib mees, juba sellest, 
kuidas ta küsib, tunnen ära kui m itte  kodulinlase, siis 
järvaka.

“ Lähen.”
“ Ma viin ära. Mul on siin auto, oli linna asja, ei taha 

tüh ja lt  tagasi m inna .”
Auto on vägev, sellises ma sõitnud pole, Bonnie ja 

Clyde kihutasid selles mööda Ameerikat ringi, tapsid 
inimesi, või olid selleks sunnitud, kuni lõpuks neile 
endile ots peale tehti.

“ Palju võtate?”
“ Sama mis bussiga.”
“ Siis vahet pole?”
“ Pole,” ütleb mees, kuid pausiga, hääles väike kõhk

lus. Mõistagi ei pane ma seda tähele.
“ Nõus.”
Istume autosse, salong on jahe, kuid me pole veel 

l iikuma hakanud, küll jõuab soojaks minna.
"Üks lubas veel tu l la .”
See on mulle selgituseks, olen si lmadega sih tinud 

mehe kätt, mis peaks süüte sisse keerama (või käib see 
ameerika autodes kuidagi teistmoodi?), jalga, mis võiks 
vajutada gaasipedaali (selle olemasolu olen tuvastanud) 
ning mida k iirem ini, seda parem, sest nagu ma juba 
ütlesin, kü lm on. Ütlen veel üks kord, kaks korda aga ei 
muuda asja, kü lm on ikka ja üha külmemaks läheb. 
Nagu Kiirel saunalaval.

Lõpuks luba ja-m ees tu leb. Ei tu le ise, vaid 
autoomanik toob ta kohale, kas vägisi, on raske kindlaks 
teha. Mees istub taha, see on hea, sest taga on külmem, 
mina istun uhkelt esiis tmel juhi kõrval. Nagu Bonnie. 
Või Clyde. Külmas suurt vahet pole, kas mees või naine.

Siis hakkame li ikuma. Pole nagu väga vigagi, juh t lü l i 
tab soojuse sisse, kohe hakkab soojem, kui m itte  mujal, 
siis südames, kus vaenunoodid juba plinisesid. Ütlen 
sellepärast nii, et tagaistmel istub muusik, ta on oma 
elukutse vanamehe pärim ise peale teatavaks teinud.

Vaida kohal kostab klõpsatus. Vaida on koht, peab 
lisama, muidu ei saa aru, kus me oleme ja mida ma 
öelda tahan. Kas aga siis saaks, kui o leksime poolel 
maal, Kosel? Sama lause kõlaks siis “ Kose kohal..." ja 
oleks sama arusaamatu või vähemalt kahemõtteline, 
kuid selline see keel juba on, et ta ennast kunagi es ime
sel katsel kätte ei anna. Soojendus lakkab töötamast, 
kuid sellest pole midagi, vanamees lüli tab selle tagasi. 
Nii ütlebki:

“ Ma lüli tan selle tagasi. Neil seal Ameerikas on kõik 
au tom aad id .”

Jumalast õige, olen ise näinud, kuidas nad seal muud 
ei tee, kui vajutavad nuppudele, lolliks on nad läinud 
sellest nuppudele vajutamisest. Või ära külmunud, mis 
teeb sama välja. Taga midagi sarnast vist ongi ju h 
tunud, kuigi veidi varavõitu, nii külm veel ei ole, liialdan 
nagu alati, see teeb meele lõbusa(ma)ks.

“ Kui tohib küsida, siis kes teie olete?”
Vanamees on äkitselt l ip itsema hakanud, lisaks kül-



...ja praegu. Livia Viitoli foto.

eas inimesi algklasside lastest pensionärideni. On neid, 
kes istuvad uute liikm ete vastuvõturuum i ukse taga 
elavjärjekorras, ja neid, kes ootavad omaenda vabal tahtel 
valitud tantsu- või aeroobikatunni algust. Ei loe, et maja 
välisuks meenutab Tartu kino Ekraani oma tuhande ühek
sasaja seitsmekümne kolmandamal ja fuajee on ne liküm 
mend aastat tagasi riik liku GOSTi järgi ehitatud koolim a
jade vestibüülide koondportree. Loeb ainult see, et maja 
vappub kultuurihuvilistest. Suures nõukogude stiilis venti
latsioonita saalis on pooleli Taageperast pärit, praegu 
Otepääl elava Andrus Olderi maalinäituse ülespanek. On 
ekstravagantsust, ahastavat ja ausat fotorealism i, absurdi 
ja akvarelli. Kunstiosakonna ju h ilt Raul Oreškinilt kuulen, 
et valgalaste meelispaik kunstinäituste vaatamiseks pole
vatki kultuurikeskuse ajast ja arust saal, vaid renoveeritud 
keskraamatukogu. Iga aastane kunstikuu novembris toob 
kaasa uued näitused, teiste hulgas ka Valgamaa kunstnike 
oma. Kes on Valga kunstnikud? Elerand, Soopalu, Treu, 
Markus, Alekõrs, Johanson, loetleb kultuuriosakonna juht 
ja lisab: “ Päris Valgas ei ela neist keegi.” Keda ostab val- 
galane? Reeglina mittevalgalast, teab Oreškin. Valgalane 
on tema sõnul usin näituste! käija. “Valgas ei sõltu ükski 
projekt niivõrd rahast kui organiseerim isest, just see 
nõuab aega ja energiat,” teab noor mees oma koge
mustest. Tema ise juhatab moodsa kunsti stuudiot ja on 
rahvusvahelise programmi “ Euroopa noored” koordinaa
tor. Valga suurim  lootus on noored. Taani noorte abiga on 
Valga gümnaasiuminoored rajanud noorteklubi, m illel on 
oma ruum id, programm ja president. “ Mina ei taha 
Valgast kuhugi. Ma ei arva, et mujal parem või huvitavam

male, m ida tem a lim usiin  pidevalt juurde toodab, on ta 
takkap ih ta  veel jutukas, põhjendab kõik ära, ütleb, et on 
pojapojale instrukts iooni näidanud, aga see pole sealt 
osanud välja lugeda, kuidas salongis tem pera tuuri 
hoida. Sisetunne ütleb, et m uusik tagaping il saaks 
autom aadi vä lja lü litam isega ehk hakkama, m ingi selline 
lausekatke ta suust pudenes, aga siis loobus, ilm se lt 
mõeldes, et siis peab auto kinni p idam a ja välja m ine
ma. Väljas aga on veel külm em . Või kas ikka on? 

“ K irjan ik o len.”
“ Kas nime ka tohiks teada?”
“Toomas olen, Toomas R audam ,” im iteerin  igaks 

juhuks James Bondi. Tagant kostab kohinat, m uusik 
võis naljast ehk aru saada, aga see võis ka olla 
hingeõhk, m ida ta oma peopesadesse puhus, et need 
õhtu l restoranis trubaklahve tabaks.

“ Kahjuks pole kuulnud. Mina tean Teet Kallast, tema 
k irju tab  Sõnum ilehes.”

Vaikin süngelt. Loll olin, et ütlesin. Seda on m inuga 
ennegi juhtunud, et m ind ei teata, kuid m ulle pole see 
m õjunud, pealegi on m õnikord ka p ihta saadud või siis 
nap ilt mööda, näiteks eile ütles üks k irjastusneiu m ulle 
Toomas Liiv ja m u! oli kahju teda parandada, eksitus 
pole ju kuigi suur, pealegi m eeld ib m ulle  mu eesnimi 
rohkem  kui perekonnanim i. (Huvitav, m is siis oleks ju h 
tunud, kui oleksin Juhan öelnud? V is tis ti m itte  m isk it.)

Ei tahaks seda kü lm aju ttu  väga pikaks venitada, 
autosalong on ja jääb külm aks, hoo lim ata sellest, et 
vanamees m eelehe itliku lt nuppe kruvib ja kange lükkab.

oleks. Ausalt öeldes ei ole mul aega igavust tunda.” Valga 
vaimuinimesed? "No ei,” ütleb Oreškin oma sinise toa 
punasest aknast välja vaadates. "Aga see ei tähenda, et 
Valgas midagi ei oleks. Valga on eriline koht. Seda ei saa 
sõnadega seletada.”

Võõral tu leb  Valgat kokku panna nagu vaevutabata
vatest v ib ra ts ioon idest koosnevat p iltm õ is ta tus t, mis 
ühendab majad, turu ja staadioni, jõe ning ülejäänud 
linnam aastiku tänavanurgal m aailm aasju ajavate güm 
nasistide, ring ilonkivate  töötu te , linnaam etn ike, sinistes 
tunkedes ehitusmeeste, p iiriva lvu rite , sõjaväelaste ja 
sissesõitnutega. Kuid tä ius likku  m osaiik i kuuluvad ka 
m inevikutegelased, kes a ja looareenilt am m u lahkunud, 
kuid kellest igaüks on linnale oma kohalolekuga m idagi 
lisanud . Ma ei m ärganud Valga süda linnas  ühtki 
M ärtson i-n im e lis t tänavat, om eti oli Johannes Märtson 
esimene eestlasest linnapea Eestis. On Kuperjanovi 
tänav, on Ernst Enno tänav. Võiks olla esimese eesti 
güm naasium i d irek triss i Marta Pärna tänav, aga on 
Pärna puiestee. Ära on kadunud Härrade tänav (võiks 
taastada kas või nime orig inaalsuse pärast). Valgat- 
Valkat tu tvustavas brošüüris on paljude vanade fotode 
seas ka Enno foto. Kõivu oma m illeg ipä ras t pole, ehkki 
just Kõiv on k irju tanud Valga kirjanduslukku. Kõivu 
Valga on nagu ku ltuu rk ih t, mis püsib praeguse Valga all 
ja kohal n ing  m ille  fenom enaa lsus end aeg-a ja lt 
tänapäevalgi edasi ilm utab, justnagu elaks too Valga 
omaaegse kino Rexi või llm arise  reklaam kastis ikka 
edasi või nagu jä tkaksid  vanade kinode reklaam kastid  
oma näh tam atu t salaelu, olgu kino ennast või m itte .

Kõige vastikum  on tem a ju tt, m ida kohe kuidagi kuulata 
ei sooviks. Ta nagu tahaks oma lobaga salongi kuumaks 
kütta. Talle ei vastata, vaikus on tem a kõrval ja taga, tal 
peaks ju ükskord p iin lik  hakkama, aga ei hakka.

Kui me lõpuks Paidesse jõuame, m uutub vanamees 
suisa üllaks, küsib, kus me elame, lubab kohe päris 
ukse alla viia. M uusik ütleb, et rohkem kui restoran tal 
vaja pole, restoran aga asub Paides südalinnas. Mina ei 
ütle m idagi, üks asi m aailm as on, m is võiks ta lunasta 
da -  raha! Ma nii loodan, et ta oma “ teenuse” eest raha 
ei võtaks. Või võtaks vähem, olgu või sent puudu jäänud 
soojakraadi kohta. Kuid seda ei juh tu . “ L im us iin ” pea
tub  kaupluse taga, seal on pa rk im isp la ts . M uusik 
maksab ja teeb vehkat.

“ Kui palju?” küsin m ina, andes vanamehele viimase 
võim aluse päästa ennast põrgust ning m ind vihast. 
Kuidas küll on võ im alik, et in im ene ennast nii palju a lan
dada laseb?

“ Nii nagu kokku le p p is im e ,” ü tleb  vanam ees. 
“ Ko lm küm m end kaheksa. Ma saan aru küll, et külm
o li. ..”

P istan vanamehele kroonid pihku. Ei tea m itm e 
krooni eest ta ennast pärise lt peksta oleks lasknud? 
Olen kindel, et see sum m a poleks eriti suur. Jutust, 
muuseas, on välja tu lnud, et vanamees on vähem alt 
keskklassist, ta l olevat oma autoparandustöökoda, “ ei 
saa ku rta ” , nagu ta ise ütles.

Viha on pim e, kuid m ind on ta te inud nägijaks, selle 
poo le te ise  tu n n ig a  on m u lle  selgeks saanud, et

K olm eküm nendate Valgasse võib püüda siseneda ka 
praeguse kaudu, kuigi a jastust endast on alles vaid 
autentsuse k illud , nurgad, m urdejooned ja kontrastid  
nagu murenev ajalugu.

E uro turis t Kõivu Valgat ei tea. Tema on sellest ilma. 
Võibolla ta a im ab m idagi -  loeb hoonete fassaadide lt ja 
in im este nägudelt, vanadelt fo tode lt või kodu loom uu
seumi püsieksponaatide lt, võibolla  ostab poolkogem ata 
koos vanade asjadega antikvariaad ist, aga kella viiesest 
või kella seitsm esest Valgast ja Valga valgusest ei tea 
tem a m idagi. Turism i edenedes, kui ükskord ehitatakse 
Valga linnag i eu roho te ll, m a ks im a rke t jm . kvali- 
teethooned, siis hakatakse ehk välism aalaste le do lla rite  
eest Kõivu-m arsruute pidi ekskursioone tegem a. Aga 
selleks ajaks on vist viim asedki puum ajad plastm assis- 
tunud , akna luug id  eest k is tud  ja tagahoov id  
euroõuedeks eh ita tud . M uidugi, kui jus t ei hakata 
p uum aju  a ja loo  ta rbeks konserveerim a -  nagu 
omaaegse Euroopa unikaalset vabaõhum uuseum i, m ille  
ehe püsieksposits ioon oleks Eestil om ast käest võtta 
igas väikelinnas. Euroturisti Valga algab raekojas asu
vast vana-Valgat tu tvustavast näitusest ja in fopunktis t, 
kus kakskeelne sõbra lik noor daam Liane V iljum son 
räägib' eesti ja läti kõrval ka vene ning inglise keelt, 
ulatades tu lija ile  vastvalm inud brošüüre ja vo ld iku id  
ning juhatades kätte vaatam isväärsusi ja söögikohti. Ta 
teab kõike nii Valgast, Valkast kui ka PHARE ja ESTLAga 
seotud Valga a renguprogram m idest ning p iirilinnade  
üh istööst. L ianelt saan teada, et info, nagu õpetataks 
Valga güm naasium is läti keelt, ei vasta siiski tõele. Ei 
õpetata, ehkki p iirilinnas  oleks vastastikune keeleoskus 
lo o m u lik . P iir ilin n a d e  üh is töö  käib vene keele ja 
kakskeelsete in im este vahendusel. Küllap seetõttu on ka 
Valga-Valka nägusa brošüüri Valka-pool m itte  läti-, vaid 
venekeelne. Valga ja Valka üh isüritus te  loetelu on pikk.

Kell viis oktoobri lõpul läheb Valgas hämaraks. Kõivu- 
Valgas oli kell viis murdepunkt. Hirmu ja ängistuse vallan- 
dum istund. Vaatan kella: ei ole veel viis. Äkitselt avastan 
oma suureks jahmatuseks, et olen unustanud Tallinna 
bussi väljum isaja. Küsin inimestelt, aga keegi ei tea. Mul 
ei jää muud üle, kui absoluutses ängistuses Vabaduse 
mäest üles rühkida ning teel uusi lugematuid nurki, kont
raste ja in im tüüpe loendades raudteejaama poole joosta, 
tõsine hirm  naha vahel, mis saab siis, kui buss juba läinud 
on. Hing kurgus, jõuan lõpuks sihtpunkti ja näen sinival
gete kirjadega Eesti bussi iaama ees seismas, uksed lahti, 
m ootor soojenemas. Mis kell te väljute, tahan bussijuhilt 
küsida, aga pean enne veidi hinge tõm bam a. Ulatan raha 
ning ütlen selgesti ja valjusti sihtkoha nime. Što,što, pres
sib bussijuht läbi hammaste nagu ihne kaupmees ja 
pobiseb midagi vihaselt nina alla. Äkitselt tekib mul tunne, 
et olen sattunud valesse bussi või ehk koguni valesse 
aega. 23. oktoober, loen p ile tilt. Ka aastaarv klapib. Buss 
lahkub Valgast veidi enne viit. Hingan kergendatult. Kõik 
Kõivu fikseeritud kellaviiehirmud jäävad Valka maha. Vaid 
suured pilvemassiivid losutavad nagu viirastused või möö
dunud aegade jäljed p iirilinna kohal. Tulevik hõljub kusa
gil siinsamas, kindel, kõikelubav ning käeulatuses.

L iv ia  V iito l

in imesed väikelinnades ongi sellised ning et see ongi 
põhjus, m iks ku ltuu r neis paigus kärbum a kipub. Paides 
to im uvad  lau lupeod , aga neid ko rra ld a b  toosam a 
Vanamees; Paides on suur ku ltuu rim a ja , kuid selle 
kom andan t on Vanam ees; Paides elavad kenad 
inimesed, ku ltuurihuvi pole neile sugugi võõras, aga kui 
nad sellest rääkida tahavad -  pargis pingi peal, a ja le
hes, tänavanurgal - ,  siis astub juurde Vanamees ning 
inimesed jäävad vait. Vanamees tunneb elu põhiväärtusi 
parem ini, teab, et elu on löm itam ine  ja alandus ning 
need on asjad, m is on igavesed, löm itam ine  lõputu, 
alandus aga kasutoov tõb i.

Mul on kahju, et ma ei oska k ir ju ta d a  m uus ika t, 
seal saaks in  om a tu n d e id  p a re m in i vä lje n d a d a . 
M uusika võib o lla  kurb , võ ib o lla raevukas ja tige , kuid 
m itte  keegi ei oska kuu la tes öelda, ku idas, kus ja m il
lis te l asjao lude l ta sünd is, sõnad aga reedavad su 
m o m e n tse lt. Vaid seal, se lles o le m a tu s  e tüüd is , 
saaksin ma “ ö e lda ” , vä ljendada  oma nö rd im u s t, ilm a 
et mul ta rv itseks  se lg itada , ku idas sai see nii juh tuda , 
et ma ühe ju h tu m i põh jal teg in  lu b a m a tu lt suure 
ü ld is tuse. N ing ka seda, et ma seda vä ikest linna ning 
seal e lavaid in im esi om al loo tuse tu l moel ikka edasi 
a rm astan . Kuid m e is tr iteosed  sünnivad kah juks a in u lt 
m uusikas.

T o o m as  Raudam



Viiskümmend aastat väikelinnas elanud kirikuõpetaja  
elu võiks võrrelda Moosese teekonnaga läbi Siinai 
kõrbe. Kauaaegne EELK Helme koguduse õpetaja ja 
Valgamaa praost Valter Vaasa alustas Tõrva külje all 
asuva Helme pastorina 1948. aasta sügisel.

Kas Tõrva linnal on oma vaimsus?
Kahjuks ma seda öelda ei saa. Seda vaimsust, mis siin 
omal ajal oli, praegu enam ei ole. Ajalooliselt on Helme ja 
Tõrva olnud üks kandvamaid kohti nii kultuurilises kui ka 
majanduslikus mõttes. Just s iit saadeti peretütreid Valka 
esimesse eestikeelsesse tütarlastegüm naasium i, kõne
lemata ülikoolihariduse saanud perepoegadest. Tõrva 
gümnaasiumis õpetasid enne sõda hilisemad nimekad 
Tartu ü likoo li õppejõud. Iseäranis elav oli Tõrva 
muusikaelu. Mina laulsin ülikooli ajal üliõpilassegakooris. 
Ausalt öeldes ei jäänud Tõrva laulukoor meie omast m itte 
millegi poolest maha. Tõrvas on lavastatud isegi operette 
nagu “Victoria ja husaar” , m ille tarvis laenati Vanemuisest 
kostüüm id. Orkester ja näitetrupp oli kohalik -  m uusika
inimesi oli Tõrvas tol ajal väga palju.

Olete sündinud Võrumaal. 1937 -  1944 õppisite Tartu 
ülikooli usuteaduskonnas. Kuidas te Helmesse sat
tusite?
Tänu juhusele, õigemini küll juhuste ahelale. Ladina kee
les on ütlus: tua res agitur, m is tähendab: sinu asju 
aetakse. Mõista tuleks seda aga nii: sinu asju ajab Jumal. 
Õppisin kuulsa Johannes Käisi ehk Võru sem inaris ja 
tõenäoliselt oleks m inust saanud koolmeister, kui sem i
nari poleks kinni pandud. Lõpetasin ma aga Võru güm 
naasiumi humanitaarharu. Pärast kooli lõppu jäin aastaks 
kodutallu, siis astusin kaitseväkke, ühtlasi ka sõjakooli. 
Seal tehti mulle ettepanek saada kaadriohvitseriks. Mina 
sõjaväelaseks saada ei tahtnud, tahtsin ülikooli. Ka ülikooli 
saamine oli tagantjärele mõeldes suur juhus. Olin kaks 
aastat õppim isest eemal olnud ja ajalooeksam mul ausalt 
öeldes eriti hästi ei õnnestunud. Sisse sain vist tänu k ir
jandile. Tartu ülikoolis õnnestus mul rahuliku lt õppida 
1937. aastast 1944. aastani. Edasine õppetöö to im us 
rohkem m ittestatsionaarselt ja kuna sõjajärgne m ajandus
lik olukord oli kehv, pidasime koos abikaasaga Põlva 
lähedal tema vanemate talu. Samal ajal kutsuti m ind kui 
vanemat üliõpilast tä itm a Põlva koguduse õpetaja üle
sandeid. Pidin Põlvasse jäämagi, aga läks siiski te isiti: 
Põlva koguduse juurde jäi Tartu ülikooli koguduse õpetaja 
Jüri Kimmel. Mina laksin Rõugesse, ent põhjustel, m ille 
tagamaad olid poliitilised, tu li mul ka sealt lahkuda. Nüüd 
anti mulle valida Lüganuse, Vändra, Kullamaa ja Helme 
vahel. Käisime koos abikaasaga juba Kullamaal ära, aga 
tundsin, et ega Läänemaa elu Võrumaal sündinud ja kas
vanud mehele ikka hästi ei istu. Tulin Tallinna ja juhus
likult kohtasin konsistoorium i koridoris to llast assessorit 
Jaan Kiivit seeniori. Tema soovitaski mulle Helmet. Mina 
Helmesse ei tahtnud -  teadsin, et sealne kirik oli 1944. 
aastast saadik varemetes. Kiiviti sõnul oli aga Helmes tu n 
nustatud ja tugev kogudus. Oli 1948. aasta sügis. Minu 
eelkäija, praost Juhannes Uustal oli just areteeritud ja 
Venemaale viidud. Tema jäi Helmele lõpuni ustavaks. Ta 
ei lahkunud s iit isegi siis, kui tema perekond 1944. aastal 
seda soovis.

Missugune aeg on viiekümne aasta jooksul olnud kõige 
raskem?
Väga raske oli 1940ndate lõpp. Aga nii kum m aline kui see 
ka pole, ehkki aeg oli raske, tu li k irik toime. Need, kes olid 
kiriku liikmed, olid seda ka oma südam etunnistuselt. 
Armastus ja ustavus olid tookord suuremad. Kitsikus ja 
raskused on praegu. Vanad usklikud, kes minu tulles olid

mulle oma vanuselt vanemate 
eest, on ammu surnud. Olen 
sündinud 1915. aastal ja tean 
täpselt, kui vähe on alles minu- 
ealisi inimesi. Järgmised paar 
põlvkonda on aga kasvanud 
ajal, kui usuõpetus koolides oli 
keelatud, polnud ka leeriõpe
tust ega pühapäevakoole. See 
on jätnud usuellu märgatava 
jälje. Eesti inimene on m uu
tunud usuleigeks. Väiksemates 
kohtades koguduse liikm ete  
arv pigem kahaneb kui kasvab.
Helme olukorra teeb praegu 
raskeks just see, et kogudusel 
puudub oma õpetaja -  teenis
tusi käib pidamas Sangaste 
õpetaja Ivo Pill.

Helme ja Tõrva kogudus on 
elanud rohkem kui viisküm
mend aastat kirikuhooneta.
Kui oluline on väikelinnale  
oma kirik?
“ Kirikuga oli Tõrvas juba Eesti 
aja lõpul probleeme. Tõrva oli 
linn, kus oli seda nn. mulgi 
iseteadlikkust ja ma ütleksin, 
et ka linnal oli oma isetead
likkus. 1930ndate  aastate 
lõpul tekkis Tõrval tahtm ine 
Helme kogudusest lahku lüüa.
Probleem otsustati lahendada 
tõrvalastele eraldi abiõpetaja 
palkamisega. Abiõpetajaks tu li 
praegune Põltsamaa koguduse 
pastor Herbert Kuurme. Tema ülesanne oli pidada jum a la 
teenistusi Tõrva pritsim ajas. Kuurme sai kolm teenistust 
peetud, kui teda kutsuti Põltsamaale, kus oli iseseisev 
kogudus ja polnud mingeid lahkhelisid. Olen kindel, et kui 
sõda poleks tulnud, oleks Tõrva endale kindlasti eraldi 
kiriku ehitanud, m ajanduslik alus selleks oli olemas.

Kas Eesti vajaks uusi kirikuid?
Kui jõuaks olemasolevad korras hoida, poleks rohkem küll 
tarvis. Kes kiriku järele igatsust tunneb, siis siinsamas 
Tõrva lähedal Taageperas on väga ilus kirik. Aastaid tagasi 
hooldasin seda mina koos organistist abikaasaga. Käisime 
Taageperra tasuta -  kõige tähtsam oli, et kogudus säi
liks. Tookord polnud kirikus isegi e lektrit. Õnneks tegi 
rubla aja lõpul sealse EPT juht, Kanepist pärit mees Henn 
Põder ettepaneku kirik ära rem ontida ja suures osas tema 
kulu ja kirjadega kirik korda saigi. Mul on selle üle väga 
hea meel, sest nii Taagepera k irik kui ka surnuaed on Eesti 
kaunimaid. See on just see, m ille kohta sobib tsiteerida 
Norra kirjaniku Gulbransseni raamatu pealkirja “Ja taamal 
laulavad m etsad” . Või inglise kirjaniku Shelley ajalukku 
läinud la u se t: “ Peaksin tahtm a hakata arm astama surma, 
et olla maetud nii kaunis kohas.”

Jumalasõna kuulutamine nõuab palju: kust ammutate 
teie oma kõnede ja jutluste kujundlikkuse?
Mina olen oma jutlustes ja kõnedes püüdnud järgida k ir
janduslikku joont. Olen kogu oma elu palju lugenud. Tean, 
et kedagi jäljendada pole võimalik, kuid alati on neid, kel
lelt õppida -  sellepärast on mul ka mõned eeskujud. Üks 
niisugustest on olnud pastor Rudolf Kallas. Väga olen h in
nanud ka Jaan Lattikut, kes oli võrratu kirja ja kõnemees.

Tagantjärele kahetsen, et olen 
oma elust raisanud nii palju 
aega m ajandusasjadele 
oleksin pidanud palju rohkem 
kirjatööd tegema, aga maapas- 
tor on ikka pidanud ise kõigis 
töödes kaasa lööma, labidas või 
pintsel peos.

Kas olete kunagi kahetsenud, 
et elu on möödunud väikelin
nas?
Nüüd, kui ma olen kaks aastat 
tööst eemal, on mul teinekord 
tundm us, et ma oleksin ju või
nud ka mujale minna, kus on 
kõrgemad torn id ja vaimsem 
üm brus. Kui Tartu Peetri 
koguduse õpetaja suri, tegi too
nane peapiiskop Hark m ulle 
ettepaneku Tartusse tulla. Vist 
Hando Runnelil on väga ilus 
võrdlus lu terlikust põllumehest 
kui Eesti elu omaaegsest alus
toest. Mina olen oma elus olnud 
luterlik põllumees nii otseses 
kui ka ülekantud tähenduses. 
Rohkem olen ma harinud 
m uidugi koguduste vaimu- 
põlde. Seesama luterliku põl
lumehe vaim pole lubanud mul 
oma kogudust maha jä tta . 
Kripeldus, mida ma teinekord 
tunnen, tuleb iim selt sellest, et 
ma ei oska ennast alati ise kõr
valt vaadata. Mul on olnud kogu 
elu hea kontakt kunsti- ja 

kultuuriin im estega. M itte kõik neist pole olnud k iriku in 
imesed, aga nendega juteldes olen ma aru saanud, et 
nemad on m ind vist parem ini mõistnud, kui ma seda ise 
alati olen osanud. Nende inimestega suhtlem ine on 
aidanud minul end parem ini näha. Maapastor elab suure
ma osa oma elust kolleegidest ja mõttekaaslastest eemal. 
Üksindustunne on maapastori paratamatu kaaslane. Ma 
arvan, et igatsus vaim selt avarama keskkonna järele on 
vaimuinimese puhul in im liku lt mõistetav.

Loomingu Raamatukogus ilmus hiljaaegu Ingm ar 
Bergmani “ Erakõnelused” , m illes käsitletakse  
Bergmani pastorist isa ja fem inistist ema armastuse- 
ja abielulugu. Bergmani sõnul soovitas erakõnelust 
usureformaator Martin Luther pihi asendajana. Kui 
palju on teie elus olnud neid nn. erakõnelusi?
Oi, palju, tohu tu lt palju. Vanasti käisid inimesed oma 
hingehädadele lahendust otsimas varahom m ikust hilisõh
tuni. Meie maja on alati olnud avatud kõigile, kes s iit abi 
soovivad. Seda ka praegu. Kedagi ei saadeta tagasi, kõik 
kuulatakse ära. Enne pensionilejääm ist ei sõitnud me 
ühelgi suvel kodunt kaugemale, sest kuhu oleksid läinud 
inimesed neid vaevavate küsimustega? Viisteist-kaksküm- 
mend aastat tagasi tundsin ma peaaegu kogu Tõrvat, 
praegu ma seda enam öelda ei saa. Tõrva uueneb pide
valt, palju on neid, kes rändavad ühest paigast teise. Uued 
tu lijad nii kergesti koguduse uksest sisse ei astu. Ka 
mured, mis inimesi vaevavad, on tänapäeval teistsugused. 
Aja vaim on m uutunud ning inimene ühes sellega.

L iiv ia  V iito l

Eesti piires on Pärnu suur linn. Eriti suvel on Pärnu tul
vil sagimist, mida Eestimaa piires võib lugeda suurlin- 
nalikuks. Võib isegi öelda, et Pärnu on suurem linn kui 
Narva ja Kohtla-Järve (ning suvine Tartu), hoolimata 
viimaste suuremast rahvaarvust, kuna Pärnu on vist 
Eesti kõige aktiivsema ellusuhtumisega linn.

Kui me aga p iilum e üle piiride, siis võivad p ropo rt
sioonid muutuda. Muidugi -  kui võrrelda Eestit Islandiga, 
kus isegi näiteks 14 000 elanikuga Akureyri võib tunduda 
hiiglaslikuna, siis võiks kindlusega väita, et Pärnu ei ole 
väikelinn. Aga kui me kiikame näiteks üle lahe Soome, siis 
seal on üle 100 000 elanikuga linnasid juba omajagu. 
Rääkimata võrdlusest Rootsi või muu Euroopaga.

Siiski tundub, et Pärnu on -  isegi ja eelkõige Eesti kon
tekstis -  midagi vahepealset. Ta pole veel kaugeltki m itte 
suurlinn, aga ta pole kindlasti enam ka väikelinn. Mis on 
need tunnused, mis seda väidet võiksid toetada?

Mõningaid silmaga nähtavamaid võib allpool esile tuua.
Pärnus, nagu igas väikelinnas, on a inu lt üks peatänav.

Tallinnas on Viru tänav, Harju tänav ja Narva maantee 
algusesse jääv city. Pärnul on Rüütli tänav, mis nii m it
melgi sügis- või talveõhtul juba kell seitse in im tüh just levi
tab. Samas on teada, et Pärnu on nn. suvepealinn. Suvel 
lahkub Pärnust Rüütli tänava keskus -  Supeluse tänav 
ning A. H. Tammsaare puiestee kaotavad oma talvise peri
feersuse. Elu kihab kõikjal, nii et on raske aru saada, 
kustkohast kihin alguse saab ja kus ta lõpeb. Suvel m uu
tub terve linna rütm  -  provintsivaikuse peletavad baaride 
ja pargipinkide lugematud kasutajad.

Pärnu linna üldplaanist võib jääda korrapärane mulje -  
Tallinna maantee (põhi -  lõuna) ja Tööstuse tänav (m is 
läheb lääne -  ida suunas üle J. W. Jannseni tänavaks) ris 
tuvad justkui Constantinuse nägemuses. Hädad võivad 
alata hetkest, mil Tallinna poolt saabuv inimene ületab 
Pärnu jõe silla. Kui ta ei taipa teatrihoone eest Pikale 
tänavale pöörata ja sõidab heasoovlikult piki Akadeemia 
tänavat ja pöörab vasakule Kuninga tänaval, siis võib alles 
avaneda (st. sulguda) Pärnu tänavate iseloom -  mis ei ole

iseloom ulik väikelinnale. Kui näiteks Võrus, Kohtla-Järvel 
või Jõgeval kohtab juhuslik reisija enam-vähem kor
rapärast tänavate ristum ist, siis Pärnus jookseb kokku 
mõnel ristm iku l m itte  neli, vaid viis või kuus tänavat -  
rohkem kui väikelinnale vajalik oleks. Arvatavasti reisija 
ikkagi näeb vajalikku liik lusm ärki Endla hoone ees, kuid 
juba võimalus üksi, m ille kohaselt kontvõõras võib uppuda 
Pärnu tänavate risoomsesse võrku, näitab, et Pärnu pole 
üheplaaniliseks haaratavuseks piisavalt väike. Kuigi linnas 
ei leidu ühtegi tunne lit ega viadukti ja kolm silda näitavad 
jõe suurust. Siiski on Pärnu Tallinna kõrval ainuke Eesti 
linn, kuhu sissesõitm isel võib kasutada kiirtee mugavusi 
(kui saabutakse Lihula väikelinnast).

Pärnus pole ühtegi maja, mis ulatuks kümnenda kor
ruseni, aga samas on tajutavad linnaosad -  uuslinnak ei 
koosne viiest-kuuest hoonest. Siiski kõige tähtsam  on is tu 
da Pärnus pargipingil, vaadata Pärnu villasid ja nuusuta
da Pärnu lahe tuult. Urbs lõnga, vlta brevis.

J an  K aus



Festivalil “ Klaver ‘9 8 ” kroonis eesti 
noorema põlvkonna pianistide esinemist 
Marko Martini muljetavaldav klaveriõhtu, 
kavas Brahmsi Kolmas klaverisonaat f- 
moll, Jüri Reinvere “Solo” (esiettekanne), 
Liszti “Obermanni org” ja Balakirevi 
“ Islamei” . Viimasest, maailma klaverili- 
teratuuris raskeimaks peetust, saigi jutt 
alguse, kui noor pianist toimetusse tuli.

Marko Martin, kas mingi eriti raske 
teose õppimisega, näiteks Balakirevi 
“ Islam eiga” , võib kaasneda ka sportlik 
hasart?
Kindlasti. Arvan, et kui noor inimene õpib 
k laverit mängim a, on tal alguses siiski 
huvi saavutada kõiki tehn ilis i kõrgusi, 
m is on k irja  pandud. K ind las ti on 
" Is lam e i” ka m uusikalises m õttes väga 
hea pala, aga väike väljakutse oli ka selle 
tehn iline raskus -  kas suudan selle ü le 
tada või m itte . Arvan, et tehnika arengule 
on selliste lugude m ängim ine just noor
põlves kü lla ltk i tähtis.
Kaua õppimine aega võttis?
Ei tea, kas seda päris selgeks saabki. 
Olen “ Is lam eid” m änginud nüüd peaaegu 
poo lte is t aastat ja juba kümneid kordi 
esitanud, aga seda on ka siis, kui oled 
hästi ette valm istanud, ikka äärm ise lt 
raske otsast lõpuni laval maha mängida. 
Konkurssegi on spordiga võrreldud, 
nende poolt ja vastu sõna võetud. Teil 
on neid seljataga kümme, kõik edukad -  
kas auhinnakoha või diplomiga lõp
penud.
Jah, see on kahe otsaga asi. Kui nüüd Salt 
Lake Citys käisin, veendusin taas, et 
konkursid tehakse väga paljus ka publikule
-  publikule on võistlus huvitav. Kuna h in
dam ine on alati subjektiivne, sõltudes 
konkreetsest žüriist ja selle liikmete m a it
sest. siis on objektiivselt raske rääkida, et 
võitja on tõesti kõige parem. Aga teisest 
küljest on konkurss üldse üks väga vähe
seid võ im a lus i, kus interpreet saab ennast 
näidata. Ja õnnestumise korral võib juh tu 
da, et keegi paneb sind tähele ja tekivad 
edaspidiseks sidemed. Lihtsalt niisama, 
kodus istudes ja harjutades (seda tuleb 
loom uliku lt ka teha), on võimalus, et keegi 
sind üles leiab, siiski märksa väiksem. 
Tuleb ennast lih tsalt näidata.
Konkursse on m itmesuguseid nii 
haardelt, nõuetelt, tasem elt kui ka 
mainelt. Kui tähtis oli teile juunikuine 
osalemine XII Gina Bachaueri rahvusva
helisel pianistide konkursil Salt Lake 
Citys (Utah) ning seal neljanda preemia 
võitmine?
Tegem ist oli ühe tun tum a ja ka suurema 
osavõtjate ring iga konkursiga, m ille le  
üldse olen läinud. Soovi avaldas 250 kan
didaati, kas e ttem äng im iste l või siis kas- 
setivoorus, kellest va liti välja 53 ja kohale 
tu li 49. M inu m eelest nä itab  selie 
konkursi täh tsus t ka kuulum ine m aailm a 
m uus ikavõ is tlus te  föde ra ts ioon i. Seda 
näitab ka kava ulatus -  neli vooru, neist 
esimene veel kahes osas ja v iim ane 
orkestriga -  ja ka m aht. Taset näitab 
seegi, m illised  mängijad sinna tulevad; 
nii palju, kui kuulata sain, oli tase kõrge. 
Ka professor Lassmann on arvanud, et 
see konkurss kuulub m aailm a kümne 
tähtsam a hulka.
Kas olite seal suhteliselt noor osavõtja?
Esikoha võitis 30aastane USA pianist Lori 
Sims ja osavõtjate keskmine vanus oli ehk 
25 -  27, nii et mina olin oma 23 aastaga 
poolfinaalis juba kõige noorem osavõtja. 
Kas hea esinem ine tõi kaasa ka 
mänedžeride huvi?
Otsest tagasis idet veel pole. Mul läks 
sellevõrra õnnetu lt, et esimesele kolmele 
preem iale oli ette nähtud CD lind is tus ja 
kontserdid, aga neljas koht ei saanudki 
m idagi peale au ja rahalise preemia. 
Siiski tundus, et näitasin ennast heast 
küljest ja jä in nendele silm a. Nii on mingi 
alus loota ka edasistele kontaktidele.
Kas teil on sihikul juba järgmine võistlus? 
Mõtlesin, et ei tee sel aastal enam midagi 
suurt. Konkurssidel käimisega on nii, et

Marko Martin HARRI ROSPU

käid ühelt teisele, mängid samu lugusid ja 
repertuaar jääb kitsaks. Kuna nüüd on üks 
suur õnnestum ine selja taga, tahan aja 
maha võtta ja repertuaari laiendada. Nüüd 
ei tahaks enam lih tsa lt proovida, vaid olla 
m aksimaalselt valm is -  eelnema peab pikk 
ja põhjalik ettevalm istusprotsess.
Kuidas valite repertuaari?
Polegi nagu m õelnud selle peale -  vahel 
hakkab mõni helilooja või konkreetne 
teos huvitam a. Kas on selle taga kellegi 
kontserd il saadud m ulje või jääb mõni 
noot näppu. On m uidugi teosed, m ida 
k ind lasti tahan mängida, ja neid püüan 
jä rk -jä rgu lt ka kavadesse sobitada. Aga 
paljuski tek ib  see spontaanselt.
Mil määral sõltub valik pedagoogist? 
Jah, teem e seda koos. Õpetaja on niivõrd 
kogenud, et oskab m ind vahel hinnata 
parem in i, kui seda ise teen. Teab, mis 
lugu võiks m ulle antud hetkel sobida või 
kasulik olla. Kavavalik sõ ltub ka sellest, 
m illeks va lm istud. Kui näiteks konkur
siks, siis peab repertuaar nõuetega sob i
ma. Aga kui kontserdiks, siis vaatad, et 
lood oleksid balansis ja sobiksid om ava
hel. Juhulik  ei ole repertuaariva lik  k ind 
lasti, aga arvan, et ka spontaansus peab 
jääma -  et mängid seda, mis m eeld ib. 
Mis meeldib?
Seda on ka raske öelda. Arvan, et kaldun 
praegu väga rom an tiku te  poole. Aga 
autorid  m uutuvad kogu aeg: mõni aasta 
tagasi oli Liszt mu üheks lem m ikuks, 
nüüd iuba Brahms ja Beethoven.

Millega sisus
tad oma
EMAst vaba 
semestrit?
P i n g e l i s e  
tööga igas 
v a ld k o n n a s .  
Üle tü k i aja 
tunnen , et 
käed on vabad 
loom inguliseks 
te g e v u s e k s .  
Olen suvest 
peale päris  
pa lju  k ir ju 

tanud ja esiettekandeidki on juba m itu 
olnud. Suvel kõlas m itm el kontserd il 
küm nem inu tiline  teos “ Mõdus viven- 
d i” ( “ Elamise v iis ” ) flööd ile  ja k ita rrile , 
te llija iks  ja esita ja iks Tauno Saviauk ja 
T iit Peterson, kes on teose ERis ka 
salvestanud. Seejärel võtsin ette te l
lim ustöö Eesti -  Soome 2000. aasta 
laulupeoks. Teos sai nim eks “ Lootus, 
usk ja a rm astus” ja ootab praegu 
trü kk im is t. Duo Leiten -  Uibo juube- 
likon tsertide l sai esiettekande “ F latus” , 
m is on tege liku lt “ Flatus I” , sest teost

Eesti klaverikooli kiidetakse ühel 
meelel kõrgeks. Miks üldse minna õppi
ma Soome, Saksamaale, Inglismaale, 
USAsse?
Jah, aeg on näidanud, et eesti klaverikool 
on tä ie s ti ko n ku re n ts ivõ im e lin e  
häbeneda pole meil m idagi sest m e ilt 
tu leb jä tkuva lt väga häid p ianiste. Aga 
välism aal õpp im ise l on üks väga suur 
p lusspunkt. Arvan, et iga in terpeet peaks 
m ingi aja oma e lust elama mõnes teises 
riig is. Kui lähed kuskile  mujale, avastad 
äkki, et su e llu su h tu m in e  m uu tub . 
London on selles m õttes eriti hea paik, 
tä ie lik  ku ltuu rie lu  keskus. Seal on kõik 
suurem , õhkkond hoopis teine ja sa h in 
dad asjad üm ber. Kuuled nii pa lju  
erinevaid arvam usi, koged nii palju m än
gustiile , ta jud seda to hu tu t rikkust, m is 
m ingis m õttes rikastab  ka sind ennast. 
Kas see inspireerib või hirmutab?
Vahel h irm u ta b , aga ü ld juhu l ikkagi 
in sp ire e rib . Sest kui näed, et nii 
paljudele erinevatele in im este le leidub 
oma koht, siis peaks siin ilm as tõe
poolest igaühele koht olema. See ju l
gustab oma rada edasi käima.
Läksite esialgu vist aastaks Londonisse, 
aga nüüd käite seal juba kolmandat 
õppeaastat.
Alguses oli tõesti p laanis aastane tä ien 
d uskoo litus . Aga selgus, et võin 
G uildhalli kooli edasi jääda. Ja kuna ma 
Eesti m uusikaakadeem iat veel lõpetanud 
ei ole, s iis  m õ tle s in  seal bakalau-

proovis kuulates tekkis  tunne, et sellele 
peaks jä rg  tu lem a. Ja kuna ka duo 
soovib sama, siis sünnib  lähema poole 
aasta jooksul ka “ Flatus 11” . Praegu on 
pooleli üks pikem  teos T iit Petersonile 
(siis soo lok itarrile ), m ille  esiettekanne 
on kavandatud jaanuari. Eesti muusika 
päevade tarbeks on te llitu d  tr io  viiu lile , 
tše llo le  ja k ita rrile , m illega saaks kokku 
m inu kam m erm uus ika  CD m aterja l. 
Suurema teose (30 -  35 m in u tit) on 
te llin u d  Pärnu R aem uusika fes tiva l 
Arsise kellade ansam blile , sellega tuleb 
hakata tege lem a m ä rts is -a p rillis . 
Insp ira ts ioon i võib loom u liku lt am m u
tada p a lju d e s t as jadest, aga te l
limusega on o lu listes punktides k ind la lt 
kokku lep itud: koosseisus, pikkuses,
ettekande ajas, salvestam ises ja loom u
liku lt ka finantskü ljes.

Saksa p laad ifirm a le  S ignum  on välja 
paku tud  m inu lad inakee lse te  ko o ri
teoste plaat, ca 55 m in u tit m uusikat, 
m illes t enam ik on lind is ta tud . Üks teos 
on veel poo le li -  m uusika  on küll 
valm is, aga teksti lõpetab veel minu 
kauane ko o s tö ö p a rtn e r Anne L ill. 
N im elt on mul 14. a p rillil au to rikon tsert

reuseõppe ära lõpetada, mis järgm ises 
juu lis  teoks saabki. Kui d ip lom  käes, siis 
on vaja edasi mõelda, m is teha. Praegu 
ei ole selle kohta veel konkreetset ideed, 
eks elu näitab.
Kas Joan Havill on hea klaveripedagoog?
Jah, m ina olen tem aga küll väga rahul. 
A lguses oli natuke raske -  iga õpetaja on 
ju erinev -  ja sealne õpetam ism eetod oli 
ka algul natuke harjum atu. Aga niipea, 
kui hakkasin sellest aru saama, oskan 
sealt väga palju endale kasulikku välja 
noppida. Temaga on mul suurepärane 
koostöö.
Kuidas võrdleksite muusikaõpetust siin 
ja Londonis. Kuuldavasti kiputakse siit 
kasvõi Helsingisse, kus üldainete osa 
tuntavalt väiksem.
Gu i Id hai I is on küll absoluutne põhirõhk 
eria la l, neid niiöelda m uid aineid on võ r
reldes EMAga tunduvalt, võibolla  isegi 
poole vähem. Ja need pole ka päris 
sam ad. Seal ei tu u b ita  n iivõrd  pead 
m õiste id  ja reegleid tä is, kuivõrd aren
datakse loog ilise lt ja loovalt m õtlem a. 
M uidugi on loom ulik, et in te rpreet ei saa 
läbi a inu lt p illim änguga, vaid peab olema 
igakü lgse lt haritud.
Kas festivalil “ Klaver ‘9 8 ” tekkis ka 
omamoodi konkursiõhkkond, näiteks  
pinge sellest, et teil tuli esineda vaid 
paar tundi enne kuulsat Katsarist?
Eks fes tiva lipub liku l oli k ind lasti väga 
põnev kõrvutada erinevaid mängijaid. Aga 
ei, võistlusm om enti siin ei olnud. Ma ei 
mõelnud sellele, et mängin enne suurku
jusid. Ja see ei tohikski segada ühel in ter
preedil lavale m inem ast -  keskenduda 
tuleb ikkagi sellele, mida ise teed, oma 
mängule. Pigem see isegi aitas m ind, et 
esimene festival, mis üldse toim us, oli 
niivõrd prestiižikas ja kukkus nii hästi 
välja. Ka kõige julgemad ei osanud vist 
arvata, et publiku huvi on nii suur. Ilmselt
oli niisugust üritust rahvale vaja. Õhkkon
nast isegi aitas -  kõik oli nii meeldiv ja ma 
ei tundnud üldse, et oleks raske mängida. 
Kas kodus mängimine erineb esinem is
test mujal?
Kuidas võtta. M ingis m õttes on m uidugi 
to re  kodus m äng ida . Te isest kü ljes t 
ootavad in im esed suure huviga, et m ida 
sa oled te in u d  need kaks aas ta t 
Inglism aal, ja see lisab vastu tust. Aga 
meie pub lik  on väga soe ja meeldiv, 
m ängida on siin  hea. In terpreet tunneb, 
kui p u b lik  on tem aga -  ko n ta k t 
insp ireerib  ja ka m äng läheb parem aks.

T iin a  M a t t is e n

Portland is (USA), m iile  jaoks ongi te l l i
tud see kuuem inu tiline  a cappella koo ri
teos “ De amore aeterna” . Kontserdi 
korra ldab Lonnie F. Cline ja ettekandele 
peaks tu lem a nii klaveri-, instrum en- 
taa lkam m er-'ku i ka koorim uusika t, ena
m asti se a lse te lt e s ita ja ilt. A in u lt 
k laveriteoseid mängin ise ja esitab ka 
mu poeg Jürm o.

Eestisse on jõudnud m inu te ine 
au to rip la a t kolm e instrum en- 
taalkontserdiga, selle esitlus to im ub 3. 
detsem bri kell 13 Tallinna raekojas, 
kuhu kõik plaadi tegem ise ja rahas
tam isega seotud on palutud. Minule oli 
väga o lu line  pärast esim est, klave
rim uusika plaati saada kõlama oma 
orkestriteosed. Käisin kõik partituurid  
uuesti üle, valm istasin plaati ette ligi 
aasta. Ka sellepärast, et orketriteoste 
plaadi eelarve on väga suur ja pidin kogu 
produtsenditöö ise tegema. Ja ikkagi sai 
see võim alikuks tänu koostööle ERiga 
heade sponsorite (Eesti Kultuurkapital, 
Soome Instituut, advokaadibüroo Tark & 
Co, “ edition 4 9 ” ) toel. See, et plaat 
lõpuks valmis, teeb mulle suurt rõõmu.

T. M .



Briti bürokraadid räägivad selget ja lihtsat keelt, mis kubiseb paradoksidest.

James: “Kas valitsemise kulusid on 
vaja vähendada?"
Humphrey: “Jah ja e i."
James: "Mis vastus see selline on?" 
Humphrey: “See on tasakaalustatud 
vastus. ”

“Jah, härra m in is te r!” ( “Yes, 
M inister!” , inglise huumorisari) ETV, 
teisipäeviti kell 20 .30  ja laupäeviti kell
19.00.

B riti kom ööd iasa ri "Yes, M in is te r!” 
pole m ingi tavaline te leseriaal, m illest 
kõlbab k irju tada, nii nagu Vändra metsas 
saetakse puid -  ikka jupikaupa. Sellest 
saab k irju tada  vaid kui kehast. Nii nagu 
karule on Vändra puud .o lu lised  ikka kui 
mets, nii ka m in is tri-se riaa li nautija le on 
o lu line m itte  iga üksik osa, vaid kogu 
moos.

Sellest seriaa lis t saab kirju tada kas 
väga lüh ida lt või väga p ika lt. K irju tan siis 
väga p ika lt. Ei, väga lüh ida lt. Jah, p ikalt.

“ Yes, M in is te r!” ilm us Eesti televaa- 
tevälja küm m e-viis te is t aastat tagasi, mil 
seda inglise seriaali näitas üks Soome 
telekanal. Siis sai seda nautida kui m ida 
gi kauget, puhast ja in te llektuaa lse lt na l
jakat. Nüüd, m il asja näitab ETV, saame 
omal nahal tunda, et tege liku lt istub see 
seriaal kahe jalaga vaiija le pähe (m õtlen 
siin kanali va lija t), nii nagu kohalik v a lit
sus valija le (m õtlen siin riig ikogu va lija t) 
vastu tu leb.
Dialoogi triloogia
Seriaali idee on ütlem ata lih tne ja selle 
tehn iline  teostus ü tlem ata otsekohene. 
Protagonistide trioks on m in ister, m in is 
teerium i kantsler ja m in is tri abi. James 
rü iu -v i. num pntey jci Derriara. csmeo 
veel hulganisti m uid tegelasi, nagu m i
n is tri abikaasa, te iste  m in is tee rium ide  
kan ts le rid , a ja k irja n iku d , tö ö s tu rid  ja 
m u idug i v ä ltim a tu d  fe m in is tid . Ent 
nemad on vaid taust, ehk nii nagu nüüd, 
m il tapeedid moest läinud, m oodsalt öe l
dakse -  tapeet.

Need kolm  tegelast ajavadki seal oma 
asju, õ igem ini küll m in is tri asju. Ehk te i
sisõnu -  rahva asju. “ See on m inu 
huvides,” ütleb m in is te r. M õtleb siis ja 
lisab: “Aga ma esindan rahvast.” Mõtleb 
veel ve id i ja jõuab  jä re lduse le : 
“ Tähendab, see on rahva huvides.”

Lõviosa seriaalist kannab dialoog. Ning 
täpsem ini m itte lõvi-, vaid britilõviosa. 
Teravmeelsused, m õtteuperpallid ja loogi
ka loksed ilmutavad end just dialoogi 
kaudu. Beani-laadsel olukoom ikal on siin 
pimeda vaeslapse roll, kes tänavanurgal 
lilli m üüb ja oma Chaplinit ootab. Chaplin 
ent ei tule, sest m inisteerium i ametnike 
omavaheline dialoog võtab ilma tematagi 
tum m aks. Kui Buster Keaton oleks osanud 
kõnelda, ehk poleks ta siis olnud m itte 
riidepoe m üüja, vaid m in is tee rium i 
kantsler. Jah, kindlasti oleks Keaton olnud 
m inisteerium i kantsler. Meenutagem või 
tema oskust teha mustast kangast valge. 
Või oli see vastupidi.
Keel tuleb suust
“Võtab aega, et teha asju kohe,” ütleb 
H um phrey. Sellepärast kaldun esm alt 
keele teadusesse ja seejärel
m a te m a a tilisse  loog ikasse. Kui m ina 
o leksin  ing lise  keele õpeta ja , s iis  
õpetaksin keelt seriaali “Yes, M in is te r!” 
kassettide lt. Siin leiame tõelise -  ja ma 
luban endale ühe kodukootud võõrkeelse 
nalja -  Y esm inster’ i a tm osfääri, m ille  
o lekut m õõdab vaoshoitud te ravm ee l
suste barom eeter. Kui B riti a jakirjanduse 
ülevaated W estm insteris t on ühed m õ is
ta tu s lik u m a d  asjad m aa ilm as, s iis  
Yesm insteri ko lm ik  töö tab  lihtsuse ja 
lihtsam eelsuse p iir il.

Sellel p iir il on ennegi sündinud suuri 
asju -  näiteks om nibuss, pussnuga ja

m obiilte le fon , m is kõik tekitavad tunde, 
nagu laheneksid asjad nende läbi iseene
sest. Pole siis ime, et “Yes, M in is te r!” 
töö tab  hästi inglise keele sisem ise ilu ja 
võlu õpetajana, aga ka keele kui in im ese 
loova ja lendava vaimu väljendaja i llu s t
reerijana.

Krokodilli süllogismil ratsutades
N iipa lju  s iis  lin g v is tika s t. Nüüd 
m atem aatikasse. “ Et vähendada amet- 
n ikkonda, peame in im esi juurde võ tm a ,” 
kuu lu tab  H um phrey. “ Kuidas nii? Mis see 
siis on? Kas see peab nali olema?” võ i
dakse küsida. See ei ole nali, see on 
loogika. N ing ma väidan, et seriaal “ Yes, 
M in is te r!” on õige koht õppida kõrgem at 
loogikat nagu m itm evalentne, tõenäosus
lik ja kvantloogika, m is kirje ldavad meie 
m aa ilm a  pa lju  adekvaa tsem a lt kui 
tüh ipa ljas  kahevalentne loogika. V iim ane 
n im elt arvab, et väide võib olla kas tõene 
või vale. N ing et m õiste peab jääma a ru t
luse käigus iseendaga identseks.

Vale puha! See tähendab , õige. 
T e g e liku lt k ir je ld u b  m aa ilm  loog ika 
kohaselt, kus väitel saab olla lõpm atu arv 
tõeväärtusi, kus m õiste arutluse käigus 
m uutub ning kus vä lis ta tud  kolm anda 
seadus ei kehti. Se llis t m aailm a esindab 
ka m in is tri-se riaa l.

K rokod illi sü llog ism , m ille  m õtles id  
välja vanad kreeklased ja v iis id  ellu 
Euroopa noored de m o kra a tia d , on 
jä rgm ine . M in is te r (k ro ko d ill)  napsab 
em a lt laste toe tusraha  (lapse). Ema 
läheb m in is tr i (k ro ko d illi)  juu rde  ja küsib 
oma toetusraha (last) tagasi. M in ister 
vastab: “ Saad selle tagasi siis, kui räägid 
tõ tt selle kohta, m is ju h tu b .”

Kui nüüd ema ütleb, et m in is te r annab 
toetusraha tagasi, siis m in is te r võtab 
selle ära, ja ema valetas ning m in is tril on 
tõeline õigus raha ära võtta, sest ema ju 
valetas. Kui aga ema ütleb, et m in is te r ei 
anna, siis m in is te r ei saa raha tagasi 
anda, kuna ema sel juhul ju valetaks.

Segane lugu, aga sobib meie tänapäe
va suurepäraselt ja kõnealune m in is tri- 
seriaa l su isa kub iseb  se lle ta o lis te  
loogi ka paradoks ide  illu s tra ts io o n id e s t. 
“ A m e tn ikke  kasvata takse nagu ta m 
mepuud, m itte  nagu kresse,” ütleb selle 
peale Hum phrey.

Eesti “Yes, Minister” on AK
Kas Eesti te leseriaa lide seas on m idagi, 
m is meenutaks oma m õttekoe lt m in is tri- 
seriaali, jääm ata sellele alfa rohkem  kui 
Eesti ja lgpa llikoond is  Šoti rahvuslastele? 
Minu m eelest võib p iin likkus t tundm ata  
kõne alla tu lla  kolm seriaali -  “ Õnne 13” , 
“ M k lu b i” ja “ Aktuaalne Kaam era” .

Esimene neist tegeleb m aailm aga, kus 
kehtib  kahevalentne loogika. Inim ene kas 
on kaabakas või ei ole seda m itte , ning 
vaid vana kingsepp Johannes ning tähe- 
huv iline  A leksander u la tuvad  vahel 
n inaotsaga kolmevalentse loogika m aa il
ma, ja sedagi põh ilise lt va v iinuški toel. 
Sellepärast ongi “ Õnne 13” oma põh io le 
m uselt nii keskm ise lt igav.

“ M k lu b i” ü ritab  enamat. Kuid oma 
peamise sissetungi m itm evalentse loog i
ka m aailm a tegi see seriaal siis, kui to r 
m as m in is te e riu m i ko rido ridesse . 
Am etnike m aailm as hakkas asi tööle, 
sest nende ko rid o rid e  p o o lt s tru k 
tuurseks m uudetud un iversum is ei saa 
absurdiga kunagi v in ti üle keerata. Mis 
tundub  ü lepa isu ta tu lt ja m a itse tu lt kirev 
linnaparg is purskkaevu kõrval, on am e t
nike m aailm as vaata et liiga kahvatu.

Sellepärast on absurd iloog ika le  m äng i
vatel kunstseriaalidel vähe loo tust saada 
omadega “Aktuaalsele Kaam erale” lig i
lähedalegi. ETV pakub vaatajale selleks 
veendum iseks välja teisipäeva. Vaatad 
pool üheksa algavat naljasaadet “ Jah, 
härra m in is te r!” , käid korra köögis ära, 
tu led  võileivaga tagasi ja im estad, kuidas 
m in is te r Paul Varul on nüüd ühtäkki 
ing lise seriaali töö le võetud. Nii jah- 
m in is te rliku lt seletab ta meile, kui o lu line 
on põllum eeste le vihm a eest m aksta või 
m õrtsukad vanglast välja lasta, et isegi 
tem al kui näitle ja l pa ra tam atu lt esinevad 
s tam b id  meenutavad James H ackerit. 
Hea sari, viis punkti. M itm est, seda ei 
ütle. Või ütlen? Hästi, ütlen ikka. Nüüd on 
see siis öeldud. Jah, härra m in is te r!

T i it  K ä n d l e r ,
Eesti Päevalehe teadustoimetaja

II Pimedate Ööde 
filmifestivali
kava 2. -  6. detsembrini

Kolmapäev, 2. 12 
Sakala keskus (suur saal)
19.00
MUST KASS, VALGE KASS /  BLACK CAT, WHITE CAT 
/  CHAT BLANC, CHAT NOIR
Jugoslaavia/Prantsusm aa 1998 /  Rež. Emir 
Kusturica /  os: Bajram Severdžan, Florijan Ajdini, 
Sabri Sulejmani /  120 min.
22.00
VÄIKE TÕNN /  LITTLE TONY /  KLEINE TEUN 
Holland 1998 /  Rež. Alex van Warmerdam /  os: Alex 
van Warmerdam, Annet Malherbe, Ariane Schluter /  
95 min. .
Sakala keskus (väike saal)
20.30
ÜHE KURITÖÖ GENEALOOGIA /  GENEALOGIES OF A 
CRIME /  GENEALOGIES D’UN CRIME 
Prantsusmaa 1997 /  Rež. Raoul Ruiz /  os: Catherine 
Deneuve, Michel Piccoli, Melvil Poupaud /  113 min.
22.30
SIIN KOIDAB /  HERE COMES THE DAWN /  ZDES 
RASSVET
Gruusia 1998 /  Rež. Zaza Urušadze /  os: Zurab 
Begališvili, Guram Pirtskhalava, Nino Koberidze /  90 
min.
Kinomaja
13.30
PILTIDE VÕIM: LENI RIEFENSTAHL /  THE WONDER- 
FUL AND HORRIBLE LIFE OF LENI RIEFENSTAHL /  
DIE MACHT DER BILDER: LENI RIEFENSTAHL 
Saksamaa 1993 /  Rež. Ray Müller /  181 min.
17.00
KIRSI MAITSE /  A TASTE OF CHERRY /  TEAME
GI LAS
Iraan 1997 /  Rež. Abbas Kiarostami /  os: Homayoon 
Irshadi, Abdol Hossain Bagheri /  99 min.
19.00
BERGMANI HÄÄL /  THE VOICE OF BERGMAN /  
BERGMANS RÖST
Rootsi 1998 /  Rež. Gunnar Bergdahl /  87 min.
21.00
SEALPOOL VAIKUST /  BEYOND SILENCE /  JENSEITS 
DER STILLE
Saksamaa 1996 /  Rež. Caroline Link /  os: Sylvie 
Testud, Tatjana Trieb, Howie Seago /  110 min.
23.00
PEREKONNAP1DU /  THE CELEBRATION /  FESTEN 
Taani 1998 /  Rež. Thomas Vinterberg /  os: Ulrich 
Thomsen, Henning Moritzen, Thomas Bo Larsen, 106 
min.
Sõprus
23.59
CHUNGKING EXPRESS /  CHONGQING SENLIN 
Hongkong 1994 /  Rež. Wong Kar-Wai /  os: Tony 
Leung, Faye Wang, Brigitte Lin /  97 min.
Vene Kultuurikeskus
17.00
SOOMUSLAEVA TAGASITULEK /  THE RETURN OF 
BATTLE SHIP /  VOZVRAŠTŠENIE BRONENOSTSA 
Venemaa 1997 /  Rež. Gennadi Poloka /  os: Mihhail 
Uržumtsev, Jelena Majorova, Ludmilla Potapova /  150 
min.
20.00
HELGE HOMNE /  THE SWEET HEREAFTER 
Kanada- 1997 /  Rež. Atom Egoyan /  os: lan Holm, 
Bruce Greenwood, Sarah Polley /  112 min.
Von Krahli teater
10.00
’66 OLI TURISMIKS HEA AEG /  ’66 WAS A GOOD 
YEAR FOR TOURISM
Iisrael 1992 /  Rež. Amit Goren /  66 min.
11.15
HÄÄLED /  VOICES /  GOLOSA 
Venemaa 1997 /  Rež. Andrei Ossipov /  45 min.
12.00
KULDSE LINNA LAULUD /  SONGS FROM THE GOL- 
DEN CITY
Suurbritannia 1997 /  Rež. Virginia Heath /  50 min. 
Neljapäev, 3. 12 
Sakala keskus (suur saal)
15.00
TRIKATREI /  COUNT ME OUT /  STIKKFRI
Island 1997 /  Rež. Ari Kristinsson /  os: Bergthora
Aradõttir, Freydfs Kristõfersdõttir /  84 min.
17.00
TÄIELIK PÄIKESEVARJUTUS /  TOTAL ECLIPSE 
Prantsusm aa/S uurbritann ia /P oo la  1995 /  Rež. 
Agnieszka Holland /  os: Leonardo DiCaprio, David 
Thewlis /  102 min.
19.00
HÄRRA BAUMI 92 MINUTIT /  THE 92 MINUTES OF 
MR. BAUM
Iisrael/Prantsusmaa 1997 /  Rež. Assi Dayan /  os: 
Assi Dayan, Rivka Noiman, Tomer Sharon /  80 min.
21.00 
HAMILTON
Rootsi 1998 /  Rež. Harald Zwart /  os: Peter 
Stormare, Lena Olin, Mark Hamill /  125 min.
Sakala keskus (väike saal)
16.00
ELU LÕVIDE KESKEL /  LIVING AMONGST LIONS /  
LEVE BLANT LVER
Norra 1998 /  Rež. Sigve Endresen /  83 min.
17.30
K IN G /THE SHOE/KURPE
Läti/Saksamaa 1998 /  Rež. Laila Pakalnina /  os: 
Igors Buraks, Vadims Grosmans, Jaan Tätte /  83 min.
19.30
TANTSIJA AEG /  TIME OF A DANCER /  VREMJA 
TANTSORA
Venemaa 1997 /  Rež. Vadim Abdrašitov /  os: Andrei 
Jegorov, Juri Stepanov, Zurab Kipšidze /  163 min.
22.30
TSELLOFAAN /  CELLOPHANE /  CELLOFAN ■ MEDEN



“ mu liivlased...” . Produtsent ja stse
narist Ants Vist, režissöör ja teksti 
autor P iret Suurväli, montaaži 
režissöör Avo Kokmann, muusika 
autor Kadi Katarina Priske, operaa
torid Henrik Laanjärv ja Arvo Vilu, 
helioperaator Ariel Tali. Video Beta 
SP, 17 min. Polarfilm, 1998.

18. novembril peeti Kloostri Aidas Liivi 
lipu õhtut. N im elt möödus täpselt 75 aas
ta t päevast, mil pühitseti Liivi lippu. 
Aastal 1923 said liivlased, keda tollal oli 
ilm selt mitu- tuhat, vahetult enne Teist 
maailmasõda loeti nende arvuks 2000, 
oma lipuvärvideks roheline-valge-sinine.

Liivi rahvuslipu värvid sümboliseerivad 
randa, nagu seda oma paadist näeb 
kalamees: roheline mets, valge liiv ja 
sinine meri.

Samal õhtul esilinastus järjekordne film  
liivlastest “ mu liivlased...” . Rõhutasin just 
sõna järjekordne, sest liivlased on film ite 
gijaid isegi rohkem huvitanud kui handid. 
Esimene pooletunnine dokumentaal “ Liivi 
rann iku lt” tehti Eesti Kultuurfilm is 1940. 
aastal, operaatoriks V ladim ir Parvel, kelle 
sünnist h ilju ti möödus 90 aastat, ja teksti 
autoriks kuulus keeleteadlane Ferdinand 
Leinbock-Linnus. Järgmine film  “ Liivi ran
nal” valm is alles 1966. aastal, kui Tartu 
ü likoo lis soome-ugri keeli tudeerinud 
Ants V ist suutis Eesti Televisiooni 
juhtkonnale selgeks teha ühe kaduva 
väikerahva jäädvustam ise vajaduse. 
Tollal oli liivi keele kõnelejaid veel 150 
ümber. Fiim, m ille keskseks tegelaseks 
liivlaste kõrval on sellal juba ligemale 
kaks aastaküm met neid uurinud Tartu 
ülikooli õppejõud Eduard Vääri, sai õitsva 
sotsialism i vaatenurgast pisut pessim ist
lik ning pandi 22 aastaks riiu lile. Alles 
perestroika tõi selle, vahest ühe parema 
liivlaste film i teleekraanile.

Mida väiksemaks on aastatega jäänud 
liiv laste  arv, seda rohkem  on neist 
hakatud film e tegema. Praegu väidetakse 
põlisliivlasi, kes liivi keelt veel räägivad, 
olevat kümme või üksteist, liivi keele 
oskajaid on muidugi palju enam. Filme 
liiv las test tu leb  aga kokku juba üle 
kümne, seega iga liivlase kohta vähemalt 
üks film . Neid on teinud eestlaste kõrval 
lätlased, soomlased, ungarlased. Muide, 
OMONi poolt tapetud Andris Slapinši 
d ip lom itöö  (1976) oli just liivlastest, 
tema kaamera on aga praegu Pärnu fes
tivali rändauhind, m ille igal aastal saab 
parim  põlisrahva jäädvustaja.

Ants Visti uus film  liiv lastest “ mü 
liivlased...” valm is pikaaegse töö tähise
na, ja tundub, et nüüd lõpuks on 
ülemäära kiirusta tud. Esimesed film is 
kasutatud võtted teh ti juba 1990 ja 
v iim ased 1996. Kuuldavasti kogunes 
selle aja jooksul hu lganisti huvitavat 
materjali, mida paraku pole film i pandud. 
Selle film i peategelaseks on professor 
Eduard Vääri, kelle ekspeditsioonidest 
Liivimaale möödus tänavu 50 aastat. Läbi 
tem a pilgu näidatakse meile liivlaste 
ajalugu ja tänast päeva. Ajalugu on film is 
tõepoolest olemas, kasutatakse nii 1940. 
kui ka 1966. aastal valm inud, eespool 
nim etatud film ide lõike -  neid võinuks 
olla isegi tunduvalt rohkem. Paraku jääb 
liivlaste nüüdisaeg pinnapealselt valgus
tatuks. Näeme vaid ühte liivlast laulmas 
ja Väärit teda lindistam as. Filmis pole 
isegi selle vana naise nime mainitud, 
tema nimi on Irma Fridrikson, mullu 
lahkus ta s iit ilmast.

Küsisin esitlusel, kas Liivi rannal, sellel 
50 kilomeetri pikkusel ja kahe-kolme k ilo 
meetri laiusel ribal, kus vanasti oli 12 
küla, ei elanud võtete ajal tõepoolest 
enam ühtki liivlast peale Irma. Selget vas
tust ma ei saanud. Kordan siinkohal aga 
üht Andrzej Wajda kuulsat nendingut, et 
kui film is  on ka a inult üks väga hea ja 
huvitav kaader, siis tuleb tööd õnnes
tunuks pidada. Ants Visti ja Piret Suurväli 
film is  on see kaader olemas. Eduard 
Vääri ju tu  vahepeal näidatakse ühe 
tu n tu im a  liivlase, laevakapten Oskar 
Stalte kodu ja seal näeme kella all Liivi 
lippu vardas, kuid tagurp id i -  sinine riba 
üleval. Vana ja tark mees osutas sellega 
ajaloo allakäigule -  Läti Henriku “ Liivimaa 
kroonikast” tuntud uhkest rahvast on 
praeguseks alles vaid kümmekond.

Kuid te isalt ütleb kõikide väikerahvaste 
hea sõber Andres Heinapuu, et praegu ei 
räägi me enam viimastest liivlastc-st, vu,j  
uutest liivlastest, uuest liivi ärkam isajast.

Kloostri Aidas esitleti film i kõrval ka 
esimest sõjajärgses Lätis ilmunud liivi
keelset raam atut (paralleeltõlge läti kee
les), liivi luule antoloogiat “Olen sust, tu r
sast, kavalam ” . Selle paksu raam atu 
koostas Tartu Ülikooli magistrand ja liivi 
keele õppejõud, liivlane Vait Ernštreit. Liivi 
keelseid laule esitas ja luuletusi luges aga 
Viljandi kuItuuriko lledžis õppiv kapten 
Stalte tü tre tü ta r Julgi. Ja nagu ütles Vait, 
olevat ka võidetud järjekordne Liivi sõda -  
Läti valitsus pidas vahepeal liivi ku ltuu
rielu toetam ist ebaotstarbekaks.

S ulev  T e in e m a a

D "DEN TIL F LGE
Norra 1998 /  Rež. Eva Isaksen /  os: Andrine Saether, 
Sverre Anker Ousdal, Kelly Tainton /  90 min.
Kinomaja
11.30 
EDGAR
Saksamaa 1996 /  Rež. Karsten Laske /  63 min.
13.30
BERLIINI OLÜMPIA, I OSA /  OLYMPIAD, PART ONE /  
OLYMPISCHE SPIELE, I
Saksamaa 1936 /  Rež. Leni Riefenstahl /  113 min.
15.45
EINO JA MINA /  ME AND MY SON /  EINO JA MÄ 
Soome 1998 /  Rež. Pekka Uotila /  27 min.
16.30
MANDRAGORA
Tšehhi 1997 /  Rež. Wiktor Grodecki /  os: Mirek 
Cäslavka, David švec, Miroslav Breu /  130 min.
19.00
TULENEELAJA /  FiRE-EATER /  TULENNIELIJÄ 
Soome 1998 /  Rež. Pirjo Honkasalo /  os: Elina Hurme, 
Tiina Weckström, Elena Leeve /  100 min.
21.00
SILMAMOONDAJA -  LARS VON TRIERI PORTREE /
TRANSFORMER -  A PORTRAIT OF LARS VON TRIER /  
TRANCEFORMER -  ETT PORTRÄTT AV LARS VON 
TRIER
Rootsi 1997 /  Rež. Stig Björkman /  52 min.
22.00
IDIOODID /  THE IDIOTS /  IDIOTERNE 
Taani/Prantsusmaa 1998 /  Rež. Lars von Trier /  os: 
Bodil Jargensen, Jens Albinus, Anne Louise Hassing /  
117 min.
Sõprus
23.59
TALLINN PIMEDUSES /  DARKNESS IN TALLINN /  
TALLINNAN PIMEYS
Soome/USA/Rootsi/Eesti 1993 /  Rež. Ilkka Järvilaturi 
/  os: Ivo Uukkivi, Milena Gulbe, Jüri Järvet /  99 min. 
Vene Kultuurikeskus
15.00
MAANTEERÖÖVLID /  BRIGANDS, CHAPTIRE VII 
Prantsusmaa 1996 /  Rež. Otar losseliani /  os: Amiran 
Amiranašvili, Guio Tzintsadze, Nino Ordžonikidze /  
129 min.
17.30
KAKS JULIAT /  TWO JULIAS /  DVE JULII 
Ukraina 1998 /  Rež. Alena Demjanenko /  os: Sergei 
Ivanov, Viktoria Malektorovitš, Oksana Kulakova /  75 
min.
19.30
SAIALILLED /  MARIGOLDS /  TSVETÕ KALENDULÕ 
Venemaa 1998 /  Rež. Sergei Snežkin /  os: Era 
Ziganšina, Nikolai Lavrov, Marina Saloptšenko /  120 
min.
Von Krahli teater
10.00
ÄRA NUTA MINU PÄRAST, EDINBURGH /  DON’T CRY
FOR ME EDINBURGH
Iisrael 1995 /  Rež. Erez Lauter /  78 min.
11.30
HÜVASTI, MAAILM /  FAREWELL WORLD /  ADIEU 
MONDE OU L.'HISTOIRE DE PIERRE ET DE CLAIRE 
Prantsusmaa 1997 /  Rež. Sandra Kogut /  28 min.
12.00

TÜDRUK MAFFIA VASTU -  MÄSSAJA PÄEVIK /  A
GIRL AGAINST MAFIA 1 DIARIO Dl UNA SICILIANA 
RIBELLE
Itaalia 1997 /  Rež. Marco Amenta /  56 min.
Reede, 4. 12 
Sakala keskus (suur saal)
15.00
WITMANI POISID /  THE WITMAN BOYS /  WITMAN 
FIUK
Ungari/Prantsusmaa/Poola 1997 /  Rež. Jänos Szäsz 
/  os: Alpär Fogarasi, Szabolcs Gergely, Maia 
Morgenstern /  93 min.
17.00
SAIALILLED /  MARIGOLDS /  TSVETÕ KALENDULÕ 
Venemaa 1998 /  Rež. Sergei Snežkin /  os: Era 
Ziganšina, Nikolai Lavrov, Marina Saloptšenko /  120 
min.
19.30
HELGE HOMNE /  THE SWEET HEREAFTER 
Kanada 1997 /  Rež. Atom Egoyan /  os: lan Holm, 
Bruce Greenwood, Sarah Polley /  112 min.
22.00
MINU ROOSA ELU /  MA VIE EN ROSE 
Belgia/Prantsusmaa 1997 /  Rež. Alain Berliner /  os: 
Michele Laroque, Jean-Philippe Ecoffey, Georges Du 
Fresne /  88 min.
Sakala keskus (väike saal)
18. 00
MAANTEERÖÖVLID /  BRIGANDS, CHAPTIRE VII 
Prantsusmaa 1996 /  Rež. Otar losseliani /  os: Amiran 
Amiranašvili, Guio Tzintsadze, Nino Ordžonikidze /  
129 min.
20.30
MINU NIMI ON JOE /  MY NAME IS JOE 
Suurbritannia 1998 J  Rež. Ken Loach /  os: Peter 
Mullen, Louise Goodall, David McKay /  105 min.
22.30
ÜLESTEGEMATA VOODID /  UNMADE BEDS 
Suurbritannia/USA 1997 /  Rež. Nicholas Barker /  os: 
Brenda Monte, Aimee Copp, Michael de Stefano /  95 
min.
Kinomaja
11.30 
EDGAR
Saksamaa 1996 /  Rež. Karsten Laske /  63 min.
13.30
SA SUUDLESID KURADI TAGUMIKKU /  YOU KISSED 
THE DEVIL’S REAR /  DEN TEUFEL AM HINTERN 
GEKÜSST
Saksamaa 1993 /  Rež. Arpad Bondy, Margit Knapp /  
92 min.
15.30
NEETUD! SOOMEMAA VAATED /  FUCK OFF! PIC- 
TURES FROM FINLAND /  PERKELE! KUVIA SUOMES- 
TA
Soome 1971 /  Rež. Jöm Donner /  95 min.
18. 00
LOLA JOOKS /  RUN LOLA RUN /  LOLA RENNT 
Saksamaa 1998 /  Rež. Torn Tykwer /  os: Franka 
Potente, Moritz Bleibtreu /  81 min.

19.30
VAIMUSTAVAD NAISED RANNAL /  AMAZING WOMEN 
BY THE SEA /  UNDERBARA KVINNOR VID VATTEN 
Soome 1998 /  Rež. Claes Olsson /  os: Marika Krook, 
Äsa Karlin, Nicke Lignell /  104 min.
21.30
KÜLMAKÕRVETUS /  BURNT BY FROST /  BRENT AV 
FROST
Norra 1997 /  Rež. Knut Erik Jensen /  os: Stig Henrik 
Hoff, GDrild Mauseth, Reidar S0rensen /  97-min.
23.30
ELAV LIHA /  LIVE FLESH /  CARNE TREMULA 
H ispaania/Prantsusm aa 1997 /  Rež. Pedro 
Almodovar /  os: Francesca Neri, Liberto Rabal, Javier 
Bardem /  96 min.
Sõprus
23.59
PALGAMÕRVAR /  THE KILLER /  DIEXUE SHUANG 
XIONG
Hongkong 1989 /  Rež. John Woo /  os: Chow Yun-Fat, 
Danny Lee, Sally Yeh /  111 min.
Vene Kultuurikeskus
13.00
TÄIELIK PÄIKESEVARJUTUS /  TOTAL ECLIPSE 
P rantsusm aa/Suurbritannia/Poola 1995 /  Rež. 
Agnieszka Holland /  os: Leonardo DiCaprio, David 
Thewlis /  102 min.
15.00
LAHTIHARUTATUD HARRY /  DECONSTRUCTING 
HARRY
USA 1997 /  Rež. Woody Allen /  os: Woody Allen, 
Elisabeth Shue, Demi Moore /  95 min.
Von Krahli teater
10.00 
ST. JEAN
Iisrael 1993 /  Rež. Julie Shlez /  65 min.
11.15
RAHU TÜKKHAAVAL /  PEACE BY PIECE 
Iisrael 1997 /  Rež. Sharon Shamir /  60 min.
12.30
ELISABETH -  ROOTSI KÕIGE OHTLIKUM NAINE /
ELISABETH -  SWEDEN’S MOST DANGEROUS WOMEN 
/  STRIPTEASE: ELISABETH -  SVERIGES FARLIGASTE 
KVINNA
Rootsi 1997 /  Rež. Marianne Spanner /  56 min. 
Laupäev, 5. 12 
Sakala keskus (suur saal)
19.30
TÕE HETKED /  TRUE MOMENTS /  SANNA 
ÖGONBLICK
Rootsi 1998 /  Rež. Lena Koppel, Anders Wahlgren /  
os: Lena Endre, Krister Henriksson, Aarne Üksküla /  
100 min.
22.00
PEREKONNAPIDU /  THE CELEBRATION /  FESTEN 
Taani 1998 /  Rež. Thomas Vinterberg /  os: Ulrich 
Thomsen, Henning Moritzen, Thomas Bo Larsen /  106 
min.
Sakala keskus (väike saal)
20.30
VÄRDJATEST JA INIMESTEST /  OF FREAKS AND 
MEN /  PRO URODOV I LJUDEI
Venemaa/USA 1998 /  Rež. Aleksandr Balabanov /  os: 
Sergei Makovetski, Dinara Drukarova, V iktor 
Suhhorukov /  93 min.
22.30
ÜLESPEKSTUD /  BANGED UP /  ZONZON 
Prantsusmaa 1998 /  Rež. Laurent Bouhnik /  os: 
Pascal Greggory, Gael Morel, Jamel Debbouze /  96 
min.
Kinomaja
11.45
TIKK-TAKK /  TIC TAO
Rootsi 1997 /  Rež. Daniel Alfredson /  os: Thomas 
Hanzon, Tintin Anderzon, Jacob Nordenson /  96 min.
13.30
JUMALATE AEG /  AGE OF THE GODS /  ZEIT DER 
GÖTTER
Saksamaa 1992 /  Rež. Lutz Dammbeck /  92 min.
15.30
NAISTE' PILDID /  PORTRAITS OF WOMEN /  
NAISENKUVIA
Soome 1970 /  Rež. Jörn Donner /  os: Jöm Donner, 
Kirsti Wallasvaara, Aarre Elo /  82 min.
17.30
EROS JA PSYCHE /  EROS AND PSYCHE /  EROS JA 
PSYKHE
Soome 1998 /  Rež. Timo Linnasalo /  os: Antti Reini, 
Heli Takala, Kati Outinen /  85 min.
19.30
WITMANI POISID /  THE WITMAN BOYS /  WITMAN 
FIUK
Ungari/Prantsusmaa/Poola 1997 /  Rež. Jänos Szäsz 
/  os: Alpär Fogarasi, Szabolcs Gergely, Maia 
Morgenstern /  93 min.
21.30
JÄLJETULT /  NO TRACE /  SPORLAUST
Island 1998 /  Rež. Hilmar Oddsson /os: Gudmundur
I. Thorvaldsson, Dofri Hermannson /  90 min.
23.30
ETTEVAATUST, UKSED SULGUVAD /  SLIDING 
DOORS
Suurbritannia/USA 1998 /  Rež. Peter Howitt /  os: 
Gwyneth Paltrow, John Hannah, John Lynch /  108 min. 
Sõprus
23.59
ÜKSKORD VARAS /  ONCE A THIEF /  ZONGHENG 
SIHAI
Hongkong 1991 /  Rež. John Woo /  os: Chow Yun-Fat, 
Leslie Cheung, Cherie Chung /  105 min.
Vene Kultuurikeskus
19.00
TANTSIJA AEG /  TIME OF A DANCER /  VREMJA 
TANTSORA
Venemaa 1997 /  Rež. Vadim Abdrašitov /  os: Andrei 
Jegorov, Juri Stepanov, Zurab Kipšidze/163 min.
Von Krahli teater
10.00
GESHERI PEREKOND /  THE GESHER FAMILY 
Iisrael /  Rež. Boris Maftsir /  52 min.
II.00
MUUTLIKUD AJAD /  TIMES OF CHANGE /  WEN- 
DEZEITEN
Saksamaa 1998 /  Rež. Franziska Schlotterer /  110

min.
Pühapäev, 6. 12 
Sakala keskus (suur saal)
17.00
LAHTIHARUTATUD HARRY /  DECONSTRUCTING 
HARRY
USA 1997 /  Rež. Woody Allen /  os: Woody Allen, 
Elisabeth Shue, Demi Moore /  95 min.
19.30
FESTIVALI LÕPETAMINE
23.00
TULENEELAJA /  FIRE-EATER /  TULENNIELIJÄ 
Soome 1998 /  Rež. Pirjo Honkasalo /  os. Elina 
Hurme, Tiina Weckström, Elena Leeve /  100 min. 
Sakala keskus (väike saal)
18.00
KIRSI MAITSE /  A TASTE OF CHERRY /  TA’AME-GILAS 
Iraan 1997 /  Rež. Abbas Kiarostami /  os: Homayoon 
Irshadi, Abdol Hossain Bagheri /  99 min.
20.00
VÄIKE TÕNN /  LITTLE TONY /  KLEINE TEUN 
Holland 1998 /  Rež. Alex van Warmerdam /  os: Alex 
van Warmerdam, Annet Malherbe, Ariane Schluter /  95 
min.
22.00
ÜHE KURITÖÖ GENEALOOGIA /  GENEALOGIES OF A
CRIME /  GENEALOGIES D’UN CRIME
Prantsusmaa 1997 /  Rež. Raoul Ruiz /  os: Catherine
Deneuve, Michel Piccoli, Melvil Poupaud /  113 min.
Kinomaja
11.45
MINU ROOSA ELU /  MA VIE EN ROSE 
Belgia/Prantsusmaa 1997 /  Rež. Alain Berliner /  os: 
Michele Laroque, Jean-Philippe Ecoffey, Georges Du 
Fresne /  88 min.
13.30
VALGUSE SÜDA /  HEART OF LIGHT /  LYSETS HJERTE 
Taani 1998 /  Rež. Jacob Gronlykke /  os: Rasmus 
Lyberth, Vivi Nielsen, Anda Kristiansen /  90 min.
15.30
69 /  SIXTYNINE

Soome 1969 /  Rež. Jörn Donner /  os: Sven-Bertil 
Taube, Ritva Vepsä, Seija Tyni /  90 min.
17.30
KAKS JULIAT /  TWO JULIAS /  DVE JULII 
Ukraina 1998 /  Rež. Alena Demjanenko /  os: Sergei 
Ivanov, Viktoria Malektorovitš, Oksana Kulakova /  75 
min.
19.30
TIKK-TAKK /  TIC TAO
Rootsi 1997 /  Rež. Daniel Alfredson /  os: Thomas 
Hanzon, Tintin Anderzon, Jacob Nordenson /  96 min.
21.30
SOOMUSLAEVA TAGASITULEK /  THE RETURN OF 
BATTLE SHIP /  VOZVRAŠENIE BRONENOSTSA 
Venemaa 1997 /  Rež. Gennadi Poloka /  os: Mihhail 
Uržumtsev, Jelena Majorova, Ludmilla Potapova /  150 
min.
Vene Kultuurikeskus
13.00
SIIN KOIDAB /  HERE COMES THE DAWN /  ZDES 
RASSVET
Gruusia 1998 /  Rež. Zaza Urušadze /  os: Zurab 
Begališvili, Guram Pirtskhalava, Nino Koberidze /  90 
min.
15.00 
HAMILTON
Rootsi 1998 /  Rež. Harald Zwart /  os: Peter Stormare, 
Lena Olin, Mark Hamill /  125 min.
17.30
HÄRRA BAUMI 92 MINUTIT /  THE 92 MINUTES OF 
MR. BAUM
Iisrael/Prantsusmaa 1997 /  Rež. Assi Dayan /  os: Assi 
Dayan, Rivka Noiman, Tomer Sharon /  80 min.
20.00
VÄRDJATEST JA INIMESTEST /  OF FREAKS AND 
MEN /  PRO URODOV I LJUDEI
Venemaa/USA 1998 /  Rež. Aleksandr Balabanov /  os: 
Sergei Makovetski, Dinara Drukarova, V iktor 
Suhhorukov /  93 min.







KALENDER
1. detsember
85 aastat tagasi (1913) sündis Lätis Kuldigas 
arstiteadlane Valdur Küng.
70 aastat tagasi (1928) sündis Tallinnas arhitekt 
Ester Liiberg.
2. detsember
70 aastat tagasi (1928) sündis Tallinnas arhitekt 
Kaljo Vanaselja. Suri 22. apr. 1997 Tallinnas.
60 aastat tagasi (1938) sündis Tallinnas metal- 
likunstnik Laine Sinivee.
3. detsember
150 aastat tagasi (1848) sündis Kihnu saarel lae
vakapten Enn Uuetoa (Kihnu Jõnn). Hukkus 19. 
nov. 1913 Taani rannikul.
75 aastat tagasi (1923) sündis kreeka laulja 
Maria Callas. Suri 16. sept. 1977.
70 aastat tagasi (1928) sündis Tartus füsioloog 
Heino Ainson.
70 aastat tagasi (1928) sündis Tallinnas helilooja 
Arne Oit. Suri 28. nov. 1975 Tallinnas.
70 aastat tagasi (1928) sündis ameerika laulja 
Andy Wiliams.
5. detsember
50 aasta t tagasi (1948) sündis Läänemaal 
Kullamaa vallas Lüvi külas metallikunstnik ja 
pastellimaalija Endla Tuutma.
6. detsember
110 aastat tagasi (1888) sündis Viljandis näitleja 
Toomas Tondu (Jüri Koik). Suri 22. aug. 1928 
Viljandis.
100 aastat tagasi (1898) sündis rootsi majan
dusteadlane ja poliitik Gunnar Myrdal. Suri 17. 
mail 1987.
7. detsember
400 aastat tagasi (1598) sündis itaalia arhitekt, 
kujur ja maalikunstnik Gian Lorenzo Bernini. Suri
28. nov. 1680.
70 aasta t tagasi (1928) sündis ameerika
keeleteadlane Noam Chomsky.
60 aasta t tagasi (1938) sündis Tallinnas
klaasikunstnik Maie-Ann Raun.
8. detsember
75 aasta t tagasi (1923) sündis Tallinnas
nahakunstnik Õie Krusten.
60 aastat tagasi (1938) sündis Tallinnas laulja 
Maie Tõnso.
9. detsember
250 aastat tagasi (1748) sündis prantsuse keemik 
Claude Berthollet. Suri 6. nov. 1822.
150 aastat tagasi (1848) sündis ameerika kirjanik 
Joel Chandler H arris  Suri 3. juu lil 1908.
60 aastat tagasi (1938) sündis filosoof Rein 
Vihalemm
10. de tsem ber
90 aastat tagasi (1908) sündis prantsuse heliloo
ja  ja organist Olivier Messiaen. Suri 27. apr. 
1992.
75 aastat tagasi (1923) sündis hispaania päritolu 
prantsuse kirjanik Jorge Semprun.
60 aastat tagasi (1938) sündis vene dirigent Juri 
Temirkanov.
11. detsember
80 aastat tagasi (1918) sündis vene kirjanik 
Aleksandr Solženitsõn.
75 aastat tagasi (1923) sündis ameerika näitleja 
Betsy Blair.
12. detsember
80 aastat tagasi (1908) sündis Harjumaal Peningi 
vallas Perila külas koorijuht ja helilooja Gustav 
Ernesaks. Suri 24. jaan. 1993 Tallinnas.
70 aastat tagasi (1928) sündis kirgiisi kirjanik 
Tsõngõz Ajtmatov.
13. detsember
120 aastat tagasi (1878) sündis Tartus dirigent ja 
helilooja Otto Hermann. Suri 17. okt. 1933 
Tallinnas.
80 aastat tagasi (1918) sündis Valgamaal Tõlliste 
vallas kujur ja keraamik Signe Mölder.
14. detsember
70 aastat tagasi (1928) sündis Harkovis kujur 
Zinovi Hmelnitski.
70 aastat tagasi (1928) sündis Tartumaal Otepää 
vallas Lutike külas pedagoog Heino Mägi.
50 aastat tagasi (1948) sündis Pärnus peda
googikateadune ja poliitik Peeter Kreitzberg.
15. detsember
90 aastat tagasi (1908) sündis Tartumaal Vara 
vallas usuteadlane Elmar Salumaa. Suri 7. jaan. 
1996.
75 aasta t tagasi (1923) sündis Narvas 
tehnikateadlane Harald-Adam Velner.
70. aastat tagasi (1928) sündis Tartus kirjan
dusteadlane Ants Järv.
70 aastat tagasi (1928) sündis Tallinnas arhitekt 
Uno Rosme.
70 aastat tagasi (1928) sündis Tallinnas peda

googikateadune Inge Unt.
50 aastat tagasi (1948) sündis Valgas biokeemik 
Mihkel Zilmer.
16. detsember
90 aastat tagasi (1908) sündis Rakveres ärimees 
ja kultuuritegelane Nikolai Kultas. Suri 16. jaan. 
1995.
90 aastat tagasi (1908) sündis Tallinnas näitleja 
ja lavastaja Riina Reinik. Suri 15. juunil 1990 
Torontos.
60 aastat tagasi (1938) sündis norra näitleja ja 
film ilavastaja Liv Ullmann.
17. detsember
80 aastat tagasi (1918) sündis Tallinnas rah- 
vatantsujuht Alfred Raadik. Suri 28. jaan. 1998.
18. detsember
90 aastat tagasi (1908) sündis Võrumaal Koidla 
vallas graafik Ernst Kollom. Suri 17. okt. 1974 
Tallinnas.
70 aasta t tagasi (1928) sündis Tallinnas 
keeleteadlane Valmen Hallap. Suri 13. dets. 1987 
Tallinnas.
19. detsember
90 aastat tagasi (1908) sündis Järvamaal Anna 
va llas Eivere mõisas loom akasvatusteadlane 
Arnold Kivimäe. Surh 28. aug. 1988 Uppsalas.
90 aastat tagasi (1908) sündis Tallinnas balleti
tants ija ja  ballettm eister Artur Koit. Suri 25. juu lil 
1980 Tallinnas.
20. detsember
120 aastat tagasi (1878) sündis Viljandimaal 
Loodi vallas raamatuteadlane, bibliofiil ja biblio
graaf Udo Ivask. Suri 15. mail 1922 Tartus.
100 aastat tagasi (1898) sündis ameerika näitleja 
ja laulja Irene Dunne. Suri 4. sept. 1990.
60 aasta t tagasi (1938) sündis Läänemaal 
Märjamaa vallas Tolli külas arh itekt Arvi Aasmaa.
21. detsember
120 aasta t tagasi (1878) sündis Tartum aal 
Kivijärve vallas Teilma külas lavastaja ja näitleja 
Karl Jungholz. Suri 26. nov. 1925 Tallinnas.
70 aastat tagasi (1928) sündis Raides kujur Aime 
Jürjo.
22. detsember
130 aastat tagasi (1868) sündis Viljandi vallas 
ajakirjanik ja poliitik Jaan Tõnisson. Hukatud 
arvatavasti juulis 1941.
90 aasta t tagasi (1908) sündis itaalia kujur 
Giacomo Manzu. Suri 17. jaan. 1991.
23. detsember
80 aastat tagasi (1918) sündis Tartus etnoloog 
Ants Viires.
60 aastat tagasi (1938) sündis Tartus kirjandus
loolane ja -kriitik  Hilve Rebane.
50 aastat tagasi (1948) sündis Kärdlas ajakirjanik 
ja poliitik Feliks Undusk.
24. detsember
200 aastat tagasi (1798) sündis poola kirjanik 
Adam Mickiewicz. Suri 26. nov. 1855.
26. detsember
90 aastat tagasi (1908) sündis Harjumaal Anija 
vallas Kehra külas in tars ia- ja mööblikunstnik 
Voldemar Kaarma. Suri 1. dets. 1976 Tallinnas. 
75 aastat tagasi (1923) sündis Viljandimaal Uue- 
Põltsamaa vallas loom aarstitead lane Karl 
Tähnas. Suri 4. okt. 1993 Tartus.
27. detsember
90 aastat tagasi (1908) sündis Saaremaal Tõrgu 
vallas Kaunispea külas kirjanik Friido Toomus. 
Suri 10. mail 1974 Tallinnas.
50 aasta t tagasi (1948) sündis prantsuse 
film inäitle ja Gerard Depardieu.
28. detsember
75 aastat tagasi (1923) sündis Tallinnas dirigent 
Vallo Järvi. Suri 20. sept. 1994.
60 aastat tagasi (1938) sündis Avinurmes majan
dusteadlane Madis Habakuk.
29. detsember
75 aastat tagasi (1923) sündis Tartus biokeemik 
Viktor Mutt. Suri 9. sept. 1998 Stockholmis.
30. detsember
75 aastat tagasi (1923) sündis rootsi kirjanik Sara 
Lidman.
50 aastat tagasi (1948) sündis Tallinnas tõ lkija ja 
luuletaja Aarne Puu.
31. detsember
200 aastat tagasi (1798) sündis Järvamaal Koerus 
Ao mõisas kirjanik ja a rs t Friedrich Robert 
Faehlmann. Suri 22. apr. 1850 Tartus.
125 aastat tagasi (1873) sündis Tartus arstitead
lane ja poliitik Konstantin Konik. Suri 3. aug. 
1936 Tartus.
90 aastat tagasi (1908) sündis Harjumaal Koiga 
vallas kujur Garibaldi Pommer. Suri 11. apr. 
1972 Tallinnas.
60 aastat tagasi (1938) sündis Tartumaal Torma 
vallas keeleteadlane Lehte Tavel.

kl. 19 “Ristumine peateega” ärk lisaa lis . 
Lavastaja Andres Noormets.
T, 8. XII kl. 19 “Kodanlasest aadlimees". 
Lavastaja Endrik Kerge.
N, 10. XII kl. 19 “Kodanlasest aadlimees”.
R, 11. XII kl. 19 “Küülik küülik".
L, 12. XII kl. 19 "Peer Gynt". Lavastaja Endrik 
Kerge.
L, 19. XII kl. 19 “Hades ehk Surnute saar” (esi
etendus) ärklisaalis. Lavastaja Madis Kalmet.
T, 22. XII kl. 18 “Hades ehk Surnute saar" ärk
lisaalis.
Jõude jõulupäev jõuluvana ja keldrikodanike 
seltskonnas!
Lasteetendus jõuludeks

“Kakand ja Kakand"
E, 14. XII kl. 17 
T, 15. XII kl. 12 
K, 16. XII kl. 12 
N, 17. XII kl. 12 
R, 18. XII kl. 12 ja kl. 15 
L, 19. XII kl. 12 ja kl. 15 
P, 20. XII kl. 12 ja kl. 15 
E, 21. XII kl. 12 
T, 22. XII kl. 12 
K, 23. XII kl. 12
Pidulik argipäev keldri hämaras seltskonnas!
K, 30. XII kl. 19 aastalõpupidu.
Teatri kassa avatud E -  L kl. 11 -  19, P suletud. 
Info tel. 8 244 30 691.



Hans Miilberg, Teo Maiste, Villu Valdmaa, Tatjana 
Kilgas, Andrus Kämbre ja Estonia Seltsi Segakoori 
lauljad.
P, 6. XII kl. 15 Gian-Carlo Menotti “Jõuluöö 
külalised". Kogupereooper ühes vaatuses.
P, 6. XII kl. 18 Gian-Carlo Menotti “Jõuluöö 
külalised” (välja müüdud).
N, 10. XII kl. 18 “Laulutaadi 90. juubeliks". 
Gustav Ernesaksa soololaule ja ooperikatkendeid 
esitavad rahvusooperi Estonia solistid ja Eesti 
Muusikaakadeemia üliõpilased. Kontserti juhib 
Arne Mikk.
R, 11. XII kl. 18 “Küünlavalguskontsert jõulu
muusikaga." Laulavad Margit Saulep (sopran), 
Alar Haak (tenor). Mängib Salongimuusika trio: 
Jaan Laur (viiul), Jaanus Juul (klaver), Mati Leibak 
(tšello).
L, 12. XII kl. 12 Raadio 4 noorte pianistide jõu- 
lukonkursi lõppkontsert (reserveeritud).
L, 12. XII kl. 18 Gian-Carlo Menotti “Jõuluöö
külalised” (välja müüdud).
P, 13. XII kl. 15 Gian-Carlo Menotti “Jõuluöö
külalised" (välja müüdud).
P. 13. XII kl. 18 reserveeritud jõulukontsert.
N, 17. XII kl. 18 Gian-Carlo Menotti “ Jõuluöö
külalised” (välja müüdud).
L, 19. XII kl. 18 Gian-Carlo Menotti “ Jõuluöö
külalised” (välja müüdud).
Sissepääs Talveaeda 45 m inutit enne kontserdi 
algust. Pensionäridele ja õpilastele soodushinnad! 
Piletid müügil rahvusooperi Estonia kassas (tel. 
626 0215) 10 päeva ette. Ühistellimused tel. 626 
0210.

R, 11. XII kl. 19 “ Carm en”  (välja müüdud).
L, 12. XII kl. 19 A. Adami ballett “ G ise lle” .
P, 13. XII kl. 19 Ta llinna kaubam aja ba ll.
T, 15. XII kl. 19 Ühispanga ball.
N, 17. XII kl. 19 P. Tšaikovski ballett “ Uinuv kau 
n ita r” (soodushind pensionäridele 50%).
R, 18. XII kl. 19 J. Straussi operett “ N ah kh iir".
L, 19. XII kl. 19 A. Bournonville ’ i ba lle tt 
“ A rm astuse m u in as ju tt" (viim ast korda!).
P, 20. XII kl. 19 Eesti K eskspo rd iliidu  ba ll.
T, 22. XII kl. 19 “ Uinuv ka u n ita r” .
K, 23. XII kl. 19 "C arm en" (lisaetendus).
P, 27. XII kl. 1 4 1. Kälmäni operett “ S ilva " (publiku 
soovil).
T, 29. XII kl. 19 “ Carm en" (lisaetendus).
K, 30. XII kl. 19 Harju m aakonna ba ll.
N, 31. XII kl. 19 Estonia uusaastaball.

Kassa avatud kl. 12 -  19, päevase etenduse kor
ral üks tund enne algust, tel. 626 0215, tellimused 
tööpäeviti tel. 626 0260 kella 10 -  16, faks 626 
0246, e-mail: eve@ opera.ee Tellimused hooajar- 
ingselt, info: info@ opera.ee Grupisoodustused 
alates 16 in imesest -  10%, maakoolid ja lastea
sutused alates 16 inimesest -  30%  (välja arvatud 
“ Nabucco” , “ La Traviata” , “ Carmen” ja opereti- 
etendused).

VAT TEATER
DETSEMBRIKUU MÄNGUKAVA
Igal pühapäeval algusega kl. 14 PERESAFARI 
Guitar Safaris (Müürivahe 22). Etendus, mängud, 
üllatused! Sissepääs alates kella 13. Tulge kogu 
perega!

R, 4. XII kl. 13 Kernu kultuurimajas
T, 8. XII kl. 16 Turba kultuurimajas E. Särgava -  A.
Toikka “Reinuvader rebane”. Lavastaja A. Toikka.

K, 9. XII kl. 11.30 Raasiku rahvamajas K. Murutari 
“Tuudur, Plütt ja Magdaleena”. Lavastaja A. 
Toikka.
E, 14. XII kl. 13.30 Pärnu-Jaagupi rahvamajas 
K, 16. XII kl. 15 Pelgulinna rahvamajas A. Toikka 
“Mütsimehike”. Lavastaja A. Toikka.

VAT teatri info ja jõuluetenduste te llim ine koha
peale koos jõuluvanaga E -  R kl. 11 -  14, tel. 645 
0959.

VANALINNASTUUDIO  
DETSEMBRIKUU MÄNGUKAVA
T, 1. XII kl. 19 llfi & Petrovi ja P. Aimla & E. Baskini 
“12 tooli” Paide kultuurikeskuses.
K, 2. XII kl. 19 G. Feydeau’ “Täitsa lõ p p ” . 
Lavastaja I. Eensalu.
N, 3. XII kl. 19 Neil Simoni “Päikesepoisid”. 
Lavastaja E. Baskin.
R, 4. XII kl. 19 G. Feydeau' “Täitsa lõpp ". 
Lavastaja I. Eensalu.
L, 5. XII kl. 19 “12 tooli” (eelviimast korda). 
Lavastaja E. Baskin.
P, 6. XII kl. 12 “12 tooli” (viim ast korda), (õpi
lastele ja pensionäridele 50%). 
kl. 19 R. Vitraci “Victor ehk...”. Lavastaja J. 
Tooming.
E, 7. XII kl. 19 H. Gardneri “Tuhat klouni" Puhja 
seltsimajas.
T, 8. XII kl. 19 “Tuhat klouni" Antsla kultuurim a
jas. Lavastaja I. Eensalu. '
K, 9. XII kl. 19 R. Vitraci “Victor e h k Lavastaja 
J. Tooming.

N, 10. XII kl. 19 G. Feydeau' “Täitsa lõpp”. 
Lavastaja I. Eensalu.
R, 11. XII kl. 19 R. Cooney’ “Raharalli” (viim ast 
korda).
L, 12. XII kl. 19 N. Simoni “Päikesepoisid”.
Lavastaja E. Baskin
P, 13. XII kl. 14 G. Feydeau’ “Täitsa lõpp” (õpi
lastele ja pensionäridele 50% ). 
kl. 19 “Täitsa lõpp”. Lavastaja I. Eensalu.
K, 16. XII kl. 19 N. Simoni “Päikesepoisid”.
Lavastaja E. Baskin.
N, 17. XII kl. 19 H. Gardneri “Tuhat klouni".
Lavastaja I. Eensalu.
R, 18. XII kl. 18 G. Feydeau’ “Täitsa lõpp”.
Reserveeritud!
L, 19. XII kl. 17 H. Gardneri “Tuhat klouni”.
Reserveeritud!
P, 20. XII kl. 19 N. Simoni “Päikesepoisid”.
Lavastaja E. Baskin.
P, 27. XII kl. 12 “Uinuv kaunitar”. Lavastaja Jüri
Karindi, linnahallis (lastele).
kl. 16 “Uinuv kaunitar" linnahallis (lastele).
E, 28. XII kl. 12 “Uinuv kaunitar” linnahallis
(lastele).
kl. 16 "Uinuv kaunitar” Linnahallis (lastele).
T, 29. XII kl. 12 “Uinuv kaunitar” linnahallis
(lastele).
kl. 16 “Uinuv kaunitar” linnahallis (lastele).
Info ja tellim ine tel. 660 4500, Linnahalli tel. 641 
1600.

Ee>ti Draamalealer
EESTI DRAAMATEATER 
DETSEMBRIKUU MÄNGUKAVA
T, 1. XII kl. 19 John B. Priestley’ kriminaaldraama 
“Inspektor tuleb” viimaseid kordi. Lavastaja Mikk 
Mikiver.
kl. 19 Ingmar Bergmani perekonnadraama 
“Stseenid ühest abielust” väikeses saalis. 
Lavastaja Peeter Raudsepp. Peaosades Kersti 
Kreismann ja Martin Veinmann.
K, 2. XII kl. 19 Tom Stoppardi “Armastuse leiuta
jad”. Lavastaja Hendrik Toompere Jr. 
kl. 19 Caryl Churchilli “Tipptüdrukud” väikses 
saalis. Lavastaja Mati Unt.
N, 3. XII kl. 19 “Inspektor tuleb" (viim ast korda), 
kl. 19 “Kured läinud, kurjad ilmad” väikses 
saalis. Autor-lavastaja Merle Karusoo.
R, 4. XII kl. 19 Peter Whelani “Rohuvoodi" 
(viim ast korda). Lavastaja Priit Pedajas, 
kl. 19 Toomas Hussari -  Ervin Õunapuu “Tule 
minuga lendama" väikses saalis. Lenddraama. 
kl. 19 “Tipptüdrukud” Paide kultuurikeskuses.
L, 5. XII kl. 18 Mati Undi variatsioonid Oskar Lutsu 
teemadel “Täna õhta kell kuus viskame lutsu” 
(läbimäng). Lavastaja Mati Unt. 
kl. 17 Thomas Bernhardi “Harjumuse jõud” väik
ses saalis. Lavastaja Lembit Peterson. Peaosas 
Aarne Üksküla.
P, 6. XII kl. 12 Alfred Bradley’ muusikaline las
tenäidend “Võlur Oz” (reserveeritud). Lavastaja 
Tamur Tohver.
kl. 12 “Stseenid ühest abielust” väikses saalis, 
kl. 18 Mati Undi varia tsioon id Oskar Lutsu 
teemadel “Täna õhta kell kuus viskame lutsu" 
(esietendus). Lavastaja Mati Unt.
T, 8. XII kl. 19 “Armastuse leiutajad”.
kl. 19 Yasmina Reza komöödia “Kunst” väikses
saalis, lavastaja Hendrik Toompere Jr.
kl. 19 “Kolm pikka naist” Kõmsi kultuurimajas.
K, 9. XII kl. 19 Ivan Menchelli “Kalmistuklubi". 
Lavastaja Ivo Eensalu.
kl. 19 “Kured läinud, kurjad ilmad” väikses 
saalis.
N, 10. XII kl. 19 “Kured läinud, kurjad ilmad”
väikses saalis.
kl. 19 “Pereringmäng” Põlva kultuurikeskuses.
R, 11. XII kl. 19 “Tipptüdrukud” väikses saalis.

kl. 19 “Pereringmäng" Põlva kultuurikeskuses.
L, 12. XII kl. 18 “Täna õhta kell kuus viskame 
lutsu”.
kl. 17 “Kolm pikka naist” väikses saalis.
P, 13. XII kl. 19 “Pereringmäng” (reserveeritud), 
kl. 19 “Tipptüdrukud” väikses saalis.
T, 15. XII kl. 12 Per Asplini muusikaline lastenäi
dend “ Pütti p lu tti po tt” . Lavastaja Ivo Eensalu. 
kl. 19 “ Kunst" väikses saalis (reserveeritud).
K, 16. XII kl. 12 “Pütti plutti pott”,
kl. 18 "Täna õhta kell kuus viskame lutsu”,
kl. 19 Edward Albee' “ Kolm pikka naist" väikses
saalis. Lavastaja Priit Pedajas. Peaosas Ita Ever.
N, 17. XII kl. 12 “Pütti plutti pott”,
kl. 18 “Täna õhta kell kuus viskame lutsu”,
kl. 19 “Mao tee kalju peal” (läbimäng) väikses
saalis.
R, 18. XII kl. 12 “Pütti plutti pott”,
kl. 18 “Täna õhta kell kuus viskame lutsu”,
kl. 19 Torgny Lindrgreni “Mao tee kalju peal”
(esietendus) väikses saalis. Lavastaja P riit
Pedajas.
L, 19. XII kl. 12 “Pütti plutti pott" (reserveeritud), 
kl. 18 “Täna õhta kell kuus viskame lutsu”
(reserveeritud),
kl. 17 “Mao tee kalju peal” väikses saalis.
P, 20. XII kl. 12 “Pütti plutti pott” (reserveeritud), 
kl. 18 “Täna õhta kell kuus viskame lutsu”, 
kl. 19 “Mao tee kalju peal” väikses saalis.
T, 22. XII kl. 12 “Pütti plutti pott”,
kl. 18 “Täna õhta kell kuus viskame lutsu",
kl. 19 “Mao tee kalju peal” väikses saalis.
L, 26. XII kl. 17 Ray Cooney’ “Pereringmäng”
komöödia. Lavastaja Ain Prosa.
kl. 17 “Tipptüdrukud" väikses saalis.
P, 27. XII kl. 12 “Pütti plutti pott”,
kl. 19 “Pereringmäng”,
kl. 19 “Tipptüdrukud" väikses saalis.
E, 28. XII kl. 12 “Pütti plutti pott”.
kl. 19 “Pereringmäng”,
kl. 19 “Tipptüdrukud" väikses saalis.
T, 29. XII kl. 12 “Pütti plutti pott",
kl. 19 “Pereringmäng",
kl. 19 “Tipptüdrukud” väikses saalis.
K, 30. XII kl. 12 “Pütti plutti pott”,
kl. 19 “Pereringmäng”,
kl. 19 “Tipptüdrukud" väikses saalis.
Piletid müügil Eesti Draamateatri kassas iga päev 
kl. 9 -  19. Info ja piletite te llim ine tel. 644 3378. 
Kaubamaja piletikeskuses on piletid müügil E -  L 
kl. 9 -  21, P kl. 9 - 1 9 .  Info ja piletite tellim ine tel. 
640 0337.

TALLINNA  
LINNATEATER 
DETSEMBRIKUU  
MÄNGUKAVA
T, 1. XII kl. 18 T. Johnsoni 
“Hüsteeria". Lavastaja E. 
Hermaküla.
K, 2. XII kl. 18 reserveeritud 
etendus.

N, 3. XII kl. 18 reserveeritud etendus.
R, 4. XII kl. 18 reserveeritud etendus.
L, 5. XII kl. 18 reserveeritud etendus.
R, 11. XII kl. 18 ja
L, 12. XII kl. 18 teater mängib Stuttgardi festivalil 
Saksamaal “ SETT ‘98 ’’ etendust “Pianoola ehk 
mehhaaniline klaver”.
P, 13. XII kl. 18 ansambli Ristiisa kontsert. 
Mängivad Urmas Kõiv, Tõnu Raadik, Henn 
Rebane.
T, 15. XII kl. 18 E. Albee’ “Harras tasakaal”. 
Lavastaja K. Raid.
K, 16. XII kl. 18 muinaslugu “Noorem Edda”. 
Lavastaja J. Rohumaa, 
kl. 18 reserveeritud etendus.
N, 17. XII kl. 18 “Noorem Edda”. 
kl. 18 “Habras tasakaal”.
R, 18. XII kl. 18 “Noorem Edda". 
kl. 18 reserveeritud etendus.
L, 19. XII kl. 18 esietendus! H. Ibseni “Naine 
merelt”. Lavastaja Katri Kaasik-Aaslav, kunstnik 
Mae Kivilo. Mängivad Ago Roo, Epp Eespäev,

Katariina Lauk-Tam.m, Külli Teetamm, Raivo E. 
Tamm, Andero Ermel, Kalju Orro, Jaan Tätte, Marko 
Matvere.
E, 21. XII kl. 18 “Naine merelt" II esietendus!
T, 22. XII kl. 11 E. Uspenski ja P. Tammearu kogu- 
pereetendus “Onu Teodor, kass ja koer”. 
Lavastaja P. Tammearu, 
kl. 18 “Naine merelt” III esietendus.
K, 23. XII kl. 11 reserveeritud etendus, 
kl. 11 “Onu Teodor, kass ja koer", 
kl. 18 “Habras tasakaal”.
E, 28. XII kl. 11 reserveeritud etendus.
kl. 11 reserveeritud etendus.
kl. 18 A. Tšehhovi “Pianoola ehk mehhaaniline
klaver". Lavastaja E. Nüganen.
T, 29. XII kl. 11 J. Tätte jõuluetendus lastele
“Tere!”. Lavastaja J. Tätte. Mängivad Epp
Eespäev, Tõnu Oja ja Jõuluvana.
kl. 11 kogupereetendus “Onu Teodor, kass ja
koer”.
kl. 18 B. Brechti, K. Weili “Kolmekrossiooper”. 
Lavastaja A. Shapiro.
K, 30. XII kl. 11 reserveeritud etendus.
kl. 11 kogupereetendus “Onu Teodor, kass ja
koer”.
kl. 18 “Naine merelt”.

Piletikassa (Lai 23, ettetellimine, müük tel. 641 
1174) on avatud E -  R kl. 1 2 - 1 8 ,  L ja  P müüakse 
pileteid tund aega enne etenduse algust a inu lt 
algavale etendusele. Piletite eelmüük 15 päeva, 
etenduse mängupäev kaasa arvatud.

VENE DRAAMATEATER 
DETSEMBRIKUU MÄNGUKAVA

T, 1. XII kl. 18 “Äbarik”.
K, 2. XII kl. 18 “Daam koerakesega”, 
kl. 18 “Ma armastan sind igavesti” Narvas.
N, 3. XII kl. 19 “Armukadedusrohi”.
kl. 19 “Ma armastan sind igavesti” Sillamäel.
R, 4. XII kl. 19 “Seniks, kuni ta suri”.
L, 5. XII kl. 18 “Päikeseloojangu puiestee”.
P, 6. XII kl. 18 “Päikeseloojangu puiestee” 
Pärnus.
R, 11. XII kl. 19 tähtpäevaetendus “Vene
Draamateater -  50”.
L, 12. XII kl. 18 tähtpäevaetendus “Vene
Draamateater -  50”.
P, 13. XII kl. 16 tähtpäevaetendus “Vene
Draamateater -  50".
R, 18. XII kl. 19 “Liblikad on vabad”.
L, 19. XII kl. 12 jõuluetendus lastele (esi
etendus).
kl. 18 “Pisuhänd”.
P, 20. XII kl. 12 jõuluetendus lastele, 
kl. 18 “Emigrandid”.
T, 22. XII kl. 12 ja kl. 15 jõuluetendus lastele. 
K, 23. XII kl. 12 ja kl. 15 jõuluetendus lastele. 
N, 25. XII kl. 12 jõuluetendus lastele, 
kl. 16 kirjanduslik i-m uusikaline õhtu G.
Sviridovi muusikalised illustratsioonid A. Puškini 
jutustusele “Tuisk”. Esitab Narva linna sümfoo
niaorkester A. Štšura juhatusel. Jutustust loeb 
Eduard Toman.
L, 26. XII kl. 12 jõuluetendus lastele, 
kl. 19 “Seniks, kuni ta suri”.
P, 27. XII kl. 12 jõuluetendus lastele, 
kl. 18 “Scapini kelmused”.
E, 28. XII kl. 12 ja  kl. 15 jõuluetendus lastele. 
T, 29. XII kl. 12 ja kl. 15 jõuluetendus lastele. 
K, 30. XII kl. 12 jõuluetendus lastele.
Kassa (Vabaduse v. 5) avatud T -  R kl. 12 - 1 9 ,  
L, P kl. 11 -  18, tel. 641 8246, administraatori 
te l. 443 716.



RAHVUSOOPER ESTONIA
R, 27. XI kl. 19 G. Verdi ooper “Don Carlo”. Dirigent 
J. Alperten. Osades T. Maiste, V. Jürna, V. Stenkina 
(St. Peterburg), T. Sild, R. Airenne jt.
L, 28. XI kl. 12 A. Bournonville'i ballett “Armastuse 
muinasjutt”. Dirigent N. I. Reintamm. Tantsivad E. 
Andre, D. Hartšenko, J. Jekimov.
L, 28. XI kl. 19 J.Straussi “Viini veri". Dirigent P. 
Mägi. Osades T. Laur, M. Kõrts, V. Kuslap, A. Haak,
S. Puura, M. Saulep jt.
P, 29. XI kl. 14 “Don Carlo”. Dirigent J. Alperten. 
Osades T. Maiste, V. Jürna, V. Stenkina (St. 
Peterburg), T. Sild, R. Airenne jt. (soodushind pen
sionäridele 50%).
ESTONIA TALVEAED
L, 28. Xl kl. 18 Schuberti “Ilus möldrineiu". 175
aastat vokaaltsiikli loomisest. Laulab Villu Valdmaa. 
Klaveril Martti Raide.
P, 29. XI kl. 12 M uusikaõpetaja. Helve 
Kuuskmanni klaveriklass. Esinevad Nõmme 
muusikakooli klaveriklassi õpilased (reserveeritud). 
P, 29. XI kl. 19 Rahvusooperi sümfooniaorkestri uue 
harfi esitluskontsert.
EESTI DRAAMATEATER
R, 27. XI kl. 19 Ray Cooney' “Pereringmäng". 
Lavastaja Ain Prosa.
kl. 19 Gaston Salvatore “Stalin” väikses saalis. 
Lavastaja Mikk Mikiver.
L, 28. XI kl. 17 Tom Stoppardi “Armastuse leiuta
jad”. Lavastaja Hendrik Toompere jun., 
kl. 17 Caryl Churchilli “Tipptüdrukud” väikses 
saalis. Lavastaja Mati Unt.
P, 29. XI kl. 12 Alfred Bradley’ “Võlur Oz”. Lavastaja 
Tamur Tohver.
kl. 19 “Armastuse leiutajad", 
kl. 19 “Tipptüdrukud” väikses saalis.
TALLINNA LINNATEATER
R, 27. XI kl. 18 J. Rohumaa “Impro 2 -  Nanseni 
pass”. Lavastaja J. Rohumaa.
L, 28. XI kl. 12 reserveeritud etendus.
kl. 18 J. Rohumaa “Impro 2 -  Nanseni pass”
(viim ast korda!). Lavastaja J. Rohumaa.
E, 30. XI kl. 11 E. Uspenski -  P. Tammearu “Onu 
Teodor, kass ja koer”. Lavastaja Peeter 
Tammearu.
VANALINNASTUUDIO
R, 27. XI kl. 19 R. Vitraci “Victor ehk...”. Lavastaja 
Jaan Tooming.
L, 28. XI kl. 19 Neil Simoni “Päikesepoisid” (eel
esietendus). Lavastaja Eino Baskin. ^
P, 29. XI kl. 19 “ P ä ikesepo is id ”  (esietendus).
VENE DRAAMATEATER
R. 27. XI kl. 19 “ Scapini ke lm used".
L, 28. XI kl. 18 “ Tagahoovis” .
P, 29. XI kl. 18 “ E m ig ra nd id ” .
Lastele
P, 29. XI kl. 12 “Konn Tsaaritar”.
VON KRAHLI TEATER 
P, 29. XI kl. 15 “Libahunt”.
THEATRUM
R. 27. XI ja L, 28. XI kl. 18 Maurice Maeterlincki 
“ Pelleas ja M elisande”. Lavastaja Lembit 
Peterson, kunstnik U lja Blumenfeld. Nimiosades 
Marius Peterson ja Anneli Tuulik.
Piletid on müügil Tallinna kaubamaja piletikeskuses 
tel. 640 0337 ja iiks tund enne etenduse algust 
kohapeal. Info ja broneerimine tel. ja faks 644 6889. 
Theatrum in ternetis w w w .co lleduc.ee /theatrum . 
Pileteid võib broneerida ka 
e/mailiLmargitEiDssssstC/XA.
Eesti M uusikaakadeem ia Kõrgema 
Lavakunstikooli III kursuse õppelavastused 
Eesti Riikliku Nukuteatri saalis 
E, 30. XI kl. 18 Samuel Becketti “Visand teatrile I”, 
Leonard Melfi “Linnubassein”.
P, 29. XI kl. 15 William Mastrosimone “Unistaja” 
kl. 19 William Mastrosimone “Trillam illa”. 
Kursusejuhendaja on Ingo Normet. Pileti hind on 30 
krooni, kahe etenduse pilet 75 krooni, õpilastele ja 
üliõpilastele 20 krooni, kolme etenduse pilet 50 
krooni.
VAT TEATER
E, 30. XI kl. 11 M. Karusoo “Sünnipäev ehk Kuskil 
konkus siinsam as” Luunja kultuurikeskuses. 
Lavastaja Allan Kress.
VANEMUISE TEATER 
Suures majas
R, 27. XI kl. 19 A. Suhhovo-Kobõlini komöödia 
“Tarelkini surm”.
L, 28. Xl kl. 12 M. Leigh’ muusikal “Mees La 
Manchast”.
kl. 19 P. Tšaikovski ballett “Pähklipureja”.
K, 2. XII kl. 19 J. Giraudoux’ näidend “Undiin".
N, 3. XII kl. 19 A. Suhhovo-Kobõlini komöödia 
“Tarelkini surm".
R, 4. XII kL 19 W. Shakespeare! “Hamleti tragöö
dia”.
Kassa avatud E -  L kl. 10 -  19, P üks tund enne 
etendust, tel. 8 27 434 059.
Väikeses majas
L, 28. Xl kl. 19 F. Kafka -  P. Raudsepa 
“Metamorfoos”.
P, 29. XI kl. 13 lastelavastus “Väikese Onu saaga" 
B. Lindgreni raamatu järgi (ovaalsaalis), 
kl. 19 M. Undi “Lõoke taeva a ll”, instseneering J. 
Anouilh’ näidendi järgi.
T, 1. XII kl. 18 A. Lindgreni, M. Mikiveri, A. Oidi las

tenäidend lauludega "Väikevend ja Karlsoon 
katuselt”.
K, 2. XII kl. 19 G. Verdi ooper “ T ra v ia ta ” .
N, 3. XII kl. 19 M. Tommingase tantsuetendus 
“Kadunud naine minus” (“ The Lost Spirit” ).
R, 4. XII kl. 19 G. Fr. Händeli “Xerxes”.
Kassa avatud T -  L kl. 12 -  19, E P tund enne 
etendust, tel. 430 785.
Külalisetendused
R, 27. XI kl. 19 P. Tšaikovski ballett “Pähklipureja” 
Jõhvi kultuurikeskuses.
Pääsmeid on võimalik osta ja broneerida Vanemuise 
kassadest. Pensionäridele esimese rea piletid 
soodushinnaga, õpilastele ja üliõpilastele hinna
soodustus 30%  (v.a. esietendused, salongiõhtud ja 
lasteetendused).
TARTU LASTETEATER ,
P, 29. XI kl. 12 M. J. Eiseni “Kõu ja Pikker” (esi
etendus). Lavastaja Rein Agur.
PÄRNU ENDLA
R, 27. XI kl. 19 “Jennifer ehk Doktori dilemma”, 
kl. 19 “Minu õde siin majas” (väikeses saalis).
L, 28. XI kl. 12 “Silver Ükssilm”,
kl. 19 “Kodanlasest aadlimees",
kl. 19 “Järgmisel aastal on õlu parem” (ärk-
lisaalis).
VILJANDI UGALA
R, 27. XI kl. 19 “Patused suvepäikese a ll” väike
ses saalis.
L, 28. XI kl. 19 Nicky Silveri “Lendsaurused” (esi
etendus) väikeses saalis. Lavastaja Ingomar 
Vihmar. Piletid 35 krooni.
P, 30. XI kl. 19 “Lendsaurused” väikeses saalis. 
Piletid 35 krooni.
RAKVERE TEATER
R, 27. XI kl. 19 Chrisopher Hamptoni “Ohtlikud 
suhted” (esietendus). Lavastaja Peeter Raudsepp. 
P, 29. XI kl. 17 Chrisopher Hamptoni “Ohtlikud 
suhted". Lavastaja Peeter Raudsepp.
E, 30. XI kl. 11 Astrid Lindgreni “Pipi Pikksukk". 
Lavastaja Aare Laanemets.
K, 30. XI kl. 19 Chrisopher Hamptoni “Ohtlikud 
suhted" Vanemuise väikeses majas. Lavastaja 
Peeter Raudsepp.

EESTI KONTSERT
L, 28. XI kl. 17 -  21 ESTONIA KONTSERDISAALIS 
E, 30. XI kl. 15.30 -  21 ESTONIA KONTSERDISAALIS 
K, 2. XII kl. 15 -  21 ESTONIA KONTSERDISAALIS 
Eesti noorte in terpreetide konkurssfestiva l Con 
Brio ’98 valikvoorud.
P, 29. XI kl. 18 ESTONIA KONTSERDISAALIS “ 80 
aastat Eesti Vabadussõja algusest”. Esineb Narva 
Linna Sümfooniaorkester, Eesti 
Rahvusmeeskoor. Dirigendid Aivo Välja, Ants Soots. 
Anatoli Štšura. Kavas Sisaski “ Reekviem Eesti 
vabaduse eest langenute mälestuseks” op. 67 (esi
ettekanne), Eller, V. Kapp, Lepnurm, Tormis, Tubin, 
Saar. Tasuta!
P, 29. XI kl. 17 VANEMUISE KONTSERDIMAJAS “Don 
Quijote”. Rahvusooperi Estonia ballett. Kaie Kõrb 
(Quitera), Viesturs Jansons (Basilio), Janis Garancis 
(Don Quijote), Mart Kangro (Sancho Panza). Piletid 
30 -  60 krooni.
T, 1. XII kl. 19 ESTONIA KONTSERDISAALI KAM- 
MERLAVAL Trio: Andrus Haav (viiu l), Henry-David 
Varema (tšello), Lauri Väinmaa (klaver). Kavas 
Beethoveni Trio Es-duur op. 1 nr. 1, Debussy’ Trio G- 
duur, Schumanni Trio g-moll op. 110 nr. 3. Piletid
30, 60 krooni.
K, 2. XII kl. 19 VANEMUISE KONTSERDIMAJAS 
N, 3. XII kl. 19.30 ESTONIA KONTSERDISAALIS 
Nordic-Baltic Concert Series. Eesti Riiklik 
Sümfooniaorkester. Solistid Mihaela Martin (viiul), 
Frans Helmerson (tšello, Rootsi). D irigent Arvo 
Volmer. Kavas Brahmsi Traagiline avamäng.

Kontsert v iiu lile, tšellole ja orkestrile a-m oll op. 102, 
Sibeliuse Sümfoonia nr. 5 Es-duur op. 82. Piletid 
Tallinnas 30 -  100 krooni, Tartus 30 -  80 krooni.
L, 5. XII kl. 16 PURTSE LINNUSES “Aleksander 
Rjabov -  70”. Aleksander Rjabov (klarnet), Yvetta 
Raid (vokaal), Evi Ross (klaver), Aldo Meristo 
(klahvpillid).
P, 6. XII kl. 16 RAKVERE KAURI KOOLIS “Ohtlik 
mäng” Don Jose ja Carmeni karakterite avanemine 
teiste heliloojate teostes. Moonika Sutt (metsoso
pran), Vello Jürna (tenor), Heili Vaus (klaver). Kavas 
Bellini, Rossini, Donizetti, Brahms, Gounod, Lalo, 
Bizet.
P, 6. XII kl. 19 ESTONIA KONTSERDISAALIS eesti 
noorte interpreetide konkurssfestival CON 
BRIO’98. Lõppkontsert. Piletid 30, 60 krooni.
E, 7. XII kl. 19 ESTONIA KONTSERDISAALIS Eesti 
Päevalehe heategevuskontsert Tallinna 
Lastehaigla toetuseks. Eesti Filharmoonia 
Kammerkoor, Tallinna Kammerorkester. D irigent 
Tõnu Kaljuste. Kavas Saint-Saensi Jõuluoratoorium, 
jõululaulud J. Rutteri seades. Pilet 550, lastele 150 
krooni.
E, 7. XII kl. 18 VALGA MUUSIKAKOOLIS
T, 8. XII kl. 19 VÕRU MUUSIKAKOOLIS
K, 9. XII kl. 18 KURESSAARE LINNUSES
R, 18. XII kl. 16 JÕGEVA MUUSIKAKOOLIS
R, 18. XII kl. 19 PÕLTSAMAA KIRIKUS
L, 19. XII kl. 18 LIHULA KULTUURIMAJAS
L, 26. XII kl. 15.30 PÄRNU AGAPE KESKUSES
P, 27. XII kl. 14 MÄETAGUSE MÕISAS
T, 30. XII kl. 19 TALLINNA RAEKOJAS jõulumuusika,
Tauno Saviauk (flööt), Harry Traksmann (viiu l), Rain
Vilu (vioo la), Aare Tammsalu (tše llo), Mozarti
flöödikvartetid.
Piletid Tallinnas 50 ,10 0  krooni.
Eesti Kontserdi kassa on lahti E -  R kl. 12 - 1 9 ,  L kl. 
12 -  17, P üks tund enne kontserdi algust. Pileteid 
on võimalik te llida hooaja kõikidele kontsertidele, 
info tel. 644 3198. Piletite broneerimine ja tellim ine 
tel. 644 1308, faks 641 830, e -m ail:in fo@ con- 
cert.ee
TALLINNA MUUSIKAKESKKOOL
L, 28. XI kl. 14 ESTONIA KONTSERDISAALIS Tallinna 
muusikakeskkooli õpilaste kontsert.
P, 29. XI kl. 13 MUSTPEADE MAJA OLAVI SAALIS 
esineb Hando Nahkur (klaver).
P, 29. XI kl. 16 AJALOOMUUSEUMIS esinevad Tiiu 
Ranna kammeransambliklassi õpilased.
L, 5. XII kl. 14 MATKAMAJAS esinevad Laine 
Leichteri, Mart Laasi ja Leho Karini tšelloklassi 
õpilased.
kl. 17 KIEKIN DE KÖKIS esinevad lvi Tiviku ja Kaido 
Välja viiuliklassi õpilased.
P, 6. XII kl. 16 AJALOOMUUSEUMIS esinevad A nu ja
Toivo Nahkuri klaveriklassi õpilased.
kl. 13 MUSTPEADE MAJA OLAVI SAALIS esinevad
Mirjam Keremi viiuliklassi õpilased.
kl. 16 TEATRI- JA MUUSIKAMUUSEUMIS esinevad
Ene Metsjärve klaveriklassi õpilased.
MUUSIKAAKADEEMIA
N, 3. XII kl. 17 MATKAMAJAS Heiki Kalause trom- 
booniklass. Kavas Bach, Händel; Saint-Saens, 
Lebedev, Koch, Lynn.
E, 28. XI kl. 16 AJALOOMUUSEUMIS Taissa 
Filippova (klaver). Kavas Beethoven, Schumann.
P, 29. XI kl. 18 MUSTPEADE MAJA OLAVI SAALIS 
klaverimuusika õhtu, dots. I. Ilja klaveriklass. 
Kavas Chopin, Liszt.
ADAMSON-ERICU MUUSEUM 
P, 29. Xl kl. 13 ADAMSON-ERICU MUUSEUMIS 
kontsertloengute sari klavessiinimuusika ajaloost 
“Inglise muusika". Lektor Marju Riisikamp. 
Esinevad Ele Sonn, Ene Nael, Oksana Butsenko, 
Eve-Riina Rannik, Nele Altof. Kavas Byrd, Purcell, 
Händel.






